
Základní škola Kopřivnice – Lubina okres Nový Jičín, příspěvková organizace 

 

 

 
 

 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

 

 

ETICKÁ ŠKOLA PRO ŽIVOT 

 

 

Č. j. ZSL – ŠVP  / 36 / 19 

 

 

 

 

 

Motto: Společnou cestou k sobě i druhým. 

  



2 

 

 

Úvod ........................................................................................................................................... 4 

I. ČÁST .................................................................................................................................. 5 

1. Identifikační údaje .......................................................................................................... 5 

1.1 Název ŠVP ............................................................................................................... 5 

1.2 Název školy .............................................................................................................. 5 

1.3 Zřizovatel ................................................................................................................. 5 

1.4 Platnost dokumentu .................................................................................................. 5 

2. Charakteristika školy ...................................................................................................... 6 

2.1 Úplnost a velikost školy ........................................................................................... 6 

2.2 Vybavení školy ......................................................................................................... 6 

2.3 Charakteristika pedagogického sboru ...................................................................... 6 

2.4 Charakteristika žáků ................................................................................................. 7 

2.5 Dlouhodobé projekty a mezinárodní spolupráce ...................................................... 7 

2.6 Spolupráce s rodiči a jinými subjekty ...................................................................... 7 

3. Charakteristika ŠVP ....................................................................................................... 9 

3.1 Zaměření školy ......................................................................................................... 9 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie ............................................................................ 12 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ......................... 12 

3.4 Průřezová témata .................................................................................................... 16 

II. ČÁST ............................................................................................................................... 17 

4. Učební plán .................................................................................................................. 17 

4.1 Učební plán vzdělávacího programu Etická škola pro život .................................. 17 

4.2 Poznámky k učebnímu plánu ................................................................................. 18 

III. ČÁST .............................................................................................................................. 19 

5. Učební osnovy .............................................................................................................. 19 

5.1 JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ............................................................. 19 

5.1.1 ČESKÝ JAZYK .............................................................................................. 19 

5.1.2 ANGLICKÝ JAZYK ....................................................................................... 33 

5.2 MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE ...................................................................... 40 

5.2.1 MATEMATIKA .............................................................................................. 40 

5.3 INFORMATIKA .................................................................................................... 50 

5.3.1 INFORMATIKA ............................................................................................. 50 

5.4 ČLOVĚK A JEHO SVĚT ...................................................................................... 57 

5.4.1 PRVOUKA ...................................................................................................... 57 

5.4.2 PŘÍRODOVĚDA ............................................................................................ 66 

5.4.3 VLASTIVĚDA ................................................................................................ 74 



3 

 

5.5 UMĚNÍ A KULTURA ............................................................................................ 83 

5.5.1 HUDEBNÍ VÝCHOVA .................................................................................. 83 

5.5.2 VÝTVARNÁ VÝCHOVA ............................................................................... 89 

5.6 ČLOVĚK A ZDRAVÍ ............................................................................................. 95 

5.7 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE ............................................................................. 101 

5.7.1 PRACOVNÍ ČINNOSTI ............................................................................... 101 

5.8 DOPLŇUJÍCÍ VZDĚLÁVACÍ OBORY .............................................................. 109 

5.8.1 ETICKÁ VÝCHOVA .................................................................................... 109 

IV. ČÁST ............................................................................................................................ 115 

6. Pravidla pro hodnocení žáků včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ... 115 

6.1 Způsoby hodnocení .............................................................................................. 115 

6.2 Kritéria hodnocení ................................................................................................ 116 

6.3 Pravidla pro hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ................. 118 

6.4 Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků (autoevaluace) ................................. 120 

V. ČÁST ............................................................................................................................. 122 

7. Vlastní hodnocení školy ............................................................................................. 122 

  



4 

 

Úvod 

 

 Základní škola je hlavně o všestrannosti – hlavním cílem je přispět k výchově 

odpovědného a sociálně tolerantního občana, který je vybaven základními vědomostmi a hlavně 

dovednostmi. 

 Základní vzdělávání je službou, která má být užitečná a má reflektovat očekávání a 

individuální potřeby občanů. Škola by měla být místem, kde jsou žáci motivováni, podporuje 

se aktivní učení. Děti by měly ve škole získat nejenom teoretické vědomosti, ale charakter práce 

by v nich měl evokovat pozitivní prožívání, pocit bezpečí, získání zdravého sebevědomí, 

schopnost sebehodnocení a rozvíjení kritického myšlení. 

 Naše základní škola směřuje k naplnění kompetencí stanovených ve školním 

vzdělávacím programu. Kompetence představují soubory dovedností, znalostí, návyků a 

postojů, které mohou žáci využít v učení i v životě a také umožňují žákům odpovídajícím 

způsobem jednat v rozličných situacích. 

 Kromě všestrannosti a přípravy na život se naše škola zaměřuje na etickou výchovu a 

její implementaci do praktického života pomocí budování základů filantropie u žáků, učitelů i 

rodičů žáků. 

  



5 

 

I. ČÁST 

 

1. Identifikační údaje 

 

1.1 Název ŠVP  

 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání (ŠVP ZV) 

Etická škola pro život č.j. ZSL - ŠVP/36/19 

 

1.2 Název školy  

 

Základní škola Kopřivnice – Lubina okres Nový Jičín, příspěvková organizace 

Adresa školy: Lubina 60, 742 21 Kopřivnice - Lubina 

Telefon: 556 813 490 

E-mail: zslubina@centrum.cz 

Web: www.zslubina.cz 

IČO: 709 88 650 

REDIZO: 600 138 011 

Předkladatelka: Mgr. Ivana Davidová, ředitelka školy 

Telefon: 556 813 490 

Mobil: 737 207 296 

 

1.3 Zřizovatel     

              

Město Kopřivnice, Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice 

Telefon: 556 879 411 

Fax: 556 812 758 

E-mail: posta@koprivnice.cz 

Web: www.koprivnice.cz 

 

1.4 Platnost dokumentu  

Platnost dokumentu od: 1. 9. 2019 

 

Školská rada schválila vzdělávací program dne: 29. 8. 2019 

Pedagogická rada byla seznámena dne: 24. 6. 2019 a 27. 8. 2019 

Zařazení do rejstříku škol a školských zařízení: 1. 1. 2003 

 

 

…………………………………    ………………………………… 

Razítko školy                   Podpis ředitelky školy 

V Kopřivnici – Lubině 1. 9. 2019 

 



6 

 

2. Charakteristika školy 

 

2.1 Úplnost a velikost školy 

 

 Jsme základní škola s úplným prvním stupněm základní školy poskytující základní 

vzdělání v rozsahu 1. – 5. ročníku. Kapacita školy je 110 žáků a naplňujeme ji přibližně na 90%. 

 Více než stoletá budova základní školy je situovaná v bezprostřední blízkosti rušné 

křižovatky mezi Kopřivnicí, Příborem a Frenštátem pod Radhoštěm. Vzhledem k nedalekým 

autobusovým zastávkám je dostupnost školy velmi dobrá.  

 V listopadu 2007 byla dokončena rekonstrukce a vybavení přístavby budovy, kde je 

tělocvična, další učebna a sborovna V roce 2009 byla ke škole přiřazena budova Domu 

zahrádkářů, kde zřizovatel vybudoval jednu učebnu, sociální zázemí a hernu pro školní družinu. 

 

2.2 Vybavení školy 

 

 Škola má k dispozici 6 učeben - kmenových tříd. V jedné třídě je zřízena počítačová 

učebna, v roce 2020 byla vybudována přírodovědná učebna.  

 Od roku 2008 máme k dispozici tělocvičnu v budově školy, žáci mohou využívat školní 

zahradu nebo hřiště místního fotbalového klubu. 

 Školní družina má dvě oddělení s celkovou kapacitou 57 žáků, jedno oddělení je  

umístěno v kmenové třídě staré budovy, druhé oddělení má samostatnou místnost v budově 

Domu zahrádkářů. 

Ve škole je výdejna obědů a jídelna, přípravu obědů zajišťuje Základní škola 

Kopřivnice, Alšova 1123. Kapacita školní jídelny je 110 strávníků. 

 Materiální vybavení školy umožňuje realizaci školního vzdělávacího programu. Při 

výuce můžeme využívat video i audiotechniku, výukové počítačové programy, metodické 

nástěnné tabule i demonstrační a názorné moderní pomůcky, každá kmenová třída má svou 

interaktivní tabuli.. Vyučující i žáci mají přístup na internet. Doplňková literatura a 

encyklopedie jsou žákům k dispozici přímo v kmenových třídách. Učitelská knihovna nabízí 

odbornou literaturu k samostudiu i metodické materiály.  

Průběžně podle finančních možností a aktuálních potřeb materiální vybavení 

doplňujeme a modernizujeme.  

 

2.3 Charakteristika pedagogického sboru 

 

Vzdělávací proces zajišťují učitelky s požadovanou kvalifikací pro 1. stupeň základní 

školy a speciální pedagogikou, dvě vychovatelky školní družiny a asistenti pedagoga, jejichž 

počet se odvíjí od  potřeby na daný školní rok. Vyučující anglického jazyka absolvovaly 

akreditovaný kurz MŠMT s metodikou pro 1. stupeň ZŠ. Z hlediska věkového složení převažují 

zkušené učitelky středního věku, což je pro realizaci ŠVP pozitivní. Úspěšnost školy dělá z 

velké části její atmosféra. Zde patří zejména pozitivní mezilidské vztahy členů kolektivu, 

ochota ke vzájemné spolupráci, ale i pocit bezpečí a jistoty.  

 

 



7 

 

2.4 Charakteristika žáků 

 

Převážná většina žáků je z Lubiny, ale vzděláváme i děti dojíždějící z Kopřivnice a 

okolních obcí. Naše škola je připravena realizovat vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami, nadaných žáků, případně žáků se zdravotním postižením. Diagnostikovanou 

poruchu jsme schopni eliminovat individuálním přístupem a individuálním vzdělávacím 

programem. Stejné podmínky vytvoříme i pro žáky mimořádně nadané. S talentovanými žáky 

pracujeme přiměřeně věkovým zvláštnostem a nadání. Ve škole je vytvořeno Školské 

poradenské pracoviště. Důvodem vzniku systému poradenství ve školách je zvyšující se počet 

žáků vyžadujících pedagogicko-psychologické služby. Vedle již tradičního poskytování 

odborné pomoci pro podporu vzdělávání, profesní orientaci a volbu vzdělávací dráhy jde i o 

posílení prevence sociálně patologických jevů, o podporu a vytváření podmínek pro rozvoj 

osobnosti žáků a harmonizaci vztahu rodiny a školy, o podporu integrace dětí se zdravotním 

postižením do běžných typů škol. Hlavním úkolem poradenského zařízení, které bude plnit 

potřeby ZŠ Kopřivnice - Lubina je poskytování poradenských a konzultačních služeb pro žáky, 

jejich zákonné zástupce a pedagogy uvedené školy. Důležitým úkolem školního poradenského 

pracoviště bude i péče o učitele vzhledem k náročnosti a odpovědnosti jejich práce. 

 

2.5 Dlouhodobé projekty a mezinárodní spolupráce 

 

Celou školní práci celoročně prostupují krátkodobé a dlouhodobé projekty, které oživují 

život a tradice na vesnici. K tradičním akcím školy patří Kateřinský jarmark, Vítání občánků, 

soutěže pro malotřídní školy novojičínského okrsku Lubinský zpěváček a Lubinská střela. V 

rámci výuky Etické výchovy se zaměřujeme na akce s filantropickým zaměřením ve spolupráci 

s rodiči i širokou veřejností jako jsou - Jsem laskavec, Slabikář pro každého, Sněhuláci pro 

Afriku, Ponožkový den apod. V dlouhodobém projektu Slabikář pro každého se snažíme s dětmi 

podporovat udržení a zachování jazyka českého u dětí krajanů v evropských zemích. 

Naše škole se zapojila také do Šablon I. /2017 – 2018/ a do Šablon II /2019 – 2020/. 

 

2.6 Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 

 

Pro úspěšnou realizaci školního vzdělávacího programu je velmi podstatná spoluúčast 

rodičů na procesu vzdělávání, což je bez kvalitní komunikace nemožné. Efektivní komunikace 

s rodiči je dobrou tradicí školy a jedním z našich hlavních cílů.  

 Školská rada byla zřízena k 1. 11. 2005 v počtu šesti členů. Zájmem školy je, aby i v 

platnosti nové školské legislativy školská rada dále pokračovala v dosavadní činnosti. 

 Občanské sdružení rodičů a přátel ZŠ Lubina – pomáhá škole finančně nákupem 

pomůcek, vybavení a pomáhá zajišťovat akce školy finančně i materiálně. 

 Rodiče jsou v průběhu vzdělávání žáků průběžně informováni na třídních schůzkách 

nebo konzultacích jednotlivými učitelkami. Prostřednictvím internetu pak mají možnost se 

pravidelně seznamovat s aktualitami v činnosti školy.  

 Jsme školou, která úzce spolupracuje s místními spolky a regionálními institucemi.  

Odborně podporují rozvoj školy, vzdělávací program a jeho evaluaci. Našimi partnery jsou: v 

Kopřivnici, Dům dětí a mládeže v Kopřivnici, Mateřská škola v Lubině, Město Kopřivnice, 



8 

 

Pedagogicko-psychologická poradna v Novém Jičíně – odloučené pracoviště v Kopřivnici, 

Speciální pedagogické centrum v Novém Jičíně, Svaz žen v Lubině, Myslivecký svaz v Lubině, 

Svaz zahrádkářů v Lubině, Junák Lubina, ale i jiné organizace, které s naší školou spolupracují.  



9 

 

3. Charakteristika ŠVP 

 

3.1 Zaměření školy 

 

 Našim úkolem je proměňovat školu v prostředí, kde se dětem dostává kvalitní a 

kvalifikované vzdělávací péče. Snažíme se využívat a používat vzdělávacích trendů v Evropě 

a chceme rozvíjet u dětí kompetence, které jsou nezbytné pro život v našem století. 

 Naše škola klade důraz na naplnění základních gramotností:  

jazykové (soustřeďuje se na komunikaci v mateřském i cizím jazyce), občanské (přispívá 

k výchově dobrého občana), informační (práce s počítačem, zvládnutí informační záplavy, 

umění informace získat a třídit, použít a využít), metodologické (vedení k tvořivému řešení 

problémů a hledání různých variant řešení). 

 

Škola nabízí: 

 

práci s výpočetní technikou  

ve škole je počítačová pracovna, která je využívána nejen k výuce předmětu Informatika, ale 

především k běžné výuce v rámci jednotlivých předmětů 

 

sportovní aktivity 

žáci školy se pravidelně zúčastňují sportovních soutěží, florbalového turnaje, turnaje ve 

vybíjené, v netradičních disciplínách a dalších, Olympijského víceboje apod. 

 

volnočasové aktivity 

zajišťujeme činnost zájmových kroužků - vždy podle aktuálního stavu  

 

návštěvu kulturních akcí 

ve škole jsou již tradicí návštěvy divadel, součástí výuky 1. ročníku je pravidelná návštěva v 

rámci společných aktivit s mateřskou školou 

 

školní družinu 

jako výchovného partnera školy a rodiny 

 

 ŠVP Etická škola pro život je koncipován tak, aby na úrovni ročníků, tříd a předmětů 

vytvářel nejlepší předpoklady pro osvojování klíčových kompetencí, které stanovuje RVP pro 

základní vzdělávání. 

 

V etapě základního vzdělávání jsou za klíčové kompetence považovány: 

 

Kompetence k učení 

- vedeme žáka k sebehodnocení, 

- vedeme žáka ke čtení s porozuměním, práci s textem, vyhledávání klíčových slov, 

myšlenek, 



10 

 

- umožňujme individuálním přístupem žákům prožít úspěch a radost z práce, 

- poskytujeme prostor žákům realizovat vlastní nápady a podněcujeme jejich tvořivost, 

- umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce, dobrovolně se zúčastňovat různých 

soutěží, olympiád a přehlídek prací, 

- oceňujeme otázky žáků stejně jako jejich odpovědi, 

- vedeme žáky k poznávání souvislostí, 

- zadáváme často úkoly způsobem, který žákovi umožní volbu mezi nimi,  

- motivuje co nejvíce žáky k učení a ochotě dále se vzdělávat. 

 

Kompetence k řešení problémů 

- vedeme žáky k poznání a pochopení problémů a k různým způsobům řešení, 

- motivujeme žáky problémovými úlohami, 

- vedeme žáky ke spolupráci při řešení problémů, 

- formulujeme aktuální a přitažlivá témata k řešení, 

- při výuce umožňujeme co největší vznik příležitostí ke vzájemné komunikaci, 

- vedeme žáky k toleranci jiného názoru při řešení problémů, 

- pracujeme s chybou žáka jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému 

  řešení. 

 

Komunikativní kompetence 

- vedeme žáka ke kultivovanému vyjadřování a chování ve škole i mimo školu, 

- podporujeme u žáka samostatné vyhledávání informací z různých zdrojů, 

- zařazujeme aktivity, kde učíme žáka obhajovat a argumentovat vhodnou formou svůj názor 

a zároveň naslouchat názorům jiných, 

- učíme žáka vhodně sdělovat a přijímat kritiku. 

 

Kompetence sociální a personální 

- vedeme žáky ke vzájemnému pochopení, respektu a spolupráci, 

- umožňuje žákům podílet se na stanovení pravidel třídy a vedeme je k zodpovědnosti za 

jejich dodržování, 

- začleňujeme do výuky pravidelně metody kooperativního učení, 

- vědomě a pravidelně poskytujeme možnost žákům projevit pocity a přání, 

- vytváříme podmínky pro společné hodnocení prací, projektů, výrobků, sportovních výkonů, 

- podporuje žáky k týmové práci a k střídání rolí v týmu. 

 

Kompetence občanské 

- seznamujeme žáky se školním řádem, podněcujeme je k aktivnímu spoluvytváření jeho 

podoby a vyžadujeme jeho dodržování, 

- zprostředkujeme žákům možnost adekvátně reagovat na negativní jevy ve společnosti, 

- dáváme možnost žákům podle věku spolupodílet se na výběru učiva a aktivit, 

- vedeme žáky k respektování svobody a potřeb druhých lidí, 

- umožňuje žákům seznámit se osobně s odborníky z různých oblastí, 



11 

 

- formou exkurzí a návštěv umožňuje žákům poznat a oceňovat naše tradice, kulturní i 

historické dědictví a umělecká díla, 

- vytváří pro žáky možnost vzdělávat se ve specifických mimoškolních prostorách, 

- vedeme žáky k odpovědnému chování v oblasti životního prostředí. 

 

Kompetence pracovní 

- nabízíme žákům výběr volitelných předmětů, kterými pomáháme v jejich profesní orientaci, 

- učíme žáky pracovat podle předem stanovených kritérií a dodržovat zadání a termíny, 

- vedeme žáky k bezpečnému a účelnému využívání materiálů, nástrojů a pomůcek, 

- učíme žáky důsledně dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární 

ochrany. 

 

Kompetence digitální 

- vedeme žáky k co nejefektivnějšímu způsobu, jak pomocí digitálních technologií vyhledat 

nejrůznější informace; vyhledané informace učíme žáky ukládat, třídit a později znovu 

nalézat - vedeme žáky k rozlišování faktů od domněnek a ke schopnosti stanovit jejich 

důležitost  

- digitální technologie využíváme k učení a učíme žáky jak jich využívat k vlastnímu 

sebevzdělávání  

- podněcujeme žáky k užívání technologií k provádění úkolů, které nejsou tradičně 

považovány za technologické - např. zlepšení slovní zásoby a gramatiky, finanční 

gramotnosti apod.  

- seznamujeme žáky s možnostmi mobilní technologie a učíme je ovládat  

- vedeme žáky k uvědomění si vztahů mezi skutečným a digitálním (virtuálním) světem a 

rozdílů mezi osobní a digitální komunikací, 

- vedeme žáky k legálním způsobům získávání, upravování a sdílení médií  

- učíme žáky rozlišovat mezi soukromou a veřejnou informací; 

- vedeme žáky k rozlišování, které informace sdílet pouze s jednou osobou, které s celou 

skupinou (třídou), které s celým světem  

- vedeme žáky k uvědomění si, že internetové služby shromažďují jejich osobní data, která 

uvádějí. 

  



12 

 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie 

 

 Školní vzdělávací program Etická škola pro život vychází z koncepce vzdělávání, kde 

se hlavní důraz klade na komunikaci, kooperaci a práci s informacemi. Základem programu 

naší školy je přechod školy k typu konstruktivnímu.  

 

 Umožňujeme žákům osvojení si strategie a motivace pro celoživotní učení. 

 Podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a schopnosti řešit 

 problémy. 

 Vedeme žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci. 

 

V organizaci vyučování je základní jednotkou považován ročník. Vzdělávací témata 

jsou plánována vždy společně pro daný ročník. Vyšší jednotkou je celá škola. 

Třída je chápána jako dané prostředí pro žáky, a to v míře, jakou podle věku potřebují. 

 Učitelé v daném ročníku společně plánují vyučovací proces a koordinují výuku 

jednotlivých vzdělávacích oblastí tak, aby tvořila smysluplný celek. Společně připravují 

celoroční plán výuky včetně krátkodobých a dlouhodobých projektů, který je rozdělen do 

jednotlivých měsíců. 

 Základním plánovacím obdobím žáka je měsíc a v rámci jednotlivých měsíců jsou do 

výuky zařazeny takové cíle a činnosti, které vedou k rozvíjení klíčových kompetencí podle 

věku. 

 Ve vyučování je nejčastěji zařazována výuka ve skupinách. Práce v učebně má charakter 

kooperativního učení, projektového učení s prvky Waldorfské školy. Spolupráce a učení se 

jeden od druhého zvyšuje efektivitu vzdělávání. Přínosem je vytváření skupin podle 

vzdělávacích potřeb žáka. 

 Při společných činnostech v úvodu probíhá motivace žáků k činnosti, ujasnění zásad 

práce s důrazem na bezpečnost žáků, stanovení pracovních postupů, výběr témat a možných 

souvislostí a také stanovení forem výstupů. V závěru hodiny proběhne seznámení s výstupy, 

závěry a celkové zhodnocení daných činností se zařazením prvků sebehodnocení. 

 V rámci krátkodobých i dlouhodobých projektů může být práce naplánována pro více 

ročníků. 

 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

 Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se zdravotním postižením, 

zdravotním znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním. U žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami uplatňujeme speciálně pedagogické zřetele, metody a postupy. 

Pedagogičtí pracovníci jsou kompetentní pomoci žákům rozvíjet jejich vnitřní potenciál a 

podporovat jejich sociální integraci včetně odpovídajícího studijního a pracovního uplatnění.  

Dále: 

 je ve škole zřízeno Školské poradenské pracoviště 

 vyhledáváme žáky se zvláštními vzdělávacími potřebami a trvale je sledujeme 



13 

 

 úzce spolupracujeme s pedagogicko-psychologickou poradnou a speciálně pedagogické 

centry 

 vytváříme individuální vzdělávací plány a plány pedagogické podpory podle 

doporučení PPP nebo SPC 

 soustavně vzděláváme pedagogy v této problematice 

 spolupracujeme s rodiči a provádíme osvětu veřejnosti v této oblasti 

 snažíme se nabízet pozitivní a vstřícné školní prostředí, 

 realizujeme konkrétní pedagogická opatření: u žáků uplatňujeme individuální 

přístup, používáme odlišné metody výuky a hodnocení, respektujeme individuální 

tempo, posilujeme motivaci, uplatňujeme vhodné formy komunikace, nabízíme 

kompenzační a didaktické pomůcky, výukové programy, zabezpečujeme speciálně 

pedagogickou péči, na doporučení PPP nebo SPC redukujeme obsah a rozsah učiva, 

 respektujeme odlišný způsob komunikace těchto žáků, 

 naše škola umožňuje v části budovy u tělocvičny bezbariérový přístup 

 ve škole pracuje speciální pedagog 

 u integrovaných žáků se snažíme zajistit kvalifikovaného asistenta pedagoga. 

Vzdělávání zdravotně postižených žáků (se specifickými poruchami učení) 

 Žáci, u kterých se projevují příznaky některé z vývojových poruch učení, posíláme se 

souhlasem rodičů na vyšetření do PPP nebo SPC. Na základě vyšetření a doporučení poradny 

jsou pak tyto děti zařazovány do reedukační péče. S dětmi pracují speciální pedagog a učitelé 

jazyků. Každý týden probíhá pravidelná dyslektická  náprava se souhlasem a za spolupráce 

rodičů.  U žáků zajišťujeme plány pedagogické podpory dříve, než se žák pošle k vyšetření. 

 V případě, že pedagogicko-psychologická poradna nebo speciálně pedagogické 

centrum diagnostikuje vývojovou poruchu učení,  je na žádost zákonných zástupců 

dítěte  vypracován  individuální vzdělávací plán, podle kterého se s dítětem v průběhu školního 

roku pracuje. V něm uvádíme závěry a doporučení z vyšetření, na co se konkrétně v reedukaci 

zaměříme, pomůcky, které se budou při nápravě používat, způsob hodnocení, termín reedukační 

péče, jméno paní učitelky, která bude s dítětem pracovat. Při klasifikaci těchto dětí přihlížíme 

k diagnostikované vývojové poruše.  

Vzdělávání zdravotně postižených žáků  (s tělesným postižením) 

 

Vzdělávání žáků tělesně postižených probíhá ve škole formou individuální integrace. Žáci 

se vzdělávají podle zpracovaného učebního plánu běžných tříd a na základě individuálních 

vzdělávacích plánů. Ve spolupráci a na doporučení speciálně pedagogického centra budou 

realizovány změny v učebním plánu, týkající se přeřazení žáka z tělesné výchovy, omezení ve 

výtvarné výchově, pracovních činnostech, případně  v ostatních předmětech. Protože škola není 

zcela bezbariérová (jen 1. stupeň), je nutné požadovat přítomnost osobního asistenta, který bude 

pomáhat žákovi (jednomu či více) při přizpůsobení se školnímu prostředí, bude pomáhat 

učitelům při komunikaci s takovým to dítětem, pomáhat při komunikaci dítěte s ostatními žáky 

a také při komunikaci školy s rodiči postiženého žáka. Učitel musí žáky na přítomnost 



14 

 

postiženého spolužáka předem připravit, stanovit pravidla chování a způsob komunikace ve 

třídě i mimo vyučování. 

 

Vzdělávání zdravotně postižených žáků (s vývojovými poruchami chování) 

 

Jedná se často o žáky hyperaktivní, popřípadě s jinými výukovými problémy, kteří 

nerespektují některé normy společenského chování, jsou nepřizpůsobiví, impulsivní a snadno 

unavitelní. 

Vzdělávání těchto žáků bude probíhat ve třídách školy formou individuální integrace.  

Ve spolupráci a na doporučení pedagogicko-psychologické poradny se budou žáci 

vzdělávat podle zpracovaného individuálního výchovně-vzdělávacího plánu. V procesu 

vytváření klíčových kompetencí bude nutné klást zvýšený důraz na samostatné rozhodování, 

kritické myšlení, jednání bez podléhání manipulacím a výchovu k práci a ke spolupráci. 

Učitel musí  s žáky, stanovit přesná pravidla chování a způsob komunikace ve třídě i mimo 

vyučování s tímto žákem. Zavést systém pochval a trestů. 

Učitel konzultuje průběžně s odborníkem z PPP, SPC a také se školním speciálním 

pedagogem, který se žákem individuálně pracuje. Dbáme na komunikaci s rodiči, resp. 

vychovateli, zde je spolupráce s rodiči nesmírně důležitá.   

Vzdělávání zdravotně postižených žáků (s lehkým mentálním postižením) 

Pro žáky s lehkým mentálním postižením je vypracován samostatný Školní vzdělávací 

plán, který je přílohou 3, verze ŠVP Pohodová škola.. Vzdělávání žáků probíhá formou 

individuální integrace podle individuálních vzdělávacích plánů.  

Rozvrh hodin a týdenní časová dotace jsou zpracovány na každý školní rok tak, aby byl 

naplněn učební plán daného ročníku ve spolupráci se speciálně pedagogickým centrem. Aby 

byl učební plán naplněn, mohou žáci přecházet na některé předměty (zejména Tv, Pč) do jiných 

tříd. Na základě posouzení SPC bude zajištěna přítomnost asistenta pedagoga, který bude 

pomáhat žákovi při adaptaci na školní prostředí, zvládnutí učiva, při komunikaci s ostatními 

žáky a učiteli,  a v neposlední řadě při komunikaci školy s rodiči.  

 

Vzdělávání zdravotně znevýhodněných žáků 

 

Žákům se zdravotním oslabením se věnujeme právě se zřetelem na konkrétní druh 

oslabení. Dlouhodobě nemocným žákům, kteří jsou v domácí péči, pravidelně sdělujeme rozsah 

probraného učiva, po návratu žáka do školy (v rámci konzultačních hodin i mimo nich) 

zabezpečíme doučování. V  případě, že byl žák dočasně vzděláván v nemocnici, ústavu apod., 

konzultujeme po dobu jeho nepřítomnosti jako s tamějšími pedagogy. Při hodnocení těchto 

žáků postupujeme s přihlédnutím k anamnéze. 

Žákům se zdravotním znevýhodněním, které vyžaduje omezení tělesné námahy, 

zabezpečíme další učebnice,  které si bude nechávat ve škole.  

 



15 

 

Vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním 

 

Do této skupiny patří žáci, kteří pocházejí z prostředí sociálně nebo kulturně a jazykově 

odlišného od prostředí, v němž vyrůstají žáci pocházející z majoritní populace. Jsou to žáci z 

různých u nás již žijících menšin, žáci přicházející k nám v rámci migrace, žáci, žijící 

v dětských domovech, z nefunkčních rodin, proto je nezbytné všem těmto žákům věnovat 

skutečně specifickou péči v rozsahu, který potřebují. Dětem z národnostních menšin věnujeme 

péči hlavně v oblasti jazykové přípravy. Snažíme se spolupracovat s nefunkčními rodinami, ze 

kterých děti mají často odlišný žebříček hodnot. Zde je stěžejní snaha a aktivita třídního učitele, 

který je podporován vedením školy. 

Žákům se sociálním znevýhodněním nabízíme: individuální nebo skupinovou péči, dle 

možností pomoc asistenta pedagoga, spolupráci se školním psychologem, školním speciálním 

pedagogem, popřípadě dalšími odborníky, odpovídající metody a formy práce, učebnice a 

materiály.     

 

Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných 

 

U mimořádně nadaných žáků uplatňujeme speciálně pedagogické zřetele, metody a 

postupy, pomáháme u nich rozvíjet jejich vnitřní potenciál a podporovat studijní a pracovní 

uplatnění. 

Mimořádně nadaným žákům se snažíme vytvářet dostatečně podnětné prostředí, nabízíme 

možnost uplatnění tvůrčích sil v samostatných školních projektech nejrůznějšího zaměření či 

v oborových soutěžích. V samotné výuce přistupujeme k prohloubení učiva, zadávání 

specifických úkolů, rozvoji schopností při skupinovém vyučování. 

Zařazení  nadaných žáků do základního vzdělávání vyžaduje od učitelů náročnější přípravu 

na vyučování v jednotlivých předmětech. Pro tyto žáky je zapotřebí zvýšené motivace k 

rozšiřování základního učiva do hloubky především v těch vyučovacích předmětech, které 

reprezentují nadání dítěte.  

V rámci vyučování matematiky projevují tito žáci kvalitní koncentraci, dobrou paměť, 

zálibu  v řešení problémových úloh a svými znalostmi přesahují stanovené požadavky. 

Umožňujeme jim pracovat na počítači (vzdělávací programy), individuálně pracovat s naučnou 

literaturou (hlavolamy, kvízy, záhady, problémové úlohy), i navštívit vyučovací hodiny ve 

vyšších ročnících. V dalších naučných předmětech jsou jim zadávány náročnější samostatné 

úkoly (referáty k probíranému učivu, zajímavosti ze světa techniky…), jsou pověřováni 

vedením a řízením skupin. Na žáky s hudebním nadáním klade učitel vyšší nároky odpovídající 

jejich dovednostem a schopnostem. Vhodným způsobem je zapojuje do činností v hodině – 

mohou doprovázet na hudební nástroj, předzpívávat píseň …  

Žákům výtvarně nadaným jsou zadávány náročnější práce – volí různé techniky, jsou 

podporováni v mimoškolních aktivitách, vyučující je zapojí do výtvarných soutěží.  

Žáci nadaní spíše technicky a manuálně zruční, jsou směřováni k zapojení do zájmových 

aktivit organizovaných školou nebo  základní uměleckou školou. Při samotné výuce bývají 

pověřováni náročnějšími částmi při plnění zadaných úkolů, jsou pověřováni vedením skupiny.  



16 

 

Pohybově nadaní žáci jsou podporovaní v rozvíjení všech pohybových aktivit, především 

těch, kde žák projevuje největší zájem a talent. Žáci jsou zapojováni do sportovních soutěží, ať 

už v rámci školy nebo mimo ni.  

Velmi často se stává, že tito žáci mají výkyvy v chování. Je nutné toto chování taktně, 

avšak důsledně usměrňovat. Usměrňujeme žáky v osobnostní výchově, vedeme je k rovnému 

přístupu k méně nadaným spolužákům, k toleranci, ochotě pomáhat slabším. Není výjimkou, 

že vyniká-li žák v jedné oblasti, v jiné je průměrný. 

Na základě doporučení PPP (pedagogicko-psychologické poradny) nebo SPC (speciálního 

pedagogického centra) je možné vzdělávat žáka v určitém předmětu ve vyšším postupném 

ročníku. 

 

3.4 Průřezová témata 

 

Průřezová témata jsou nedílnou součástí základního vzdělávání a reprezentují okruhy 

aktuálních problémů. Procházejí napříč vzdělávacími oblastmi a propojují vzdělávací obory. 

Témata integrujeme do vyučovacích předmětů a realizujeme i  formou projektů, ve kterých žáci 

používají získané dovednosti a znalosti z různých oblastí. 

 

Průřezových témat je celkem šest: 

 

Osobnostní a sociální výchova 

Výchova demokratického občana 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

Multikulturní výchova 

Environmentální výchova 

Mediální výchova 

 

Tematické okruhy průřezových témat stanovené v rámcovém vzdělávacím programu 

procházejí napříč vzdělávacími oblastmi a umožňují propojení vzdělávacích obsahů oborů.  

  



17 

 

II. ČÁST 

 

4. Učební plán 

4.1 Učební plán vzdělávacího programu Etická škola pro život 

Č. j. ZSL – ŠVP - 36 /19 

Účinnost: od 1. 9. 2019 

  

Vzdělávací 

oblast 

Název 

předmětu 

Ročník 

1. 2. 3. 4. 5. 
Celkem 

podle RUP 
DČD 

Jazyk a 

jazyková 

komunikace 

Český jazyk 7+2 8+2 7+1 6+1 5+2 33 8 

 Anglický jazyk - - 3 3 3 9  

Matematika a 

její aplikace 
Matematika 4 4+1 4+1 4+1 4+1 20 4 

Informatika Informatika - - - 1 1 2  

Člověk a jeho 

svět 
Prvouka 2 2 2+1 - - 11 2 

 Vlastivěda - - - 1 2   

 Přírodověda - - - 1+1 1   

Umění a 

kultura 

Výtvarná 

výchova 
1 1 1 2 2 12  

 
Hudební 

výchova 
1 1 1 1 1   

Člověk a 

zdraví 

Tělesná 

výchova 
2 2 2 2 2 10  

Člověk a svět 

práce 

Pracovní 

činnosti 
1 1 1 1 1 5  

Doplňující 

vzdělávací 

obory 

Etická výchova - - - 0+1 0+1  2 

 
Celková 

povinná dotace 
20 22 24 26 26 118  

 
Disponibilní 

časová dotace 
2 3 3 4 4  16 

  



18 

 

4.2 Poznámky k učebnímu plánu 

 

Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace je rozdělena do vyučovacích předmětů: 

Český jazyk a Cizí jazyk. Vyučovací předmět Český jazyk je posílen o 8 hodin. 

Od 1. do 5. třídy  se používá při psaní písmo Comenia script, od 3. ročníku je možnost v rámci 

výuky českého jazyka zařadit vázaný typ písma. 

 

Matematika a její aplikace 

Vzdělávací oblast Matematika je ve stejnojmenném předmětu posílena o 4 disponibilní 

hodiny. Součástí hodin matematiky je i metodika Hajného. 

 

Informatika 

Vyučovací předmět Informatika je  posílen o 1 hodinu ve 4. - 5. ročníku. Navazuje se na 

předešlý ŠVP Pohodová škola. 

 

Člověk a jeho svět 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je rozdělena do vyučovacích předmětů: Přírodověda, 

Vlastivěda a Prvouka. Prvouka je posílena o 2 hodiny. Prvouka se vyučuje v 1. - 3. ročníku, 

od 4. ročníku je samostatný předmět Přírodověda a Vlastivěda. 

 

Umění a kultura 

Vzdělávací oblast Umění a kultura je realizována předměty Hudební výchova a Výtvarná 

výchova. 

 

Člověk a zdraví 

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví je realizována předmětem Tělesná výchova. Součástí 

tělesné výchovy je i plavecký výcvik, který je realizován v období od 1. do 4. ročníku 

v rozsahu 40 hodin. 

 

Člověk a svět práce 

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je realizována předmětem Pracovní činnosti. 

 

Doplňující vzdělávací obory 

Mezi tyto obory patří Etická výchova. Jde o samostatný předmět s časovou dotací 1 hodiny 

ve 4. a 5. ročníku. 

  



19 

 

III. ČÁST 

 

5. Učební osnovy 

 

5.1 JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 

 

5.1.1 ČESKÝ JAZYK 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu Český jazyk 

 Vyučovací předmět Český jazyk se vyučuje jako samostatný předmět ve všech 

ročnících: celkem 40 hodin týdně z toho 8 hodin z disponibilní časové dotace. 

 Vzdělávání v předmětu Český jazyk směřuje k ovládnutí základních jazykových jevů 

pro dorozumívání v ústní i písemné podobě, k osvojování a rozvíjení čtenářských schopností. 

Vede k využívání různých zdrojů informací – př. slovníky, encyklopedie, katalogy, 

pro rozšiřování znalostí a dovedností potřebných pro další vývoj. Vyučovací předmět Český 

jazyk je úzce spjat s ostatními vyučovacími předměty.  

 V Komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, 

číst s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a rozhodovat se na základě přečteného nebo 

slyšeného textu.  

 V Jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování 

spisovné podoby českého jazyka, jsou vedeni k přesnému a logickému myšlení, které je 

základním předpokladem jasného přehledného a srozumitelného vyjadřování. Český jazyk se 

tak od počátku vzdělávání stává nejen nástrojem získávání většiny informací, ale i předmětem 

poznávání.  

 V Literární výchově žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární druhy, učí 

se vnímat jejich specifické znaky, postihovat umělecké záměry autora a formulovat vlastní 

názory o přečteném díle. Literární výchova má za cíl humanizaci žákovy osobnosti, rozvíjení 

jeho citů, pochopení mezilidských vztahů, rozpoznání dobra a zla, rozvoj estetického cítění.   

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

(v tomto předmětu budou učitelé pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívat 

zejména tyto strategie) 

Kompetence k učení 

- věnovat maximální pozornost čtení s porozuměním, učit žáky pracovat s různými texty, 

vyhledávat v nich klíčová slova, myšlenky, dělat si výpisky, vytvářet myšlenkové mapy  

- zadávat úkoly, při kterých žáci vyhledávají a zpracovávají informace z různých zdrojů a 

zároveň si v jazykových příručkách, slovnících a pravidlech ověřují správnost řešení 

- informace, které žák potřebuje k dalšímu učení, systematicky opakovat a procvičovat 

pomocí různých aktivit  

- využívat pravidelně aktivizujících metod učení, např. skupinové a kooperativní metody, 

myšlenková mapa, brainstorming aj.  

- vést žáky k plánování vlastního učení a k výběru činností podle zájmu i schopností 

 



20 

 

Kompetence k řešení problémů 

- klást žákům problémové otázky (Proč? Čím se liší? Jak je to možné? Co mají podobné? 

Jak bys vysvětlil? Jak lze použít? Co si myslíš?), vést žáky, aby je sami formulovali a 

diskutovali o nich  

-zadávat žákům problémové úkoly: doplnit neúplný text z hlediska logického úsudku; 

opravit úmyslnou chybu; vybrat údaje, které do textu nepatří; vymyslet větu, vyprávění, 

příklad, který by řešil nějakou rozpornou situaci; uspořádat nezvyklé sestavení faktů – slov, 

vět, myšlenek do celku 

- zařazovat metody, při kterých žáci sami objevují, tvoří, řeší, vyslovují závěry (křížovky, 

kvízy, čtyřsměrky, hádanky)  

- dávat žákům možnost pracovat s chybou jako s příležitostí hledat správné řešení 

(vyhledávat chyby, opravovat je pomocí Pravidel, slovníků)  

- spolu s žáky řešit problematické situace ve škole i mimo ni pomocí prvků dramatické 

výchovy 

 

Kompetence komunikativní 

- vést žáky k přesnému a logicky uspořádanému vyjadřování či argumentaci, naslouchání 

názorů jiných a obhajování svých názorů  

- navodit ve třídě atmosféru bezpečné a přátelské komunikace  

- vést žáky ke správné a slušné komunikaci, učit je dodržovat pravidla komunikace 

- často zařazovat metodu rozhovoru, diskuse, vybízet žáky, aby kladli k tématu otázky, aby 

o tématu diskutovali, přijímali názory ostatních  

- vytvářet příležitosti pro vzájemnou komunikaci žáků k danému úkolu (partnerská výuka, 

skupinová práce) a k prezentaci závěrů, názorů, výsledků diskuse  

- realizovat akce, ve kterých jsou žáci vedeni ke komunikaci s lidmi různými prostředky 

(ústně, písemně, telefonem, po internetu) a upozorňovat na možná rizika při komunikaci s 

cizími lidmi  

- motivovat žáky k účasti na recitačních a pěveckých přehlídkách 

 

Kompetence sociální a personální 

- zadávat úkoly, při kterých žáci spolupracují, vzájemně si pomáhají, povzbuzují se a oceňují 

(partnerská výuka, skupinová práce a kooperativní výuka) 

- směřovat žáka ke schopnosti střídat role ve skupině, požádat o pomoc a radu, vysvětlení 

společných úkolů, ocenit kvalitnější postupy řešení svých spolužáků a chápat efektivnost 

spolupráce 

- vnímat a okamžitě řešit problémy ve třídě i mezi jednotlivci, vytvářet modelové situace, 

hledat a zařazovat do výuky příklady ze života a z literatury  

- zařazovat metody dramatizace pro navozování a řešení různých nepříjemných životních 

situací, s nimiž se žáci setkávají (šikana, odmítání návykových látek apod.) 

- posilovat sebedůvěru žáka, zadávat diferencované úkoly, aby žáci zažili úspěch, poznali a 

využili své individuální schopnosti 

 

Kompetence občanské 



21 

 

- společně s žáky vytvářet kritéria chování, spolupráce a kritéria hodnocení, důsledně dbát 

na dodržování dohodnutých pravidel 

- využívat hojně učení pomocí napodobování, působení vzorů a příkladů, seznamovat žáky 

s významnými lidmi současnosti i historie  

- oceňovat aktivity žáků reprezentujících třídu, školu a obec (recitační soutěže, kulturní 

vystoupení, příspěvky do novin a časopisů) 

 

Kompetence pracovní  

- upevňovat obecné zásady bezpečnosti a hygieny práce, ochrany zdraví, životního 

prostředí, kulturních a společenských hodnot  

- vyžadovat dokončení každé práce v co nejvyšší kvalitě, zadávat dlouhodobé úkoly, při 

nichž si musí žáci své činnosti organizovat a plánovat (projekty) 

 

Kompetence digitální 

- využívat čtení elektronických textů s porozuměním na digitálních zařízeních, volit 

strategie vhodné pro čtení elektronického obsahu a vést žáky k porozumění významu 

obrazných symbolů  

- vést žáky k vyhledávání informací z digitálních zdrojů, směřovat žáka ke kritickému 

hodnocení získaných informací a použitých zdrojů z hlediska jejich důvěryhodnosti a 

bezpečnosti, včetně ověřování informací z více zdrojů (např. online jazykové příručky, 

slovníky apod.) 

- zadávat úkoly, při kterých žáci s využitím digitálních technologií vytváří vlastní obsah, vést 

žáky k využívání různých formátů a využívat digitální prostředky k vlastnímu vyjadřování 

 

Průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova 

- kreativita 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení konfliktů a rozhodovací dovednosti 

- komunikace, kooperace, kompetice 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

- poznávání lidí 

 

Výchova demokratického občana 

- občanská společnost a škola 

 

Výchova k myšlení v globálních a evropských souvislostech 

- Evropa a svět nás zajímá 

 

Multikulturní výchova 

- multikultura 

- lidské vztahy 

- princip sociálního smíru a solidarity 



22 

 

 

Mediální výchova 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

- interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

- stavba mediálních sdělení 

- vnímání autora mediálních sdělení 

- fungování a vliv médií ve společnosti 

- práce v realizačním týmu 

- tvorba mediálního sdělení 

 

Předmět: Český jazyk 

Ročník: 1. 

Časová dotace: 9 hodin týdně 

 

Komunikační a slohová výchova 

Výstupy Učivo 

Žák vhodným způsobem komunikuje s 

učitelem či se svými spolužáky, 

rozlišuje roli mluvčího a posluchače. 

Základní komunikační pravidla - pozdrav, 

oslovení, omluvení, prosba. 

Žák soustředěně naslouchá pokynům 

učitele, odpovídá celými větami.  

Pozorné aktivní naslouchání, reakce na pokyny. 

Žák intonačně rozlišuje věty tázací a 

oznamovací. 

Intonace věty tázací a oznamovací. 

Žák čte nahlas s porozuměním písmena, 

slabiky, slova i krátké věty; orientuje se 

v textu.   

Čtení písmen, slabik, slov a krátkých vět. 

Žák pečlivě vyslovuje hlásky či slabiky 

při čtení a v mluveném projevu. 

Výslovnost hlásek, slabik. 

Žák dodržuje správné dýchání a tempo 

v proudu  řeči. 

Dechová a hlasová cvičení - říkanky, básničky, 

rozpočítávadla. 

Žák vypráví krátký příběh podle 

obrázku či obrázkové osnovy. 

Popis obrázku, obrázková osnova. 

Žák při psaní dodržuje základní 

hygienické návyky. 

Příprava pracovního místa, náklon a umístění 

sešitu, správný uchop psacího náčiní, správné 

sezení a hygiena zraku. 

Žák píše správné tvary písmen a číslic 

podle vizuální předlohy. 

Psaní písmen a číslic - technika psaní, úhledný 

projev, tvary písmen a číslic. 

Žák píše správně slabiky a slova 

pomocí již naučených tvarů písmen.  

Psaní slabik a slov - technika psaní, úhledný 

projev. 

Žák dodržuje správné pořadí písmen, 

slabik, slov, převádí slabiky či slova z 

mluveného projevu do písemného. 

Opis, přepis, diktát (autodiktát) slabik a slov. 



23 

 

Žák píše jednoduchá sdělení. Opis, přepis, diktát (autodiktát) slovních spojení 

a krátkých vět. 

 

Jazyková výchova 

Výstupy Učivo 

Žák zvládá sluchovou i zrakovou 

analýzu i syntézu otevřených i 

uzavřených slabik. 

Rozvoj fonematického sluchu. 

Žák rozlišuje a zná různé tvary téhož 

písmene. 

Různé podoby písmen abecedy - malé, velké, 

tištěné, psané. 

Žák od sebe odlišuje větu, slovo, 

slabiku,  

hlásku a písmeno v mluveném i 

písemném projevu. 

Věta, slovo, slabika, hláska, písmeno. 

Žák skládá jednotlivé části grafického 

zápisu tak, aby byly významově 

správné. 

Skládání písmen, slabik, slov a vět. 

Žák odlišuje dlouhé a krátké 

samohlásky - nezaměňuje je, 

uvědomuje si jejich grafickou i 

zvukovou podobu. 

Dlouhé a krátké samohlásky. 

Žák píše na začátku věty velké písmeno. Velké písmeno na začátku věty. 

Žák určuje a porovnává významy slov. Význam slov. 

 

Literární výchova 

Výstupy Učivo 

Žák čte krátké jednoduché literární 

texty nahlas s porozuměním ve 

vhodném tempu. 

Nácvik techniky čtení, čtení krátkých a 

jednoduchých literárních textů. 

Žák se soustředí na poslech četby a 

volně zopakuje přečtený či slyšený text 

podle svých možností.  

Reprodukce přečteného, slyšeného textu pomocí 

otázek. 

Žák reprodukuje slyšený či přečtený 

text pomocí dramatizace nebo ho 

výtvarně doprovází. 

Tvořivé činnosti s literárním textem. 

Žák užívá správný slovní přízvuk a 

přirozenou intonaci, učí se vhodnému 

frázování veršů a textů. 

Přednes rozpočítávadel, básní, říkadel, 

jazykolamů. 

Žák rozlišuje základní pojmy. Básnička, pohádka, příběh, odlišuje verše, 

pokouší se tvořit slova, která se rýmují. 

 



24 

 

Předmět: Český jazyk 

Ročník: 2. 

Časová dotace: 10 hodin týdně 

 

Komunikační a slohová výchova 

Výstupy Učivo 

Žák čte plynule texty přiměřeného 

rozsahu a náročnosti. 

Žák porozumí písemným pokynům 

přiměřené složitosti. 

Procvičování praktického čtení – techniky čtení, 

čtení pozorné, plynulé, znalost orientačních 

prvků v textu. 

Procvičování věcného čtení – čtení jako zdroj 

informací, vyhledávání informací, klíčová slova 

textu. 

Žák porozumí mluveným pokynům 

přiměřené složitosti. 

Procvičování praktického naslouchání – 

vyjádření kontaktu s komunikačním partnerem, 

zdvořilá komunikace. 

Procvičování věcného naslouchání – pozorné, 

soustředěné, aktivní = zaznamená slyšené, 

reaguje otázkami). 

Žák respektuje základní komunikační 

pravidla v rozhovoru. 

Žák pečlivě vyslovuje, opravuje svou 

nesprávnou nebo nedbalou výslovnost. 

Žák v krátkých mluvených projevech 

správně dýchá a volí vhodné tempo řeči. 

Žák volí vhodné verbální i nonverbální 

prostředky řeči v běžných školních 

situacích. 

Žák na základě vlastních zážitků tvoří 

krátký mluvený projev. 

Procvičování techniky mluveného projevu – 

dýchání, tvoření hlasu, výslovnost. 

Procvičování vyjadřování závislého na 

komunikační situaci. 

Procvičování komunikačních žánrů: pozdrav, 

oslovení, omluva, prosba, vypravování, popis. 

Procvičování základních komunikačních 

pravidel - oslovení, zahájení a ukončení dialogu, 

střídání rolí mluvčího a posluchače, zdvořilé 

vystupování. 

Procvičování mimojazykových prostředků – gest 

a mimiky. 

 

Žák zvládá základní hygienické návyky 

spojené se psaním. 

Žák píše správné tvary písmen a číslic, 

správně spojuje písmena i slabiky. 

Žák kontroluje vlastní písemný projev. 

Žák píše věcně i formálně správně 

jednoduchá sdělení. 

Žák seřadí ilustrace podle dějové 

posloupnosti a vypráví podle nich 

jednoduchý příběh. 

Procvičování základních hygienických návyků 

při psaní - správné sezení, držení psacího náčiní, 

hygiena zraku, zacházení s grafickým 

materiálem. 

Procvičování techniky psaní - úhledný, čitelný a 

přehledný písemný projev, formální úprava 

textu. Procvičování žánrů písemného projevu: 

adresa, blahopřání, pozdrav z prázdnin, omluva, 

zpráva, oznámení, pozvánka, vzkaz, inzerát, 

dopis, popis, jednoduché tiskopisy, (přihláška, 

dotazník), vypravování. 

 



25 

 

Jazyková výchova 

Výstupy Učivo 

Žák rozlišuje zvukovou a grafickou 

podobu slova, člení slova na hlásky, 

odlišuje dlouhé a krátké samohlásky. 

 

Procvičování rozlišování hlásky a písmene. 

Procvičování zvukové stránky jazyka - 

sluchového rozlišování hlásek, výslovnosti 

samohlásek, souhlásek a souhláskových skupin; 

modulace souvislé řeči - tempa, intonace a 

přízvuku. 

Žák porovnává významy slov, zvláště 

slova opačného významu a slova 

významem souřadná, nadřazená a 

podřazená. 

Rozvíjení slovní zásoby a tvoření slov – práce se 

slovy a pojmy, významem slov, antonymy a 

synonymy. 

Žák porovnává a třídí slova podle 

zobecněného významu – děj a věc. 

Tvarosloví – základy rozlišování slov 

označujících děje a věci. Příprava na rozlišování 

slovních druhů. 

Žák rozpozná větu jednoduchou a 

souvětí. 

Skladba – seznámení s větou jednoduchou a 

souvětím. 

Žák rozlišuje v textu druhy vět podle 

postoje mluvčího a k jejich vytvoření 

volí vhodné jazykové i zvukové 

prostředky. 

Procvičování techniky mluveného projevu – 

melodie věty. 

Procvičování věcného čtení a naslouchání – 

vnímání významu věty. 

 

Žák odůvodňuje a píše správně: 

- i/y po tvrdých a měkkých 

souhláskách, 

- dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě – 

mimo morfologický šev, 

- velká písmena na začátku věty a 

v typických případech vlastních 

jmen osob, zvířat a místních 

pojmenování 

Pravopis lexikální a základy morfologického 

pravopisu. 

 

Literární výchova 

Výstupy Učivo 

Žák čte a přednáší zpaměti ve vhodném 

frázování a tempu literární texty 

přiměřené věku. 

 

Čtení a přednášení literárních textů. 

Zážitkové čtení. 

Tvořivé činnosti s literárním textem – přednes 

vhodných literárních textů., dramatizace 

Žák vyjadřuje své pocity z přečteného 

textu. 

Žák pracuje tvořivě s literárním textem 

podle pokynů učitele a podle svých 

schopností. 

Zážitkové naslouchání. 

Volná reprodukce přečteného nebo 

poslouchaného textu. 

Vlastní výtvarný doprovod k přečtenému nebo 

poslouchanému textu. 



26 

 

  

Žák rozlišuje vyjadřování v próze a ve 

verších, odlišuje pohádku od ostatních 

vyprávění. 

Seznamování se základními literárními pojmy: 

rozpočitadlo, hádanka, říkanka, báseň, pohádka; 

spisovatel, básník, kniha, čtenář; verš, rým, 

přirovnání. 

 

Předmět: Český jazyk 

Ročník: 3. 

Časová dotace: 7 hodin týdně 

 

Jazyková výchova 

Výstupy Učivo 

Žák správě rozděluje slova na jeho části 

(předpona, přípona, kořen). Podle 

společného kořenu slov určuje slova 

příbuzná. 

Slova příbuzná - předpona, kořen, přípona. 

Žák vyhledává slova příbuzná, k 

danému slovu vytvoří synonymum a 

antonymum. 

Antonyma, synonyma, homonyma, slova 

příbuzná. 

Žák určuje v textu jednotlivé slovní 

druhy. 

Určování slovních druhů. 

Žák vyjmenuje 7 pádů českého jazyka a 

určuje u podstatných jmen jeho 

mluvnické kategorie - rod, číslo, pád.  

Mluvnické kategorie podstatných jmen - pád 

(rod, číslo). 

Žák určuje mluvnické kategorie u 

sloves - osoba, číslo, čas. Žák pozná 

infinitiv slov, dokáže ho vyhledat i 

vytvořit. 

Mluvnické kategorie sloves - osoba, číslo, čas; 

infinitiv. 

Žák vyhledá podmět a přísudek ve větě. Základní skladební dvojice ve větě. 

Žák spojuje věty jednoduché do souvětí 

pomocí spojek i jiných spojovacích 

výrazů, sám souvětí tvoří. 

Věta jednoduchá a souvětí, tvoření souvětí 

pomocí spojek a jiných spojovacích výrazů. 

Žák píše správné i/y po obojetných 

souhláskách, rozlišuje slova 

vyjmenovaná a slova příbuzná ke 

slovům vyjmenovaným od slov 

nevyjmenovaných.  

Obojetné souhlásky - vyjmenovaná slova a slova 

příbuzná. 

 

Literární výchova 

Výstupy Učivo 

Žák plynule čte texty přiměřené jeho 

věku s určitým přednesem a tempem. 

Uvědoměle a plynule čte školní i vlastní četbu. 

Žák přednáší zpaměti i delší básně s Přednes delší básně s různými druhy rýmů. 



27 

 

různými druhy rýmů. 

Žák si vede vlastní čtenářský deník, 

reprodukuje obsah přečtené knihy a 

vyjadřuje vlastní postoj k přečtenému 

textu. 

Vedení čtenářského deníku. 

Žák rozlišuje prózu (i veršovanou) od 

poezie. Žák pozná podle textu a 

typických znaků pověst a román, 

odlišuje je od ostatních literárních 

žánrů. 

Literární žánry – pohádka, báseň, bajka, 

povídka, pověst, román. 

Žák dramatizuje krátké texty doposud 

poznaných literárních žánrů. 

Dramatizace literárních žánrů. 

 

Komunikační a slohová výchova 

Výstupy Učivo 

Žák zdvořile komunikuje verbálně i 

neverbálně podle dané situace s 

vrstevníky i dospělými.   

Zdvořilé vystupování, vyjadřování závislé na 

komunikační situaci. 

Žák zvládá tiché i hlasité čtení delších 

textů, na základě porozumění 

přečteného textu ho reprodukuje 

vlastními slovy. 

Čtení delších textů s porozuměním, společná 

četba (tiché i hlasité čtení); reprodukce 

přečteného textu vlastními slovy. 

Žák zaznamenává důležité informace z 

přečteného i slyšeného textu. 
Podstata a smysl sdělení. 

Žák hovoří se správným přízvukem a 

zvládá správně vyslovovat složitější 

slova či jazykolamy. 

Výslovnost složitějších slov a jazykolamů, 

přízvuk ve větě. 

Žák píše správně věty i krátká souvětí 

přiměřeně hbitě. 

Psaní vět a krátkých souvětí, opis, přepis, diktát. 

Žák zaznamenává své přečtené knihy do 

čtenářského deníku ve formě krátkého 

sdělení a dodržuje formální úpravy 

textu - nadpis, odstavec. 

Čtenářský deník - formální úprava textu. 

Žák popisuje pomocí vět i krátkých 

souvětí předmět, osobu či zvíře. V 

písemné podobě dodržuje formální 

úpravy textu - nadpis, odstavec. 

Popis (mluvený i psaný) předmětu, osoby, 

zvířete. 

Žák vypráví vlastní zážitek dle dějové 

posloupnosti. V písemné podobě 

dodržuje formální úpravy textu - nadpis, 

odstavec. 

Vyprávění vlastních zážitků (mluvené i 

písemné). 

 



28 

 

Předmět: Český jazyk 

Ročník: 4. 

Časová dotace: 7 hodin týdně 

 

Jazyková výchova 

Výstupy Učivo 

Žák porovnává významy slov, zvláště 

slova stejného nebo podobného 

významu a slova vícevýznamová. 

 

Žák rozlišuje ve slově kořen, část 

příponovou, předponovou a koncovku. 

 

Žák rozlišuje slova spisovná a jejich 

nespisovné tvary. 

Slovní zásoby a tvoření slov – slova a pojmy, 

význam slov, slova jednoznačná a mnohoznačná, 

antonyma, synonyma; stavba slova (kořen, část 

předponová a příponová, koncovka). 

 

 

 

Zvukové stránky jazyka – sluchové rozlišení 

hlásek, výslovnost samohlásek, souhlásek a 

souhláskových skupin, modulace souvislé řeči 

(tempo, intonace, přízvuk). 

 

Žák určuje slovní druhy 

plnovýznamových slov a využívá je v 

gramaticky správných tvarech ve svém 

mluveném projevu. 

Tvarosloví – slovní druhy, tvary slov. 

Žák vyhledává základní skladební 

dvojici a v neúplné základní skladební 

dvojici označuje základ věty. 

 

Žák odlišuje větu jednoduchou a 

souvětí, vhodně změní větu 

jednoduchou v souvětí. 

 

Žák užívá vhodných spojovacích 

výrazů, podle potřeby projevu je 

obměňuje. 

Skladba –  základní skladební dvojice. 

 

 

Skladba – věta jednoduchá a souvětí. 

Žák píše správně i/y ve slovech po 

obojetných souhláskách. 

 

Žák zvládá základní příklady 

syntaktického pravopisu. 

Pravopis – lexikální, základy morfologického 

(koncovky podstatných jmen) a syntaktického. 

 

Literární výchova 

Výstupy Učivo 

Žák vyjadřuje své dojmy z četby a 

zaznamenává je. 

Tvořivé činnosti s literárním textem – přednes 

vhodných literárních textů, volná reprodukce 



29 

 

 

Žák volně reprodukuje text podle svých 

schopností, tvoří vlastní literární text na 

dané téma. 

 

přečteného nebo slyšeného textu, dramatizace, 

vlastní výtvarný doprovod. 

Žák rozlišuje různé typy uměleckých a 

neuměleckých textů. 

Poslech literárních textů. 

Zážitkové čtení a naslouchání. 

 

Žák při jednoduchém rozboru 

literárních textů používá elementární 

literární pojmy. 

Základní literární pojmy – literární druhy a 

žánry: rozpočitadlo, hádanka, říkanka, báseň, 

pohádka, bajka, povídka; spisovatel, básník, 

kniha, čtenář; divadelní představení, herec, 

režisér; verš, rým, přirovnání. 

 

Komunikační a slohová výchova 

Výstupy Učivo 

Žák čte s porozuměním přiměřeně 

náročné texty potichu i nahlas. 

 

Čtení – praktické čtení (technika čtení, čtení 

pozorné, plynulé, znalost orientačních prvků 

v textu. 

Žák rozlišuje podstatné a okrajové 

informace v textu vhodném pro daný 

věk, podstatné informace zaznamenává. 

Věcné čtení (čtení jako zdroj informací, čtení 

vyhledávací, klíčová slova). 

Žák posuzuje úplnost či neúplnost 

jednoduchého sdělení. 

 

 

Žák reprodukuje obsah přiměřeně  

složitého sdělení a zapamatuje si z něj 

podstatná fakta. 

 

Žák vede správně dialog, telefonický 

rozhovor. 

 

Žák rozpoznává manipulativní 

komunikaci v reklamě. 

 

Žák volí náležitou intonaci, přízvuk, 

pauzy a tempo podle svého 

komunikačního záměru. 

 

Žák rozlišuje spisovnou a nespisovnou 

výslovnost a vhodně ji užívá podle 

komunikační situace. 

Seznamování se základními literárními pojmy: 

rozpočitadlo, hádanka, říkanka, báseň, pohádka; 

spisovatel, básník, kniha, čtenář; verš, rým, 

přirovnání. 

Naslouchání – praktické naslouchání (zdvořilé, 

vyjádření kontaktu s partnerem); věcné 

naslouchání (pozorné, soustředěné, aktivní – 

zaznamenat slyšené, reagovat otázkami). 

 

 

Mluvený projev – základy techniky mluveného 

projevu (dýchání, tvoření hlasu, výslovnost), 

vyjadřování závislé na komunikační situaci; 

komunikační žánry: pozdrav, oslovení, omluva, 

prosba, vzkaz, zpráva, oznámení, vypravování, 

dialog na základě obrazového materiálu; 

základní komunikační pravidla (oslovení, 

zahájení a ukončení dialogu, střídání rolí 

mluvčího a posluchače, zdvořilé vystupování), 

mimojazykové prostředky řeči (mimika, gesta). 

 



30 

 

 

Žák píše správně po stránce obsahové i 

formální jednoduché komunikační 

žánry. 

 

Žák sestaví osnovu vyprávění a na jejím 

základě vytváří krátký mluvený nebo 

písemný projev s dodržením časové 

posloupnosti. 

 

Písemný projev – základní hygienické návyky 

(správné sezení, držení psacího náčiní, hygiena 

zraku, zacházení s grafickým materiálem); 

technika psaní (úhledný, čitelný a přehledný 

písemný projev, formální úprava textu); žánry 

písemného projevu: adresa, blahopřání, pozdrav 

z prázdnin, omluvenka; zpráva, oznámení, 

pozvánka, vzkaz, inzerát, dopis, popis; 

vypravování. 

 

Předmět: Český jazyk 

Ročník: 5. 

Časová dotace: 7 hodin týdně 

 

Jazyková výchova 

Výstupy Učivo 

Žák rozliší a určí ve slově jeho části, 

odlišuje část příponovou od koncovky.  

Rozliší a určuje základní části slova – rozliší 

slovo základové a odvozené. 

Slovní zásoba a tvoření slov - kořen, část 

předponová, příponová a kořen. 

Žák doplňuje a píše gramaticky správně 

předponu s, z, vz a předložku s nebo z. 

Předpona s, z, vz; předložka s, z. 

Žák u podstatných jmen v textu přiřazuje 

rod, životnost, číslo, pád a vzor. 

 

Žák u sloves tvoří a určuje osobu, číslo, čas 

a způsob včetně podmiňovacího, slovesa 

časuje v čase přítomném, budoucím i 

minulém, kde správně, odůvodňuje psaní 

koncovek podle syntaktických pravidel. 

 

 

Žák používá a píše gramaticky správně 

přídavná jména, při spojení s podstatným 

jménem určuje jeho pád, číslo a rod. 

Podstatná jména a slovesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přídavná jména - druhy, vzory, koncovky, 

psaní zdvojených souhlásek. 

 

Žák třídí zájmena podle druhů a určuje 

pravopis zájmena já, ty, se, my, vy. 

Zájmena - druhy, skloňování zájmena já, ty, 

se, my, vy. 

Žák třídí a správně užívá druhy číslovek. Číslovky – druhy. 

Žák píše správně slova se skupinou bě/bje, 

pě/pje, vě/vje, mě/mně. 

Skupiny bě/bje, pě/pje, vě/vje, mě/mně. 

Žák vyhledává základní skladební dvojici a Základní větné členy - podmět a přísudek 



31 

 

v neúplné základní skladební dvojici 

označuje základ věty. U jednoduché věty 

rozlišuje podmět vyjádřený, holý, rozvitý, 

všeobecný několikanásobný a nevyjádřený. 

Žák rozlišuje větu jednoduchou od souvětí 

(větné vzorce). Žák dodržuje v písemném i 

mluveném projevu pravidla interpunkce. 

Věta jednoduchá, souvětí - spojovací výrazy, 

pravidla interpunkce. 

Žák píše správně i/y po obojetných 

souhláskách ve slovech. 

Pravopis - vyjmenovaná slova a slova 

příbuzná, koncovky podstatných jmen, 

přídavných jmen a sloves. 

Žák zvládá základní příklady syntaktického 

pravopisu.  

 

 

Žák umí v textu vyhledat přímou řeč a různé 

druhy uvozovacích vět, upraví přímou řeč na 

nepřímou a naopak, ovládá grafický zápis 

přímé řeči. 

 

Shoda přísudku s podmětem, 

několikanásobný podmět. 

 

 

Přímá řeč. 

 

Literární výchova 

Výstupy Učivo 

Žák vyjadřuje a zaznamenává své dojmy z 

četby. 

Školní a vlastní četba.   

Žák vhodným způsobem reprodukuje část 

přečteného textu. 

Reprodukce literární ukázky s přednesem 

části textu. 

Žák rozlišuje různé typy textů dle 

přečteného či slyšeného úryvku. 

 

Žák při jednoduchém rozboru literárních 

textů používá základní literární pojmy. 

Literární žánry - pohádka (klasická, 

moderní), pověst, bajka, komiks, román, 

dobrodružná literatura, naučná literatura, 

báseň, historická próza, divadelní hra. 

Žák tvoří vlastní texty na dané téma, 

dramatizuje literární texty. 

Tvořivé činnosti - tvůrčí psaní, dramatizace. 

 

Komunikační a slohová výchova 

Výstupy Učivo 

Žák čte s porozuměním přiměřeně náročné 

texty potichu i nahlas, vyhledává potřebné 

informace z různých zdrojů a zapisuje si je. 

Čtení přiměřených uměleckých i odborných 

textů, práce s internetem, využití knihovny  

(vyhledávací čtení). 

Žák rozhodne o úplnosti či neúplnosti 

mluveného nebo písemného projevu, 

popřípadě ho doplní. 

Úplnost mluveného a písemného projevu. 

Žák reprodukuje přiměřeně složité sdělení Sdělení a vyhledávání podstatných 



32 

 

podané písemnou i mluvenou formou, 

zapamatuje si důležité informace a dokáže je 

předat ostatním. 

informací. 

Žák vede správně dialog v různých 

podobách. 

Dialog, telefonický rozhovor, email. 

Žák rozpoznává manipulativní komunikaci v 

reklamě. 

Media, reklama (mediální sdělení a realita). 

Žák volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 

tempo podle komunikačního záměru. 

 

Žák rozlišuje spisovnou a nespisovnou 

výslovnost a vhodně ji užívá podle 

komunikační situace. 

Mluvený projev – základy techniky 

mluveného projevu (dýchání, tvoření hlasu, 

výslovnost), vyjadřování závislé na 

komunikační situaci; komunikační žánry: 

pozdrav, oslovení, omluva, prosba, vzkaz, 

zpráva, oznámení, vypravování, dialog na 

základě obrazového materiálu; základní 

komunikační pravidla (oslovení, zahájení a 

ukončení dialogu, střídání rolí mluvčího a 

posluchače, zdvořilé vystupování), 

mimojazykové prostředky řeči (mimika, 

gesta). 

Žák píše správně po stránce obsahové i 

formální jednoduché komunikační žánry. 

 

Žák sestaví osnovu vyprávění a na jejím 

základě vytváří krátký mluvený nebo psaný 

projev s dodržením časové posloupnosti. 

Písemný projev – základní hygienické 

návyky (správné sezení, držení psacího 

náčiní, hygiena zraku, zacházení s 

grafickým materiálem); technika psaní 

(úhledný, čitelný a přehledný písemný 

projev, formální úprava textu); žánry 

písemného projevu: adresa, blahopřání, 

pozdrav z prázdnin, omluvenka; zpráva, 

oznámení, pozvánka, vzkaz, inzerát, dopis, 

popis; vypravování. 

 

  



33 

 

5.1.2 ANGLICKÝ JAZYK 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu Anglický jazyk 

 Vyučovací předmět Anglický jazyk je vyučován v celkové týdenní hodinové dotaci 9 

hodin. A to 3 hodiny týdně ve 3. – 5. ročníku. 

Obsah vyučovacího předmětu Anglický jazyk je tvořen obsahem vzdělávacího oboru 

„Cizí jazyk“ pro I. stupeň a jsou v něm integrovány tematické okruhy průřezových témat. Vede 

k naplnění očekávaných výstupů RVP ZV. Vzdělávací cíle a očekávané výsledky ve 

vyučovacím předmětu Anglický jazyk na I. stupni jsou koncipovány na úrovni stupně A1.   

Anglický jazyk vyučujeme na naší škole od 3. ročníku. Využíváme hry, básně, písně, 

říkanky, kresby, vystřihovánky a rukodělné práce. Při výuce využíváme učebnice britských 

autorů, ve kterých je instruktáž ke cvičením psaná anglicky. Převládajícími formami práce jsou 

samostatné, párové, skupinové a projektové práce. Učitelé využívají při práce v hodinách hry, 

jazykolamy, básně, písně, říkanky, přísloví. Žáci se v 5. ročníku učí pracovat s dvojjazyčnými 

slovníky, dramatizují krátké příběhové komiksy. Při výuce žáci využívají interaktivní tabuli. 

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu Anglický jazyk směřuje k utváření a rozvíjení 

klíčových kompetencí tím, že vede žáka ke zvládnutí běžných pravidel mezilidské komunikace 

a rozvíjení pozitivního vztahu k cizímu jazyku.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

(v tomto předmětu budou učitelé pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívat 

zejména tyto strategie) 

Kompetence k učení 

- posilovat pozitivní přístup žáků k učení se anglickému jazyku přiměřeně náročnými, 

provokujícími a zábavnými úkoly  

- směrovat žáky tak, aby pochopili propojování probraných témat a jazykových jevů  

- pomáhat žákům pochopit základní jazykové jevy a budovat tak základ gramatiky pomocí 

obrázků, ilustrací a dramatizace vět  

- rozvíjet schopnost žáků učit se na hrách 

- vizuálními pomůckami vybízet žáky k odhadu významu slov a slovních spojení 

 

Kompetence k řešení problémů 

- zařazovat do výuky takové úkoly, při kterých žák využívá logického myšlení 

- zařazovat cvičení na rozvoj čtení a psaní vyžadující aplikaci různých dovedností  

- vybízet žáka k předvídání děje na základě obrázků komiksového čtení  

- ukazovat žákům různé zdroje informací, které mohou vést k řešení problémů (PC, 

slovníky) 

 

Kompetence komunikativní 

- vést žáky k porozumění jednoduchého sdělení v anglickém jazyce  

- vybírat takovou slovní zásobu a jazykové struktury, aby byl žák schopen jednoduché 

konverzace   

-  rozmanitými cvičeními systematicky rozvíjet základní řečové dovednosti  



34 

 

- vést žáky k řízené komunikaci zařazováním hádanek a her do výuky 

- v hodinách anglického jazyka směrovat žáky ke vhodné komunikaci se svými spolužáky  

- poskytovat žákům prostor k vyprávění o sobě, svých blízkých, svém okolí a o svém světě 

 

Kompetence sociální a personální 

-  navozovat situace pro práci s tématy, které žák zná, a jsou mu blízké 

- vést žáky k dodržování zásad slušného a zdvořilého chování v anglicky mluvícím 

prostředí  

- vést žáky k vytváření přátelské a tvůrčí atmosféry při práci v týmu 

- zařazovat do výuky takové aktivity, které zohledňují individuální potřeby žáků  

- zadávat skupinové práce tak, aby se při činnosti na dalším úkolu sešli jiní žáci a zvykli si 

tak na vzájemnou spolupráci a styl práce  

 

Kompetence občanské 

- podněcovat žáky k pravidelnému a důslednému plnění povinností 

- zadáváním jednoduchých úloh a různých způsobů sebehodnocení povzbuzovat žáka k 

přebírání zodpovědnosti za vlastní učení   

- zařazovat do výuky aktivity zaměřené na porovnávání reálií České republiky a Velké 

Británie  

- zařazovat do výuky opakovací cvičení a hry, při kterých si žák ověří nabyté vědomosti, a 

tak mu umožnit zažít pocit úspěchu 

- nechávat žáky pracovat svým tempem a projevovat se svým vlastním způsobem a 

vyžadovat od nich zodpovědnost za vlastní projevy  

 

Kompetence pracovní 

- vyzdvihovat význam důležitých procvičovacích aktivit tím, že vytváří potřebné učební 

pomůcky spolu se žáky 

- používat různé techniky opakovaně a pravidelně, aby si žák zvykl na jistý druh práce a 

učení  

- vést žáky k využívání znalostí anglického jazyka při získávání informací z různých oblastí 

v běžném životě 

- slovník v pracovním sešitě využívat jako přípravu pro práci s klasickým slovníkem 

 

Kompetence digitální 

- používat digitální zařízení, aplikace a služby a využívat je při učení 

- získávat a vyhledávat data s ohledem ke konkrétní situaci  

- vést žáky k vyjadřování se za pomoci digitálních prostředků  

- podněcovat k využívání digitálních technologií k usnadnění práce  

- vést k hodnocení přínosů a rizik digitálních technologií (negativní dopad na tělesné a 

duševní zdraví) 

 

Průřezová témata 



35 

 

Osobnostní a sociální výchova 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení konfliktů a rozhodovací dovednosti 

- kreativita 

- komunikace 

- poznávání lidí 

- sebepoznání a sebepojetí 

 

Výchova k myšlení v globálních a evropských souvislostech 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

- pozitivní vztah k odlišnostem zemí 

- srovnání zvyků a tradic 

 

Multikulturní výchova 

- význam angličtiny jako prostředku mezinárodní komunikace 

- kulturní diference 

- multikulturalita, etnický původ 

 

Mediální výchova 

- fungování a vliv médií ve společnosti 

 

Předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 3. 

Časová dotace: 3 hodiny týdně 

 

Výstupy Učivo 

Žák rozumí učitelovým pokynům v 

anglickém jazyce (věty), které jsou 

vyslovovány s pečlivou výslovností a 

reaguje na ně verbálně i neverbálně.  

Pokyny používané při výuce. 

Žák rozumí učitelově zadání při práci v 

učebnici. 

Abeceda a její užití v práci s učebnicí. 

Hlásky a jejich výslovnost. 

Rozkazovací způsob v běžných pokynech 

při hrách a sportu. 

Žák se pozdraví a rozloučí se spolužákem 

(kamarádem) a dospělým dle vztahu k dané 

osobě. 

Žák dokáže v jednoduchém rozhovoru získat 

osobní informace o druhém (jméno, věk) a 

sám je poskytne na vyžádání. 

Pozdrav a představení se v dialogu. 



36 

 

Žák ví, jak se v anglickém jazyce tvoří 

množné číslo a tvoří ho. 

Množné číslo v anglickém jazyce.  

Pravidelné tvoření množného čísla 

podstatných jmen. 

Žák rozumí v mluvené i v psané podobě 

záporu v anglickém jazyce a tvoří ho. 

Zápor v anglickém jazyce.  

Kladná a negativní odpověď. 

Žák ví, jak se tvoří krátká odpověď 

pomocných sloves "to be", "to have got" v 

přítomném čase prostém. 

Krátké odpovědi pomocných sloves "to be", 

"to have got" v přítomném čase prostém. 

Sloveso have got v otázce a odpovědi. 

Žák rozumí významům zkrácených forem 

sloves "to be", "to have got". 

Zkrácené formy sloves "to be" a "to have 

got". 

Žák reprodukuje krátký i delší jednoduchý 

anglický text v rozsahu zvládnuté slovní 

zásoby. 

Říkanky, písničky a básničky. 

Osobní zájmena. 

 

Žák rozumí krátkému poslechu bez 

zvukového pozadí. 

Poslech bez zvukového pozadí. 

Slovní přízvuk. 

Žák užívá, čte se správnou výslovností a 

píše (s textovou předlohou) slovní zásobu i 

slovní spojení s barvou, číslem, přídavným 

jménem, přivlastňovacím zájmenem a se 

základní předložkou a seznamuje se s 

tradicemi a kulturou v anglicky mluvících 

zemí. 

Číslovky 1 – 20 - Základní číslovky  

Základní zdvořilostní fráze  

Školní pomůcky a činnosti  

Barvy  

Hračky  

Ovoce  

Sportovní potřeby 

Základní části lidského těla  

Nábytek  

Místnosti v domě  

Domácí zvířecí mazlíčkové  

Lidé 

Přídavná jména popisující velikost, rozměr 

a stáří  

Oblečení  

Rodina 

Výletní místa v Británii  

Halloween, Vánoce a Velikonoce ve Velké 

Británii 

 

Člen neurčitý a základní podstatná jména. 

Základní přídavná jména. 

Přivlastňovací pád (’s). 

Předložky místa v, na a pod. 

Žák správně používá, čte se správnou 

výslovností a píše (s textovou předlohou) 

fráze, rozumí otázkám učitele i spolužáků a 

odpovídá na ně i pomocí krátkých odpovědí 

Sloveso "have got" (1., 2., 3.  

osoba jedn. čísla)  

Otázka "What is it?" + odpověď  

"This is …" - Užití to a toto při označování 



37 

 

pomocných sloves "to be", "to have got" v 

přítomném čase prostém. 

věcí. 

Otázka "What´s your favourite  

...?"   

Otázka "How are you?", "Are you …?" + 

krátká odpověď  

Otázka "How many … have you got?", 

"Have you got …?" + krátká odpověď  

Otázka "Whose … is this?"   

Otázka "Do you like …?" - Sloveso like v 

kladné větě a otázce. 

"There is ...", "There are ..." -  Vazba there 

is. 

Otázka "Is there ...?", "Are there ..." 

 

Předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 4. 

Časová dotace: 3 hodiny týdně 

 

Výstupy Učivo 

Žák rozumí krátkým větným kladným i 

záporným pokynům a reaguje na ně.  

Kladné a záporné pokyny typu "Go  

to sleep.", "Don´t eat lots of sweets." 

Žák rozumí krátkému poslechu s vizuální 

oporou. 

Krátký poslech s vizuální oporou. 

Přivlastňovací zájmena jeho, její. 

Základní fonetické znaky. 

Žák se adekvátně zapojí do jednoduchého 

rozhovoru.  

Zapojení do jednoduchého rozhovoru. 

Otázka a krátká kladná/záporná odpověď 

k slovesu mít rád. 

Žák správně odpovídá na otázky položené 

učitelem se zřetelnou výslovností v rámci 

probraného učiva.  

Žák dokáže vyhledat v krátkém textu 

potřebnou informaci k zodpovězení 

učitelově otázky. 

Odpovědi na jednoduché otázky v rámci 

probrané slovní zásoby a mluvnice; 

vyhledávání potřebných informací v textu. 

Dotazy na pojmenování předmětů 

v angličtině. 

Stažené formy slovesa být v kladu a 

v záporu. 

Žák správně vyplní anglický formulář 

vlastními osobními údaji a osobními údaji 

druhého dle poslechu. 

Osobní údaje. 

Žák se zeptá v anglickém jazyce na 

správnou cestu a také popíše správnou cestu 

pomocí krátkých pokynů. 

Ukázání cesty. 

Žák se zeptá v anglickém jazyce na čas, 

odpovídá na otázku kolik je hodin, a to i 

jako čas v minutách.  

Čas.  

Vyjádření času. 

 



38 

 

Žák rozumí časovému údaji v psaném textu 

a čas zapíše. 

Žák rozumí slovní zásobě z tematických 

okruhů samostatně i v jednoduchých větách 

s vizuální oporou. 

Žák užívá slovní zásobu probraných 

tematických okruhů při sdělování 

jednoduchých informací.  

Žák správně čte slovní spojení či krátké 

jednoduché věty, kde je použitá slovní 

zásoba probraných tematických okruhů a 

rozumí jim. 

Žák píše správně slovní spojení či krátké 

jednoduché věty s použitím slovní zásoby 

probraných tematických okruhů. 

Anglická abeceda 

Číslovky 1 – 100  

Členové širší rodiny  

Běžné potraviny, ovoce a zelenina  

Běžná zvířata v zoo 

Zvířata na farmách 

Běžné vlastnosti zvířat  

Důležité budovy a obchody ve městě 

Volnočasové aktivity  

Dny v týdnu - Předložka se dny v týdnu. 

Běžná povolání a nástroje s nimi spojené  

Běžné typy počasí 

Významné dny a oslavy ve Velké Británii 

 

Výslovnost hlásek ve slovech. 

Žák rozumí jednoduchým větným vazbám a 

větám v přítomném čase prostém, 

průběhovém a v minulém čase se slovesy 

být a mít s vizuální oporou. 

Žák správně používá jednoduché gramatické 

jevy v mluveném projevu. 

Žák správně čte jednoduché větné vazby a 

věty v přítomném čase prostém, 

průběhovém a v minulém čase se slovesy 

být a mít a rozumí jim. 

Žák správně používá jednoduché gramatické 

jevy v písemném projevu. 

Sloveso "can" - otázka, krátká odpověď, 

zápor, předložky - "in, on, under, behind, 

next to, at, opposite, past"  

Užívání vazby "There is …/There are …" 

(prohloubení učiva) - Vazba there is/there 

are. 

Přítomný čas prostý - otázka, odpověď, 

kladná i záporná věta  

Přítomný čas průběhový - otázka, odpověď, 

kladná i záporná věta  

Užití sloves "ride", "play" a "go" 

 

Sloveso mít ve 3. osobě jednotného čísla. 

Otázka a zápor v přítomném čase 

plnovýznamových sloves ve 3. os. j. č.  

Zápor slovesa mít. 

Stupňování přídavných jmen.  

Přítomný čas průběhový.  

 

Předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 5. 

Časová dotace: 3 hodiny týdně 

 

Výstupy Učivo 

Žák rozumí otázkám při krátkém rozhovoru 

a správně na ně odpovídá. 

Krátký rozhovor na dané téma. 

Přivlastňovací zájmena.  



39 

 

Žák se zapojí do krátkého rozhovoru na 

dané téma z probrané slovní zásoby. 

Postavení přídavných jmen ve větě. 

Přítomný čas prostý (prohloubení učiva). 

Žák řekne či přečte jednoduchá sdělení v 

anglickém jazyce se správným přízvukem ve 

slovech a větách, zná výslovnost 

fonetických znaků. 

Výslovnost - fonetická abecedy, přízvuk ve 

slově a větě.  

 

Rozkazovací způsob. 

Žák v krátkém jednoduchém textu vyhledá 

potřebné informace o druhých, zvířatech či 

předmět a následně je zapíše. Žák zapíše 

také informace o sobě. 

Informace o sobě a druhých. 

 

Neurčitý člen. 

Sloveso "to be" ve stažené formě - kladná, 

záporná věta, otázka. 

Předložky s časovými údaji a umístění 

předmětů (osob). 

Sloveso "can" (prohloubení učiva). 

Žák vyjmenuje anglickou abecedu a pomocí 

ní speluje jednoduchá anglická slova v 

rámci probrané slovní zásoby. 

Abeceda – spelování. 

Žák rozumí slovům a jednoduchým větám, 

pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně a 

týkající se osvojených témat (s vizuální 

oporou i bez). 

Žák mluví krátce na dané téma z probrané 

slovní zásoby, mluveným slovem popíše 

osobu. 

Žák rozumí přečtenému textu na téma 

týkajících se probrané slovní zásoby. 

Žák píše slova i krátký text s jednoduchými 

větami na dané téma z probraných 

tematických okruhů. 

Já, moje rodina a moji kamarádi 

Číslovky 1 – 100 

Volný čas, zábava, sporty, režim dne, hodiny 

Domov, dům, pokoje 

Zvířata 

Škola, předměty ve škole, vyučovací 

předměty 

Město, budovy, obchody 

Části lidského a zvířecího těla 

Oblečení, jídlo, nákupy 

 

Přivlastňovací pád.  

Otázky s tázacími zájmeny. 

 Sloveso "have got" ve stažené formě - 

kladná a záporná věta, otázka.  

Přítomný čas průběhový (prohloubení 

učiva).  

Množné číslo podstatných jmen  

(prohloubení učiva). 

 

  



40 

 

5.2 MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE 

 

5.2.1 MATEMATIKA 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu Matematika 

 Celková týdenní hodinová dotace je 24 hodin, z toho 4 hodiny z disponibilní časové 

dotace. Matematika je vyučována v 1. ročníku 4 hodiny týdně, v ostatních ročnících 5 hodin. 

 

 Obsah vyučovacího předmětu Matematika je tvořen obsahem vzdělávacího oboru 

„Matematika a její aplikace“ pro I. Stupeň a jsou v něm integrovány tematické okruhy 

průřezových témat. Vede k naplnění očekávaných výstupů RVP ZV. Název vyučovacího 

předmětu je odvozen z názvu vzdělávacího oboru a odpovídá tradičnímu pojetí jeho 

vzdělávacího obsahu.  

Vyučovací předmět Matematika je založen především na aktivních činnostech, které 

jsou typické pro práci s matematickými objekty a pro užití matematiky v reálných situacích. 

Poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě a umožňuje tak získávat 

matematickou gramotnost. Vzdělávání klade důraz na porozumění základních myšlenkových 

postupů a pojmů matematiky.  

Vzdělávací obsah je rozdělen na čtyři tematické okruhy: 

Čísla a početní operace - žáci se učí provádět aritmetické operace, porozumět 

prováděným operacím a využívat je v praxi. Žáci získávají číselné údaje měřením, odhadem, 

výpočtem i zaokrouhlováním.  

Závislosti, vztahy a práce s daty - žáci se učí rozpoznávat a uvědomovat si změny, 

vztahy a závislosti v reálném světě a analyzují je z tabulek, diagramů a grafů.  

Geometrie v rovině a prostoru - žáci určují a znázorňují geometrické útvary, zkoumají 

tvary a polohy objektů v rovině i prostoru.  

Nestandardní aplikační úlohy a problémy – žáci uplatňují logické myšlení, řeší 

problémové situace a úlohy z běžného života. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

(v tomto předmětu budou učitelé pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívat 

zejména tyto strategie) 

Kompetence k učení 

- vyučovat prostřednictvím vlastní činnosti žáků, využívat jejich smyslové poznání a 

zkušenosti vlastní tvořivost a vynalézavost  

- podporovat u žáků rozvoj schopnosti abstraktního logického myšlení zařazováním 

vhodných problémových úkolů, logických úloh, matematických hádanek, kvízů, rébusů  

- umožňovat žákům hodnotit svou činnost, výsledky své práce a navozovat situace pro 

hodnocení žáků navzájem  

- využívat matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech - odhady, 

měření a porovnávání velikostí a vzdáleností, orientace  

- rozvíjet paměť žáků prostřednictvím numerických výpočtů a osvojováním si nezbytných 

matematických vzorců a algoritmů  



41 

 

- rozvíjení kombinatorického a logického myšlení, ke kritickému usuzování a srozumitelné 

a věcné argumentaci prostřednictvím řešení matematických problémů  

- rozvíjení abstraktního a exaktního myšlení osvojováním si a využíváním základních 

matematických pojmů a vztahů, k poznávání jejich charakteristických vlastností a na 

základě těchto vlastností k určování a zařazování pojmů  

- vytváření zásoby matematických nástrojů (početních operací, algoritmů, metod řešení 

úloh) a k efektivnímu využívání osvojeného matematického aparátu   

 

Kompetence k řešení problémů 

- nabízet žákům dostatek úloh a příkladů vycházejících z reálného života a vedoucích k 

samostatnému uvažování, řešení problémů, ověřování jejich správnosti  

- podporovat u žáků nalézání různých variant řešení zadaných úloh  

- vést žáky k práci s informacemi, propojovat poznatky různého druhu, porozumět grafům, 

diagramům, tabulkám  

- provádět s žáky rozbor problému, tvořit plán jeho řešení, odhadovat výsledky, volit 

správný postup k vyřešení problému 

 

Kompetence komunikativní 

- vést žáky ke komunikaci a spolupráci při řešení úkolu, naslouchat a brát v úvahu názory 

druhých 

-  rozvíjet u žáků správné, výstižné a logické formulování svých myšlenek a názorů na daný 

úkol 

- vést žáky k užívání matematického jazyka, včetně matematické symboliky 

- přesné a stručné vyjadřování užíváním matematického jazyka včetně symboliky, 

prováděním rozborů a zápisů při řešení úloh a ke zdokonalování  grafického projevu 

 

Kompetence sociální a personální 

-  rozvíjet schopnosti žáků pracovat ve dvojici, či v menší skupině 

- předkládat žákům možnost stanovení pravidel pro činnost skupiny a vést k jejich 

dodržování 

- směřovat žáky ke spolupráci, k respektování práce a úspěchu druhých 

- individuálním přístupem budovat sebedůvěru žáků 

- vést žáky ke skutečnosti, že k výsledku lze dospět různými způsoby 

-rozvíjení důvěry ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh, k soustavné sebekontrole 

při každém kroku postupu řešení, k rozvoji systematičnosti, vytrvalosti a přesnosti 

 

Kompetence občanské 

- rozvíjet pozitivní postoj k matematice  

- respektovat věkové, intelektové, sociální a etnické odlišnosti žáků 

- zapojovat žáky do matematických soutěží, olympiád, testů  

 

Kompetence pracovní 



42 

 

- vést žáky k zodpovědnému přístupu při řešení zadaných úkolů, k úplnému dokončení 

práce 

- navazovat dostatek modelových situací, které vedou žáky k praktickému ověřování svých 

znalostí 

- vést žáky k osvojení bezpečného používání rýsovacích a dalších pomůcek 

 

Kompetence digitální 

- vést žáky k dohledání potřebných informací k řešení úloh nebo situací v doporučených 

online zdrojích a k ověřování informací z více zdrojů 

- motivovat žáky k využití digitálních technologií v situacích, kdy jim jejich použití může 

usnadnit činnost 

- ukazovat žákům možnost využívání digitálních technologií, aby zefektivnili a zkvalitnili 

výsledky své práce 

- klást důraz na používání kalkulátoru 

 

Průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova 

- komunikace, kooperace a kompetice 

- kreativita 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 

Mediální výchova 

- práce v realizačním týmu 

- kritické čtení a vnímání sdělení 

 

Multikulturní výchova 

- mezilidské vztahy 

 

Předmět: Matematika 

Ročník: 1. 

Časová dotace: 4 hodiny týdně 

 

Čísla a početní operace 

Výstupy Učivo 

Žák používá přirozená čísla k modelování 

reálných situací, počítá předměty v daném 

souboru, vytváří soubory s daným počtem 

prvků. 

Obor přirozených čísel do dvaceti 

Žák čte, zapisuje a porovnává přirozená 

čísla do 20, užívá a zapisuje vztah rovností a 

nerovností. 

Čtení a zápis čísla v desítkové soustavě, 

vztahy , ,  



43 

 

Žák zobrazí číslo na číselné ose. Číselná osa 

Žák provádí zpaměti jednoduché početní 

operace s přirozenými čísly. 

Početní operace sčítání, odčítání do dvaceti 

bez přechodu přes desítku 

Žák řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých 

aplikuje a modeluje osvojené početní 

operace. 

Jednoduché slovní úlohy 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Výstupy Učivo 

Žák se orientuje v čase. Závislosti a jejich vlastnosti (například 

průběh dne, dny v týdnu, roční období) 

Žák popisuje jednoduché závislosti z 

praktického života. 

Závislosti a jejich vlastnosti 

Žák doplňuje tabulky, posloupnosti čísel. Tabulky, logické řady 

 

Geometrie v rovině a v prostoru 

Výstupy Učivo 

Žák se orientuje v prostoru. Termíny vpravo, vlevo, nad, pod, před, za, 

hned před, hned za 

Žák rozezná, pojmenuje základní rovinné 

útvary a jednoduchá tělesa. 

Základní útvary v rovině: obdélník, 

kruh, čtverec, trojúhelník 

Základní útvary v prostoru: koule, krychle,   

kvádr, válec 

Žák porovnává velikost útvarů. Termíny malý, velký, větší, menší, největší, 

nejmenší 

 

Matematika 

Ročník: 2. 

Časová dotace: 5 hodin týdně 

 

Číslo a početní operace 

Výstupy Učivo 

Žák používá přirozená čísla od 0 do 100 

k modelování reálných situací, počítá 

předměty v daném souboru, vytváří 

soubory s daným počtem prvků. 

Přirozená čísla 0 – 100. 

Tvoření souborů prvků do 100. 

Žák čte, zapisuje a porovnává přirozená 

čísla do 100, užívá a zapisuje vztah 

rovnosti a nerovnosti. 

Čtení, zapisování a porovnávání přirozených 

čísel do 100. 

Využívání matematických pojmů – sčítanec, 

sčítanec, součet, menšenec, menšitel, rozdíl. 

Žák užívá lineární uspořádání; zobrazí 

číslo na číselné ose. 

Orientace na číselné ose. 

 



44 

 

Žák provádí zpaměti jednoduché 

početní operace s přirozenými čísly od 

0 do 100. 

Sčítání a odčítání v oboru přirozených čísel 0 – 

100. 

Rozklad přirozených čísel na jednotky a desítky. 

Využívání matematických symbolů +, -, x, :, <, > 

Počítání s využitím malé násobilky 1 – 5 

(násobení a dělení). 

Počítání se závorkami. 

Žák řeší a tvoří úlohy, ve kterých 

aplikuje a modeluje osvojené početní 

operace 

Počítání a tvorba slovních úloh – zápis, 

znázornění, výpočet, odpověď. 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Výstupy Učivo 

Žák se orientuje v čase, provádí 

jednoduché převody jednotek času. 

Orientace na analogových a digitálních 

hodinách, práce s údaji rok, měsíc, den, hodina, 

minuta. 

Jednoduché převody jednotek času. 

Žák popisuje jednoduché závislosti z 

praktického života. 

Popis situací z běžného života a jejich převod do 

slovních úloh. 

Žák doplňuje tabulky, schémata, 

posloupnosti čísel. 

Čtení a doplňování jednoduchých tabulek a 

schémat. 

Nalézání posloupností, doplňování a vymýšlení 

logických řad. 

 

Geometrie v rovině a v prostoru 

Výstupy Učivo 

Žák rozezná, pojmenuje, vymodeluje a 

popíše základní rovinné útvary a 

jednoduchá tělesa; nachází v realitě 

jejich reprezentaci. 

 

Rozeznání, pojmenování a modelování 

základních útvarů v rovině – lomená čára, 

přímka, úsečka, čtverec, obdélník, trojúhelník, 

kruh, čtyřúhelník, mnohoúhelník. 

Rozeznání, pojmenování a modelování 

základních útvarů v prostoru - kvádr, krychle, 

jehlan, koule, kužel, válec. 

Nalézání útvarů v realitě života. 

Žák porovnává velikost útvarů, měří a 

odhaduje délku úsečky. 

Seznámení s jednotkami délky – metr, decimetr, 

centimetr, milimetr 

Měření geometrických útvarů – délka úsečky. 

Převody jednotek délky. 

Obvod a obsah obrazce – čtverce, obdélníku. 

Žák rozezná a modeluje jednoduché 

souměrné útvary v rovině. 

Rozeznání a modelování osově souměrných 

útvarů. 

 



45 

 

Předmět: Matematika 

Ročník: 3. 

Časová dotace: 5 hodin týdně 

 

Čísla a početní operace 

Výstupy Učivo 

Žák používá přirozená čísla k modelování 

reálných situací, počítá předměty v daném 

souboru, vytváří soubory s daným počtem 

prvků. 

Obor přirozených čísel do 1 000  

Sčítání a odčítání přirozených čísel do 

1 000 

Zaokrouhlování čísel 

Žák čte, zapisuje a porovnává přirozená 

čísla do 1 000, užívá a zapisuje vztah 

rovností a nerovností. 

Čtení a zápis čísla v desítkové soustavě, 

vztahy , ,  

Žák užívá lineární uspořádání a zobrazí číslo 

na číselné ose. 

Orientace na číselné ose 

Žák provádí zpaměti jednoduché početní 

operace s přirozenými čísly. 

Sčítání, odčítání přirozených čísel do 1 000 

Písemné algoritmy početních operací sčítání 

a odčítání (rozšiřující učivo) 

Násobilka čísel 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 

Násobení mimo obor násobilek dělení se 

zbytkem 

Žák řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých 

aplikuje a modeluje osvojené početní 

operace. 

Jednoduché slovní úlohy 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Výstupy Učivo 

Žák se orientuje v čase. 

Žák provádí jednoduché převody jednotek 

času. 

Orientace v čase – hodina, minuta, den, 

týden, měsíc 

Žák popisuje jednoduché závislosti z 

praktického života. 

Závislosti a jejich vlastnosti 

Vztahy a logické řady 

Vztahy jednotek váhy a míry 

Žák doplňuje tabulky, schémata, 

posloupnosti čísel. 

Tabulky – vyhledávání a třídění dat, zápis 

čísel do tabulky 

 

Geometrie v rovině a v prostoru 

Výstupy Učivo 

Žák rozezná, pojmenuje, vymodeluje a 

popíše základní rovinné útvary a jednoduchá 

tělesa. 

Žák nachází v realitě jejich reprezentaci. 

Základní útvary v rovině: lomená čára, 

přímka, polopřímka, úsečka, čtverec, 

kružnice, obdélník, trojúhelník, kruh, 

čtyřúhelník, mnohoúhelník  



46 

 

Vzájemná poloha dvou přímek v rovině 

Obvod čtverce a obdélníka — pasivně 

Základní útvary v prostoru: koule, krychle, 

kvádr, válec, kužel, jehlan 

Žák porovnává velikost útvarů, měří a 

odhaduje délku úsečky. 

Délka úsečky 

Jednotky délky — km, dm, m, cm, mm 

Žák rozezná a modeluje jednoduché 

souměrné útvary v rovině 

Osově souměrné útvary 

 

Předmět: Matematika 

Ročník: 4. 

Časová dotace: 5 hodin týdně 

 

Čísla a početní operace 

Výstupy Učivo 

Žák používá přirozená čísla k modelování 

reálných situací, počítá předměty v daném 

souboru, vytváří soubory s daným počtem 

prvků. 

Obor přirozených čísel do dvaceti 

Žák čte, zapisuje a porovnává přirozená 

čísla do 20, užívá a zapisuje vztah rovností a 

nerovností. 

Čtení a zápis čísla v desítkové soustavě, 

vztahy , ,  

Žák zobrazí číslo na číselné ose. Číselná osa 

Žák provádí zpaměti jednoduché početní 

operace s přirozenými čísly. 

Početní operace sčítání, odčítání do dvaceti 

bez přechodu přes desítku 

Žák řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých 

aplikuje a modeluje osvojené početní 

operace. 

Jednoduché slovní úlohy 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Výstupy Učivo 

Žák se orientuje v čase. Závislosti a jejich vlastnosti (například 

průběh dne, dny v týdnu, roční období) 

Žák popisuje jednoduché závislosti z 

praktického života. 

Závislosti a jejich vlastnosti 

Žák doplňuje tabulky, posloupnosti čísel. Tabulky, logické řady 

 

Geometrie v rovině a v prostoru 

Výstupy Učivo 

Žák se orientuje v prostoru. Termíny vpravo, vlevo, nad, pod, před, za, 

hned před, hned za 

Žák rozezná, pojmenuje základní rovinné Základní útvary v rovině: obdélník, 



47 

 

útvary a jednoduchá tělesa. kruh, čtverec, trojúhelník 

Základní útvary v prostoru: koule, krychle,   

kvádr, válec 

Žák porovnává velikost útvarů. Termíny malý, velký, větší, menší, největší, 

nejmenší 

 

Nestandartní aplikační úlohy a problémy 

Výstupy Učivo 

Žák řeší jednoduché praktické slovní úlohy 

a problémy, jejichž řešení je do značné míry 

nezávislé na obvyklých postupech a 

algoritmech školské matematiky. 

Slovní úlohy 

Číselné a obrázkové řady 

Magické čtverce 

Prostorová představivost 

 

Předmět: Matematika 

Ročník: 5. 

Časová dotace: 5 hodin týdně 

 

Čísla a početní operace 

Výstupy Učivo 

Žák čte, zapisuje a porovnává přirozená 

čísla, umí v tomto oboru rozvinutý zápis 

čísla v desítkové soustavě. 

 

Obor přirozených čísel větších než 

1 000 000  

Čtení a zápis čísla, rozvinutý zápis čísla v 

desítkové soustavě, porovnávání čísel, 

zaokrouhlování 

Žák se orientuje na číselné ose. Orientace na číselné ose, číselné řady 

 

Žák má vytvořenou představu o číslech.  

Žák provádí zpaměti i písemně osvojené 

početní operace. 

Písemné a pamětné sčítání a odčítání 

Násobení a dělení 10, 100, 1000, 10 000, 

100 000 

Pamětné násobení a dělení, dělení se 

zbytkem 

Násobení trojciferným činitelem 

Dělení dvojciferným dělitelem 

Žák umí používat vlastnosti početních 

operací s přirozenými čísly, řeší slovní 

úlohy, dovede vytvářet slovní úlohy a 

matematické hádanky podobní těm, které 

jsou v UČ a PS. 

Řešení slovních úloh 

Žák chápe čtení a zápis přirozených čísel 

římskými číslicemi. 

Římské číslice 

Žák zná pojem zlomku, zvládá výpočet Zápis, zakreslení, výpočet části z celku, 



48 

 

části z celku, dovede graficky znázornit 

zlomky, umí sčítat a odčítat zlomky se 

stejným jmenovatelem. 

sčítání zlomků se stejným jmenovatelem 

 

Žák čte, zapisuje a porovnává desetinná 

čísla, orientuje se na číselné ose. 

Vztah zlomku a desetinných čísel, čtení, 

zápis, porovnávání, orientace na číselné ose 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Výstupy Učivo 

Žák ovládá a chápe převody jednotek 

délky, hmotnosti, objemu, obsahu a času. 

Vztahy jednotek času, délky, hmotnosti, 

objemu a obsahu 

Žák doplňuje tabulky, schémata, umí 

graficky znázornit situace ve slovních 

úlohách.  

Žák vnímá jednoduché funkční závislosti. 

Žák vnímá a umí popsat závislosti 

vyskytující se kolem něj v realitě, vyhledává 

údaje v grafu a dokáže s nimi pracovat. 

Vyhledávání a třídění informací 

Vztah celku a jeho částí 

Grafické znázornění závislostí nebo jejich 

modelování 

 

Geometrie v rovině a v prostoru 

Výstupy Učivo 

Žák umí sestrojit osu úsečky, grafický 

součet, rozdíl a součin úseček. 

Osa úsečky, grafický součet, rozdíl a 

součin úseček 

Žák rozená trojúhelníky podle délek jejich 

stran a pozná a umí sestrojit pravoúhlý 

trojúhelník. 

Druhy trojúhelníků 

Žák umí sestrojit úhlopříčky čtverce 

a obdélníku, využívá je při konstrukci 

čtverce a obdélníku. 

Úhlopříčky čtverce a obdélníku 

 

 

Žák umí určit obvod a obsah čtverce a 

obdélníku, užívá základní jednotky obvodu 

a obsahu. 

Obvod a obsah čtverce a obdélníku 

Jednotky obsahu 

 

Žák rozpozná osově souměrné útvary, určí 

osu souměrnosti útvaru. 

Osová souměrnost 

 

Žák rozpozná, pojmenuje, sestrojí a popíše 

síť kvádru a krychle. Umí určit povrch 

krychle a kvádru. 

Síť kvádru a krychle 

Povrch kvádru a krychle 

 

Žák se orientuje v pravoúhlé kartézské 

soustavě souřadnic. 

Soustava souřadnic  

 

Nestandartní aplikační úlohy a problémy 

Výstupy Učivo 

Žák řeší jednoduché praktické slovní úlohy Slovní úlohy 



49 

 

a problémy, jejichž řešení je do značné míry 

nezávislé na obvyklých postupech a 

algoritmech školské matematiky. 

Číselné a obrázkové řady 

Magické čtverce 

Prostorová představivost 

 

  



50 

 

5.3 INFORMATIKA 

 

5.3.1 INFORMATIKA 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu Informatika 

 Předmět je vyučován ve 4. a 5. ročníku s celkovou hodinovou dotací 2 hodiny týdně. 

 Předmět Informatika umožní všem žákům dosáhnout základní úrovně informační 

gramotnosti. Žáci získají představy o způsobech, jakými se dají data a informace zaznamenávat. 

Postupně rozvíjí schopnost popisovat problém, analyzovat ho a hledat řešení. Ve vhodném 

programovacím prostředí si ověřují algoritmické postupy. Žáci si vytváří základy pro pochopení 

informatických konceptů. Učí se bezpečnému zacházení s technologiemi a osvojují si 

dovednosti a návyky vedoucí k prevenci rizikového chování. 

Žáci jsou vedeni k rozvoji praktických dovedností pro využití moderních 

informačních/digitálních technologií v běžném osobním životě i pracovním. Důraz je kladen na 

zvládnutí základních postupů, jako je práce s textem, s tabulkami, s obrázky, základy počítačové 

grafiky a získávání informací pomocí IT. Žáci se učí využívat mimo počítačů i další moderní 

zařízení (např. tablet). Získané zkušenosti a dovednosti z tohoto vyučovacího předmětu žáci 

využívají i při jiných vyučovacích předmětech. 

 Vzdělávací obsah je členěn do 4 oblastí:  

Data, informace a modelování 

Algoritmizace a programování 

Digitální technologie 

Informační systémy 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

(v tomto předmětu budou učitelé pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívat 

zejména tyto strategie) 

Kompetence k učení 

- vést žáky k využívání počítače k efektivnějšímu vzdělávání včetně samostudia  

- podněcovat žáky samostatně sledovat a zkoumat funkčnost počítače a jeho periferních 

zařízení  

- motivovat žáky k analýze poruch počítače a k řešení těchto poruch 

- vést žáky k vyhledávání informací, posuzování jejich hodnověrnosti, k práci s těmito 

informacemi  

- umožňovat žákům hodnotit v informatice svoji činnost a výsledky své práce  

- pomáhat žákům vyhledat dostatek informačních a učebních zdrojů 

 

Kompetence k řešení problémů 

- vést žáky ke správnému používání počítače a internetu pro řešení problémů nejen z 

různých výukových oblastí, ale i každodenního života  

- předkládat žákům náměty k samostatnému uvažování o velké míře závislosti současné 

civilizace na počítačích 

- podněcovat žáky k využívání informačních a komunikačních prostředků a technologií pro  



51 

 

kvalitní a účinnou komunikaci  

 

Kompetence komunikativní 

- vést žáky k používání počítačové sítě pro různé formy elektronické komunikace 

-  vést žáky k etickému sdělování při elektronické komunikaci  

- vést žáky k přesnému a logickému vyjadřování, obhajování a přijímání názorů při různých  

formách elektronické komunikace  

 

Kompetence sociální a personální 

-  podněcovat žáky k použití metod týmové spolupráce a kooperace (např. při tvorbě 

mediálních sdělení, webových stránek, internetového časopisu)  

- vést žáky ke vzájemné úctě a respektu k jiným názorům při elektronické komunikaci  

- vést žáky k respektování dohodnutých pracovních a etických pravidel při práci v učebnách 

a s počítačovými daty 

- směřovat žáka při práci v počítačové učebně k respektování nejen vlastní práce, ale i práce  

druhých  

 

Kompetence občanské 

- vést žáky k zamyšlení nad možným zneužitím počítačů a informačních technologií  

- podněcovat žáky k zamyšlení nad možným porušováním zákonů při elektronické 

komunikaci 

-   respektovat věkové, intelektové, sociální a etnické odlišnosti žáka  

 

Kompetence pracovní 

- navozovat situace, ve kterých si žáci mohou prokázat znalosti a praktické dovednosti z 

oblasti informačních technologií  

- podněcovat žáky k plnění pracovních povinností v informatice 

- rozvíjet u žáků správné a bezpečné používání informačních technologií  

- nabízet situace k propojení problematiky využití počítače ve škole a běžném civilním i 

pracovním životě  

- motivovat žáky k samostatnému ověřování si svých znalostí a dovedností z oblasti 

informačních technologií  

- podněcovat žáky k činnostem vedoucích k zodpovědné práci s výpočetní a komunikační 

technikou 

 

Kompetence digitální 

- vést žáky k efektivnímu využívání digitálních technologií v souvislosti s tvorbou, realizací 

a prezentací různých projektů  

- motivovat žáky k využívání digitálních technologií a digitálních zdrojů k učení, 

osobnostnímu rozvoji, spolupráci a komunikaci v týmu  

- vést žáky k rozvíjení a uplatňování odpovědného chování a jednání v digitálním světě  

- vytvářet žákům situace, kdy jim využití digitálních technologií napomůže k efektivnímu 



52 

 

řešení různých úkolů  

 

Průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova 

- rozvoj schopností poznávání 

- sebepoznání a sebepojetí 

- řešení konfliktů a rozhodovací dovednosti 

- seberegulace a sebeorganizace 

- kreativita 

- komunikace, kooperace a kompetice 

 

Výchova demokratického občana 

- principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

 

Výchova k myšlení v globálních a evropských souvislostech 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

 

Mediální výchova 

- kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

- interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

- vnímání autora mediálních sdělení 

- fungování a vliv médií ve společnosti 

- práce v realizačním týmu 

 

Environmentální výchova 

- ekologická likvidace elektroniky 

 

Předmět: Informatika 

Ročník: 4. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Data, informace, modelování 

Výstupy  Učivo 

Žák uvede příklady dat, která ho obklopují a 

která mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; 

vyslovuje odpovědi na základě dat. 

 

Žák popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již 

ví, a znázorní ji. 

 

Žák vyčte informace z daného modelu. 

Data, informace: sběr (pozorování, 

jednoduchý dotazník, průzkum) a záznam 

dat s využitím textu, čísla, barvy, tvaru, 

obrazu a zvuku; hodnocení získaných dat, 

vyvozování závěrů. 

 

Kódování a přenos dat: využití značek, 

piktogramů, symbolů a kódů pro záznam, 



53 

 

sdílení, přenos a ochranu informace. 

 

Modelování: model jako zjednodušené 

znázornění skutečnosti; využití obrazových 

modelů (myšlenkové a pojmové mapy, 

schémata, tabulky, diagramy) ke zkoumání, 

porovnávání a vysvětlování jevů kolem 

žáka. 

 

Algoritmizace a programování 

Výstupy Učivo 

Žák sestavuje a testuje symbolické zápisy 

postupů. 

 

Žák popíše jednoduchý problém, navrhne a 

popíše jednotlivé kroky jeho řešení. 

 

Žák v blokově orientovaném 

programovacím jazyce sestaví program; 

rozpozná opakující se vzory, používá 

opakování a připravené podprogramy. 

 

Žák ověří správnost jím navrženého postupu 

či programu, najde a opraví v něm případnou 

chybu. 

Řešení problému krokováním: postup, jeho 

jednotlivé kroky, vstupy, výstupy a různé 

formy zápisu pomocí obrázků, značek, 

symbolů či textu; příklady situací 

využívajících opakovaně použitelné 

postupy; přečtení, porozumění a úprava 

kroků v postupu, algoritmu; sestavení 

funkčního postupu řešícího konkrétní 

jednoduchou situaci. 

 

Programování: experimentování a 

objevování v blokově orientovaném 

programovacím prostředí; události, 

sekvence, opakování, podprogramy; 

sestavení programu. 

 

Kontrola řešení: porovnání postupu s jiným 

a diskuse o nich; ověřování funkčnosti 

programu a jeho částí opakovaným 

spuštěním; nalezení chyby a oprava kódu; 

nahrazení opakujícího se vzoru cyklem. 

 

Informační systém 

Výstupy Učivo 

Žák v systémech, které ho obklopují, 

rozezná jednotlivé prvky a vztahy mezi 

nimi. 

Žák pro vymezený problém zaznamenává do 

existující tabulky nebo seznamu číselná i 

nečíselná data. 

Systémy: skupiny objektů a vztahy mezi 

nimi, vzájemné působení; příklady systémů 

z přírody, školy a blízkého okolí žáka; části 

systému a vztahy mezi nimi. 

 

Práce se strukturovanými daty: shodné a 

odlišné vlastnosti objektů; řazení prvků do 

řad, číslovaný a nečíslovaný seznam, 



54 

 

víceúrovňový seznam; tabulka a její 

struktura; záznam, doplnění a úprava. 

 

Digitální technologie 

Výstupy Učivo 

Žák najde a spustí aplikaci, pracuje s daty 

různého typu. 

 

Žák propojí digitální zařízení, uvede možná 

rizika, která s takovým propojením 

souvisejí. 

 

Žák dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 

práci s digitálními technologiemi. 

Hardware a software: digitální zařízení a 

jejich účel; prvky v uživatelském rozhraní; 

spouštění, přepínání a ovládání aplikací; 

uložení dat, otevírání souborů. 

 

Počítačové sítě: propojení technologií, 

(bez)drátové připojení; internet, práce ve 

sdíleném prostředí, sdílení dat. 

 

Bezpečnost: pravidla bezpečné práce s 

digitálním zařízením; uživatelské účty, 

hesla. 

 

Předmět: Informatika 

Ročník: 5. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Data, informace, modelování 

Výstupy Učivo 

Žák uvede příklady dat, která ho obklopují a 

která mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; 

vyslovuje odpovědi na základě dat. 

 

Žák popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již 

ví, a znázorní ji. 

 

Žák vyčte informace z daného modelu. 

Data, informace: sběr (pozorování, 

jednoduchý dotazník, průzkum) a záznam 

dat s využitím textu, čísla, barvy, tvaru, 

obrazu a zvuku; hodnocení získaných dat, 

vyvozování závěrů. 

 

Kódování a přenos dat: využití značek, 

piktogramů, symbolů a kódů pro záznam, 

sdílení, přenos a ochranu informace. 

 

Modelování: model jako zjednodušené 

znázornění skutečnosti; využití obrazových 

modelů (myšlenkové a pojmové mapy, 

schémata, tabulky, diagramy) ke zkoumání, 

porovnávání a vysvětlování jevů kolem 

žáka. 

 

Algoritmizace a programování 

Výstupy Učivo 



55 

 

Žák sestavuje a testuje symbolické zápisy 

postupů. 

 

Žák popíše jednoduchý problém, navrhne a 

popíše jednotlivé kroky jeho řešení. 

 

Žák v blokově orientovaném  

programovacím jazyku sestaví program; 

rozpozná opakující se vzory, používá 

opakování a připravené podprogramy. 

 

Žák ověří správnost jím navrženého postupu 

či programu, najde a opraví v něm případnou 

chybu. 

Řešení problému krokováním: postup, jeho 

jednotlivé kroky, vstupy, výstupy a různé 

formy zápisu pomocí obrázků, značek, 

symbolů či textu; příklady situací 

využívajících opakovaně použitelné 

postupy; přečtení, porozumění a úprava 

kroků v postupu, algoritmu; sestavení 

funkčního postupu řešícího konkrétní 

jednoduchou situaci. 

 

Programování: experimentování a 

objevování v blokově orientovaném 

programovacím prostředí; události, 

sekvence, opakování, podprogramy; 

sestavení programu. 

 

Kontrola řešení: porovnání postupu s jiným 

a diskuse o nich; ověřování funkčnosti 

programu a jeho částí opakovaným 

spuštěním; nalezení chyby a oprava kódu; 

nahrazení opakujícího se vzoru cyklem. 

 

Informační systém 

Výstupy Učivo 

Žák v systémech, které ho obklopují, 

rozezná jednotlivé prvky a vztahy mezi 

nimi. 

 

Žák pro vymezený problém zaznamenává do 

existující tabulky nebo seznamu číselná i 

nečíselná data. 

Systémy: skupiny objektů a vztahy mezi 

nimi, vzájemné působení; příklady systémů 

z přírody, školy a blízkého okolí žáka; části 

systému a vztahy mezi nimi. 

 

Práce se strukturovanými daty: shodné a 

odlišné vlastnosti objektů; řazení prvků do 

řad, číslovaný a nečíslovaný seznam, 

víceúrovňový seznam; tabulka a její 

struktura; záznam, doplnění a úprava. 

 

Digitální technologie 

Výstupy Učivo 

Žák najde a spustí aplikaci, pracuje s daty 

různého typu. 

 

Žák propojí digitální zařízení, uvede možná 

rizika, která s takovým propojením 

souvisejí. 

Hardware a software: digitální zařízení a 

jejich účel; prvky v uživatelském rozhraní; 

spouštění, přepínání a ovládání aplikací; 

uložení dat, otevírání souborů. 

 

Počítačové sítě: propojení technologií, 



56 

 

 

Žák dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 

práci s digitálními technologiemi. 

(bez)drátové připojení; internet, práce ve 

sdíleném prostředí, sdílení dat. 

 

Bezpečnost: pravidla bezpečné práce s 

digitálním zařízením; uživatelské účty, 

hesla. 

 

 



57 

 

5.4 ČLOVĚK A JEHO SVĚT 

 

5.4.1 PRVOUKA 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu Prvouka 

 Předmět Prvouka je vyučován s celkovou hodinovou dotací 7 hodin týdně z toho 2 

hodiny z disponibilní časové dotace. A to s časovou dotací 2 hodiny týdně v 1. a 2. ročníku, 3 

hodiny týdně ve 3. ročníku. 

 Předmět žákům předkládá nové poznatky a dovednosti z různých oblastí života. Vytváří 

základní představy o nejběžnějších skutečnostech a zákonitostech v přírodě i společnosti, o 

lidských činnostech a vztazích mezi nimi a učí žáky všímat si podstatných věcných stránek i 

krásy lidských výtvorů a přírodních jevů, soustředěně je pozorovat, přemýšlet o nich a chránit 

je. Pomáhá formovat základní vztah k životu, vlastní osobě, jiným lidem a živočichům. Žáci se 

učí jednat a rozhodovat se v běžných i méně obvyklých životních situacích, spoléhat na sebe, 

ale i na možnou pomoc jiných, vnímat základní vztahy ve společnosti, porozumět soudobému 

způsobu života, jeho přednostem i problémům (včetně situací ohrožení), učí se vnímat 

současnost jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti. 

Předmět Prvouka je členěn do pěti tematických celků, odpovídajících tematickým 

okruhům vzdělávacího oboru RVP ZV:  

V části odpovídající tematického okruhu RVP ZV „Místo, kde žijeme“ se učí žáci 

chápat organizaci života v obci, ve společnosti, v rodině a ve škole. Prakticky poznávají místní 

a regionální skutečnosti a utvářejí si přímé zkušenosti, např. v dopravní výchově. Dále 

poznávají okolní krajinu (místní oblast, region), s tím souvisí učení se o zemském povrchu, 

rozšíření půd, rostlinstva a živočichů, působení lidí na krajinu a životního prostředí. Žáci si také 

postupně rozvíjejí vtah k zemi a národní cítění.  

V části odpovídající tematického okruhu RVP ZV „Lidé kolem nás“ si žáci prohlubují 

své znalosti a upevňují si základy vhodného chování a jednání mezi lidmi, učí se principům 

demokracie. Uvědomují si význam a podstatu tolerance, pomoci, solidarity, úcty, snášenlivosti 

a rovného postavení mužů a žen. Žáci se seznamují se základními právy a povinnostmi a také 

se světem financí.  

V části odpovídající tematického okruhu RVP ZV „Lidé a čas“ se žáci orientují v dějích 

a čase (kalendáře, letopočet, režim dne), rozeznávají současnost a minulost v našem životě. V 

tomto vyučovacím předmětu se snažíme o vyvolání zájmu u žáků samostatně vyhledávat, 

získávat a zkoumat informace z historie a současnosti.  

V části odpovídající tematického okruhu RVP ZV „Rozmanitost přírody“ se žáci učí 

rozmanitosti i proměnlivosti živé i neživé přírody, rostliny, houby, živočichy, znaky života, 

životní potřeby a podmínky, Zjišťují, jak funguje rovnováha v přírodě, např. vzájemné vztahy 

mezi organismy. Žáci si uvědomují vliv lidské společnosti na přírodu, jsou vedeni k ochraně 

přírody a přírodního prostředí, likvidaci odpadů (třídění odpadu). Seznamují se také se vznikem 

a následky živelných pohrom a ekologických katastrof.  

V části odpovídající tematického okruhu RVP ZV „Člověk a jeho zdraví“ jsou žáci 

poučeni o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci i první pomoci a o běžném chování a 

vzájemné pomoci v různých životních situacích, poznávají zdraví jako stav bio-psycho-sociální 

rovnováhy života. Uvědomují si odpovědnost za své zdraví jako důležité hodnoty v životě 



58 

 

člověka. Poznávají člověka jako živé bytosti – lidské tělo, biologické a fyziologické funkce, 

potřeby člověka, vývoj jedince a základy lidské reprodukce. Žáci jsou teoreticky a v některých 

případech i prakticky (požární poplach – evakuace ze školy) připravováni na situace 

hromadného ohrožení.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

(v tomto předmětu budou učitelé pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívat 

zejména tyto strategie) 

Kompetence k učení 

- nabízet žákům různé způsoby, metody a formy učení, které jim umožní získávat 

zkušenosti samostatně organizovat a řídit vlastní učení  

- na základě prožitků úspěchu vést žáky k potřebě dalšího studia 

 

Kompetence k řešení problémů 

- podporovat žáky při hledání vlastních postupů při provádění a pozorování pokusů  

- umožňovat žákům vyjadřovat závěry svých pozorování a pokusů  

 

Kompetence komunikativní 

- rozvíjet u žáků dovednost správně, výstižně formulovat své myšlenky a názory 

-  seznamovat žáky s různými typy textů a obrazových materiálů o probíraných tématech  

(kroniky, encyklopedie, internet, výukové programy, …) 

- vést žáky k bezpečné komunikaci prostřednictvím elektronických médií  

 

Kompetence sociální a personální 

-  vést žáky ke schopnosti pracovat ve dvojici a v menší pracovní skupině při vyhledávání 

informací   

- individuálním přístupem budovat sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj 

- nabízet žákům přiměřeně náročné úkoly, aby dosahovali pocitu sebeuspokojení a sebeúcty 

 

Kompetence občanské 

- ukázat žákům význam jednotlivých složek životního prostředí i prostředí jako celku 

- vést žáky k poznávání našich národních tradic   

-   navozovat modelové situace směřující žáky pomoci druhým a správnému chování v 

krizových situacích 

- vést žáky k poznávání podstaty zdraví i příčin jeho ohrožení, vzniku nemocí a úrazů a 

jejich předcházení 

- vést žáky k poznávání a upevňování preventivního chování, účelného rozhodování a 

jednání v různých situacích ohrožení vlastního zdraví a bezpečnosti i zdraví a bezpečnosti 

druhých, včetně chování v mimořádných událostech 

 

Kompetence pracovní 

- vést žáky k zodpovědnému přístupu k zadaným úkolům (pokusy, pozorování) a k úplnému 



59 

 

dokončení práce 

- navozovat dostatek modelových situací, které povedou žáky k praktickému ověřování 

znalostí z daného oboru  

 

Kompetence digitální 

- vést žáky k dodržování pravidel chování při interakci v digitálním prostředí, k ochraně 

osobních údajů a k uvědomění si, které údaje je vhodné, a naopak nevhodné o sobě 

zveřejňovat a proč 

- motivovat žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací a ke vhodnému využívání 

digitálních map a navigací  

- ukazovat žákům možnost využívání digitálních technologií, aby si usnadnili práci, 

zautomatizovali rutinní činnosti, zefektivnili či zjednodušili své pracovní postupy a 

zkvalitnili výsledky své práce 

 

Průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova 

- mezilidské vztahy 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení konfliktů a rozhodovací dovednosti 

- sebepoznání a sebepojetí 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- poznávání lidí 

- morální rozvoj -  hodnoty, postoje 

 

Výchova demokratického občana 

- občan, občanská společnost a stát 

- Evropa a svět nás zajímá 

- formy participace občanů v politickém životě 

 

Multikulturní výchova 

- kulturní diference 

- lidské vztahy 

- princip sociálního smíru a solidarity 

 

Environmentální výchova 

- vztah člověka k prostředí 

- ekosystémy 

- základní podmínky života 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 



60 

 

Předmět: Prvouka 

Ročník: 1. 

Časová dotace: 3 hodiny týdně 

 

Místo, kde žijeme 

Výstupy Učivo 

Žák vyznačí v jednoduchém plánu místo 

svého bydliště a školy, cestu na určené 

místo a rozliší možná nebezpečí ve svém 

okolí.  

Škola – prostředí školy, bezpečná cesta do 

školy. 

Domov – prostředí domova, orientace v 

místě bydliště. 

 

Lidé kolem nás 

Výstupy Učivo 

Žák rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 

rodině, role rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi, projevuje toleranci k 

přirozeným odlišnostem spolužáků i 

jiných lidí, jejich přednostem i 

nedostatkům. 

Rodina – postavení jedince v rodině, role 

členů rodiny, příbuzenské vztahy. 

 

Povolání dospělých. 

 

Lidé a čas 

Výstupy Učivo 

Žák využívá časové údaje při řešení 

různých situací v denním životě, rozlišuje 

děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti. 

Orientace v čase, časový řád – kalendář, 

roční období, denní režim, části dne, 

určování času. 

 

Rozmanitost přírody 

Výstupy Učivo 

Žák pozoruje, popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých ročních 

obdobích. 

 

Živočichové, rostliny, houby – znaky života, 

význam v přírodě a pro člověka. 

Příroda během různých ročních období. 

Ohleduplné chování k přírodě a ochrana 

přírody – ochrana rostlin a živočichů. 

Rizika v přírodě – rizika spojená s ročními 

obdobími a sezónními činnostmi. 

 

Člověk a jeho zdraví 

Výstupy Učivo 

Žák uplatňuje základní hygienické, 

režimové a jiné zdravotně preventivní 

návyky s využitím elementárních znalostí 

o lidském těle; projevuje vhodným 

Lidské tělo, péče o zdraví – správná 

výživa, pitný režim. 

 

 



61 

 

chováním a činnostmi vztah ke zdraví. 

 

Žák rozezná nebezpečí různého 

charakteru, využívá bezpečná místa pro 

hru a trávení volného času; uplatňuje 

základní pravidla bezpečného chování 

účastníka silničního provozu, jedná tak, 

aby neohrožoval zdraví své a zdraví 

jiných. 

 

Žák reaguje adekvátně na pokyny 

dospělých při mimořádných událostech. 

 

 

Osobní bezpečí – vhodná a nevhodná 

místa pro hru, bezpečné chování v 

silničním provozu, dopravní značky. 

 

 

 

Mimořádné události a rizika ohrožení s 

nimi spojená – postup v případě  

ohrožení. 

 

Předmět: Prvouka 

Ročník: 2. 

Časová dotace: 3 hodiny týdně 

 

Místo, kde žijeme 

Výstupy Učivo 

Žák vyznačí v jednoduchém plánu místo 

svého bydliště a školy, cestu na určené 

místo a rozliší možná nebezpečí ve svém 

okolí.  

Domov – orientace v místě bydliště. 

 

Škola – činnosti ve škole, okolí školy, 

riziková místa a situace. 

 

Lidé kolem nás 

Výstupy Učivo 

Žák rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 

rodině, role rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi, projevuje toleranci k 

přirozeným odlišnostem spolužáků i 

jiných lidí, jejich přednostem i 

nedostatkům. 

 

Rodina – život a funkce rodiny, role členů 

rodiny, mezigenerační vztahy. 

Chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla 

slušného chování. 

Soužití lidí – mezilidské vztahy, 

komunikace. 

Zájmy, povinnosti, koníčky. 

 

Lidé a čas 

Výstupy Učivo 

Žák využívá časové údaje při řešení 

různých situací v denním životě, rozlišuje 

děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti. 

 

Orientace v čase, časový řád – kalendář, 

roční období, části dne, měsíce v roce, dny v 

týdnu. 

 



62 

 

Žák uplatňuje elementární poznatky o 

sobě, o rodině a činnostech člověka, o 

lidské společnosti, soužití, zvycích a o 

práci lidí, na příkladech porovnává 

minulost a současnost. 

 

Současnost a minulost v našem životě – 

bydlení, proměny způsobu života, státní 

svátky a významné dny. 

 

Rozmanitost přírody 

Výstupy Učivo 

Žák roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu organismů ve známé 

lokalitě. 

Proměny přírody v průběhu ročních 

období. 

Rostliny, houby, živočichové – stavba těla 

u některých nejznámějších druhů, význam 

v přírodě a pro člověka. 

Ohleduplné chování k přírodě a ochrana 

přírody – odpovědnost lidí, ochrana a 

tvorba životního prostředí, likvidace 

odpadů. 

Rizika v přírodě – rizika spojená s ročními 

obdobími a sezónními činnostmi. 

 

Člověk a jeho zdraví 

Výstupy Učivo 

Žák uplatňuje základní hygienické, 

režimové a jiné zdravotně preventivní 

návyky s využitím elementárních znalostí o 

lidském těle; projevuje vhodným chováním 

a činnostmi vztah ke zdraví. 

 

Žák rozezná nebezpečí různého charakteru, 

využívá bezpečná místa pro hru a trávení 

volného času; uplatňuje základní pravidla 

bezpečného chování účastníka silničního 

provozu, jedná tak, aby neohrožoval zdraví 

své a zdraví jiných. 

 

Žák reaguje adekvátně na pokyny 

dospělých při mimořádných událostech. 

Péče o zdraví – zdravý životní styl, denní 

režim, správná výživa, vhodná skladba 

stravy, pitný režim. 

 

Přivolání pomoci v případě ohrožení 

fyzického a duševního zdraví – čísla 

tísňového volání, správný způsob volání na 

tísňovou linku. 

 

Osobní bezpečí - předcházení rizikovým 

situacím v dopravě a v dopravních 

prostředcích. 

 

Mimořádné události a rizika ohrožení s 

nimi spojená postup v případě ohrožení, 

požáry. 



63 

 

Předmět: Prvouka 

Ročník: 3. 

Časová dotace: 3 hodiny týdně 

 

Místo, kde žijeme 

Výstupy Učivo 

Žák vyznačí v jednoduchém plánu místo 

svého bydliště a školy, cestu na určené 

místo a rozliší možná nebezpečí ve svém 

okolí.  

 

Žák začlení svou obec (město) do 

příslušného kraje a obslužného centra ČR, 

pozoruje a popíše změny v nejbližším 

okolí, obci (městě). 

Město, místní krajina. 

Ve škole. 

Cesta do školy. 

 

 

Region, naše vlast. 

Krajina kolem našeho domova. 

 

 

Lidé kolem nás 

Výstupy Učivo 

Žák rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 

rodině, role rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi, projevuje toleranci k 

přirozeným odlišnostem spolužáků i 

jiných lidí, jejich přednostem i 

nedostatkům. 

 

Žák odvodí význam a potřebu různých 

povolání a pracovních činností. 

Soužití lidí – mezilidské vztahy, 

komunikace. 

 

Chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla 

slušného chování, ohleduplnost, etické 

zásady. 

 

Práce fyzická a duševní, zaměstnání. 

 

Lidé a čas 

Výstupy Učivo 

Žák pojmenuje některé rodáky, kulturní či 

historické památky, významné události 

regionu, interpretuje některé pověsti nebo 

báje spjaté s místem, v němž žije. 

 

Žák uplatňuje elementární poznatky o 

sobě, o rodině a činnostech člověka, o 

lidské společnosti, soužití, zvycích a o 

práci lidí, na příkladech porovnává 

minulost a současnost. 

Báje, mýty, pověsti – minulost kraje a 

předků, domov, vlast, rodný kraj. 

 

Regionální památky – péče o ně. 

 

 

Rozmanitost přírody 



64 

 

Výstupy Učivo 

Žák roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu organismů ve známé 

lokalitě. 

 

Žák provádí jednoduché pokusy u skupiny 

známých látek, určuje jejich společné a 

rozdílné vlastnosti a změří základní 

veličiny pomocí jednoduchých nástrojů a 

přístrojů. 

Živá příroda 

Rostliny, houby, živočichové – znaky 

života, průběh a způsob života, výživa, 

stavba těla u některých nejznámějších 

druhů, význam v přírodě a pro člověka. 

 

Životní podmínky – rozmanitost 

podmínek života na Zemi; význam 

ovzduší, vodstva, půd, rostlinstva a 

živočišstva na Zemi; podnebí a počasí. 

 

Ohleduplné chování k přírodě a ochrana 

přírody – odpovědnost lidí, ochrana a 

tvorba životního prostředí, ochrana rostlin 

a živočichů likvidace odpadů. 

 

Neživá příroda 

Látky a jejich vlastnosti – třídění látek, 

změny látek a skupenství. 

 

Voda a vzduch – výskyt, vlastnosti a 

formy vody, oběh vody v přírodě, 

vlastnosti, složení, proudění vzduchu, 

význam pro život. 

Lidské výtvory.  

Horniny a nerosty. 

Vesmír. Slunce a planety. Roční období. 

 

Člověk a jeho zdraví 

Výstupy Učivo 

Žák uplatňuje základní hygienické, 

režimové a jiné zdravotně preventivní 

návyky s využitím elementárních znalostí 

o lidském těle; projevuje vhodným 

chováním a činnostmi vztah ke zdraví. 

 

Žák rozezná nebezpečí různého 

Lidské tělo – stavba těla, základní funkce a 

projevy, životní potřeby člověka, pohlavní 

rozdíly mezi mužem a ženou, biologické a 

psychické změny v dospívání, základy 

lidské reprodukce, vývoj jedince. 

 

Péče o zdraví – zdravý životní styl, denní 



65 

 

charakteru, využívá bezpečná místa pro 

hru a trávení volného času; uplatňuje 

základní pravidla bezpečného chování 

účastníka silničního provozu, jedná tak, 

aby neohrožoval zdraví své a zdraví 

jiných. 

režim, správná výživa. 

 

Osobní bezpečí, krizové situace – vhodná a 

nevhodná místa pro hru, bezpečné chování 

v silničním provozu, dopravní značky, 

předcházení rizikovým situacím v dopravě 

a v dopravních prostředcích. 

 

 

 

 

  



66 

 

5.4.2 PŘÍRODOVĚDA 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu Přírodověda 

 Předmět Přírodověda je vyučován ve 4. a 5. ročníku s celkovou hodinovou dotací 3 

hodiny týdně. Ve 4. ročníku s dotací 2 hodiny týdně a v 5. ročníku 1 hodina týdně. 

 Vzdělávání v tomto vyučovacím předmětu rozvíjí poznatky, dovednosti a zkušenosti 

žáků získané ve výchově i v rodině. Žáci se učí pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, 

jejich vzájemní vztahy a souvislosti; utváří se tak jejich prvotní ucelený obraz světa. Poznávají 

a postupně se seznamují s místně i časově vzdálenějšími osobami i jevy a se složitějšími ději. 

Učí se vnímat lidi a vztahy mezi nimi, všímat si podstatných věcných stránek i krásy lidských 

výtvorů, soustředěně je pozorovat a přemýšlet o nich a chránit je. Na základě poznání sebe a 

svých potřeb a porozumění světu kolem sebe se žáci učí vnímat základní vztahy ve společnosti, 

porozumět soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům, včetně situací ohrožení, 

učí se vnímat současnost jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti. Při osvojování 

poznatků a dovedností se žáci učí vyjadřovat své myšlenky, poznatky a dojmy, reagovat na 

myšlenky, názory a podněty jiných. 

  Předmět Přírodověda je členěn do dvou tematických okruhů:  

V části odpovídající tematického okruhu RVP ZV „Rozmanitost přírody“ se žáci učí 

o Zemi jako planetě sluneční soustavy, o rozmanitosti i proměnlivosti živé i neživé přírody, 

rostliny, houby, živočichy, znaky života, životní potřeby a podmínky, Zjišťují, jak funguje 

rovnováha v přírodě, např. vzájemné vztahy mezi organismy. Žáci si uvědomují vliv lidské 

společnosti na přírodu, jsou vedeni k ochraně přírody a přírodního prostředí, likvidaci odpadů 

(třídění odpadu). Seznamují se také se vznikem a následky živelných pohrom a ekologických 

katastrof.  

V části odpovídající tematického okruhu RVP ZV „Člověk a jeho zdraví“ jsou žáci 

poučeni o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci i první pomoci a o běžném chování a 

vzájemné pomoci v různých životních situacích, poznávají zdraví jako stav bio-psycho-sociální 

rovnováhy života. Uvědomují si odpovědnost za své zdraví jako důležité hodnoty v životě 

člověka. Poznávají člověka jako živé bytosti – lidské tělo, biologické a fyziologické funkce, 

potřeby člověka, vývoj jedince a základy lidské reprodukce. Učí se o partnerství, rodičovství, 

základech sexuální výchovy. Žáci jsou poučováni o bezpečném chování a vzájemné pomoci v 

různých životních situacích, včetně mimořádných událostí.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

(v tomto předmětu budou učitelé pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívat 

zejména tyto strategie) 

Kompetence k učení 

- vést žáky k získávání informací o přírodě, k pozorování přírody a k zaznamenávání a 

hodnocení výsledků svého pozorování  

- vést žáky k užívání správné terminologie z přírodovědných oblastí  

- zadávat úkoly, při kterých žáci vyhledávají a zpracovávají informace z oblastí živé a 

neživé přírody  

 



67 

 

Kompetence k řešení problémů 

- vést žáky k aktivnímu vyhledávání a třídění informací o přírodě a jejich propojování s 

informacemi v jiných předmětech  

- nabízet žákům různé zdroje informací o přírodě, které mohou vést k řešení problému a 

vést je k jejich ověřování a srovnávání  

- vést žáky k samostatnému pozorování a porovnávání získaných výsledků  

 

Kompetence komunikativní 

- rozvíjet u žáků dovednost správně, výstižně a logicky formulovat  své myšlenky a názory 

na základní jevy a vztahy v přírodě   

-  zařazovat metodu rozhovoru a diskuse a vybízet žáky, aby o problému diskutovali, 

vyjadřovali a obhajovali své názory, přijímali názory ostatních 

 

Kompetence sociální a personální 

-  vést žáky ke schopnosti pracovat ve dvojici a v menší pracovní skupině při vyhledávání a 

zpracovávání informací z přírodovědných oblastí  

- předkládat žákům možnosti samostatného stanovení pravidel pro činnost skupiny a vést je 

k jejich dodržování 

- zadávat diferencované úkoly, aby žáci zažili úspěch, poznali a využili své individuální 

schopnosti  

- vést žáka k poznávání podstaty zdraví i příčin jeho ohrožení, vzniku nemocí a úrazů a 

jejich předcházení  

 

Kompetence občanské 

- vést žáky k chápání základních vztahů v různých ekosystémech (les, pole, zahrada, 

rybník, potok) a souvisejících environmentálních problémů  

- na základě příkladů z přírodovědných oblastí napomáhat žákům uvědomit si problémy 

týkající se denního života   

-   navozovat modelové situace směřující žáky pomoci druhým a správnému chování v 

krizových situacích  

- vést žáky k poznávání a upevňování preventivního chování, účelného rozhodování a 

jednání v různých situacích ohrožení vlastního zdraví a bezpečnosti i zdraví a bezpečnosti 

druhých, včetně chování při mimořádných událostech 

 

Kompetence pracovní 

- poukazovat na možná zdravotní a hygienická rizika při práci s různými látkami a 

pomůckami a vést žáky k jejich eliminaci  

- vést žáky k zodpovědnému přístupu k zadaným úkolům, k dokončení každé práce v co 

nejvyšší kvalitě 

- navozovat dostatek modelových situací, které povedou žáky k praktickému ověřování 

znalostí z oblasti živé a neživé přírody  

 



68 

 

Kompetence digitální 

- umožnit žákům smysluplně využívat ve výuce moderní informační technologie (internet, 

výukové programy) a vést je k bezpečné komunikaci prostřednictvím elektronických médií 

- motivovat žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací  

- poukazovat na možná rizika dlouhodobého používání digitálních technologii na zdraví 

člověka a vést žáky k jejich předcházení  

 

Průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova 

- sebepoznání a sebepojetí 

- řešení konfliktů a rozhodovací dovednosti 

- seberegulace a sebeorganizace 

- psychohygiena 

- poznávání lidí 

 

Multikulturní výchova 

- kulturní diference 

- lidské vztahy 

 

Environmentální výchova 

- vztah člověka k prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

- ekosystémy 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 

Předmět: Přírodověda 

Ročník: 4. 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Rozmanitost přírody 

Výstupy Učivo 

Žák objevuje a zjišťuje propojenost prvků 

živé a neživé přírody, princip rovnováhy 

přírody a nachází souvislosti mezi 

konečným vzhledem přírody a činností 

člověka. 

Žák vysvětlí na základě elementárních 

poznatků o Zemi jako součásti vesmíru 

souvislost s rozdělením času a střídáním 

ročních období. 

Prvky neživé přírody: voda a vzduch, 

vlastnosti a formy vody, oběh vody v 

přírodě, vlastnosti, složení, proudění 

vzduchu, význam pro život. 

Poznávání nerostů (sůl kamenná, 

křemen…), hornin (žula, pískovec, …), 

jejich zvětrávání, vznik půdy a její význam. 

Chápání souvislostí mezi živou a neživou 

přírodou (potravní pyramidy, koloběh 



69 

 

života). Význam rovnováhy v přírodě, 

vzájemné vztahy mezi organismy. Vliv 

člověka na konečný vzhled přírody.     

Země součást vesmíru. 

Roční období, střídání dne a noci.  

Žák zkoumá základní společenstva ve 

vybraných lokalitách regionů, zdůvodní 

podstatné vzájemné vztahy mezi organismy. 

Žák porovnává na základě pozorování 

základní projevy života na konkrétních 

organismech, prakticky třídí organismy do 

známých skupin, využívá k tomu 

jednoduché klíče a atlasy.  

Základní přírodní společenstva (les, louka, 

zahrada, pole, rybník…). Jejich 

charakteristika, žijící organismy a vztahy 

mezi nimi, vztahy organismů a neživé 

přírody (potrava, úkryty…).  

Význam přírodních celků pro člověka  

(zemědělství, lesnictví, vodní hospodářství). 

Vlivy člověka na přírodní společenstva.  

Třídění organismů na rostliny, houby a 

živočichy. Znaky života.  

Rostliny: kulturní a plané, výživa rostlin, 

zákl. Orgány rostlin (kořen, stonek, list), 

jejich funkce.  

Byliny - jednoleté, dvouleté a vytrvalé. 

Dřeviny - keře, stromy jehličnaté a listnaté.  

Houby - stavba, výživa, jedlé, nejedlé a 

jedovaté.  

Živočichové - životní potřeby, průběh 

života, význam v přírodě a pro člověka. 

Používání atlasů, vyhledávání informací. 

Žák dokáže zhodnotit některé konkrétní 

činnosti člověka v přírodě a rozlišuje 

aktivity, které mohou prostředí i zdraví 

člověka podporovat nebo poškozovat. 

Žák založí jednoduchý pokus, naplánuje a 

zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí 

výsledky pokusu.               

Uvědomovat si nutnost ohleduplného 

chování k přírodě, nutnost ochrany přírody. 

Člověk je odpovědný za své životní 

prostředí, chápe význam ochrany rostlin a 

živočichů.   

Likvidace odpadů, třídění. Člověk 

nesprávným chováním způsobuje živelné 

pohromy a ekologické katastrofy.   

Vlastnosti látek, změny látek a skupenství, 

porovnávání látek a měření veličin s 

praktickým užíváním základních jednotek.  

Měření hmotnosti tělesa (g, kg, t).  



70 

 

Měření objemu odměrným válcem (ml, l, 

hl). Měření délky (mm, cm, dm, m, km). 

Odhad a měření času (s, min, h)  

Měření teploty (°C). 

 

Člověk a jeho zdraví 

Výstupy Učivo 

Žák dokáže účelně plánovat svůj čas pro 

učení, práci, zábavu a odpočinek podle 

vlastních potřeb s ohledem na oprávněné 

nároky jiných osob. 

Žák používá účelné způsoby chování v 

situacích ohrožujících zdraví a v 

modelových situacích simulujících 

mimořádné události.  

 

Žák charakterizuje bezpečné a ohleduplné 

jednání v prostředcích hromadné přepravy a 

při akcích školy je uplatňuje  - v 

modelových situacích (vycházka, výlet) 

vyhodnotí nebezpečná místa v silničním 

provozu a v hromadné dopravě (v méně 

známých místech obce, v neznámých 

místech mimo obec) a určuje vhodný 

způsob bezpečného chování,  charakterizuje 

na příkladech rozdíly mezi drobným, 

závažným a život ohrožujícím zraněním. 

  

Žák v modelové situaci určí život ohrožující 

zranění. 

Plánování svého denního režimu, 

pohybového režimu. Význam střídání práce 

a odpočinku. Duševní hygiena, stres a jeho 

rizika.  

Osobní bezpečí, krizové situace – vhodná a 

nevhodná místa pro hru, bezpečné chování v 

rizikovém prostředí, označování 

nebezpečných látek; bezpečné chování v 

silničním provozu, dopravní značky; 

předcházení rizikovým situacím v dopravě a 

v dopravních prostředcích (bezpečnostní 

prvky), šikana, týrání, sexuální a jiné 

zneužívání, brutalita a jiné formy násilí 

v médiích. 

Osvojování bezpečného chování při různých 

událostech - sám doma, sám na ulici, při 

sportu, zábavě.  

Znalost čísel nouzového volání. Rozpoznání 

projevů šikany, týrání a zastrašování. Služby 

odborné pomoci. Odsuzování brutality ve 

filmech a kreslených seriálech. 

Žák demonstruje v modelových situacích 

osvojené jednoduché způsoby odmítání 

návykových látek. 

Přivolání pomoci v případě ohrožení 

fyzického a duševního zdraví – služby 

odborné pomoci, čísla tísňového volání, 

správný způsob volání na tísňovou linku  

Návykové látky a zdraví – návykové látky, 

hrací automaty a počítače, závislost, 

odmítání návykových látek, nebezpečí 

komunikace prostřednictvím elektronických 

médií  

Mimořádné události a rizika ohrožení s nimi 

spojená – postup v případě ohrožení 



71 

 

(varovný signál, evakuace, zkouška sirén); 

požáry (příčiny a prevence vzniku požárů, 

ochrana a evakuace při požáru); integrovaný 

záchranný systém.  

Žák používá základní dovednosti a návyky 

související s podporou zdraví a jeho 

preventivní ochranou.  

  

Žák dokáže ošetřit drobná poranění a zajistí 

lékařskou pomoc.  

Žák v modelových situacích ohrožení 

bezpečí v běžných situacích volí správné 

situace ochrany, přivolání pomoci i pomoci 

jiným.   

 

Žák uvede přírodní jevy i jiné situace, které 

mohou ohrozit lidské zdraví a životy, 

vymezí (vybere z příkladů) vhodný způsob 

ochrany. 

Žák v modelových situacích prokáže 

schopnost vhodně reagovat na pokyny 

dospělých a jednat v souladu s pravidly 

ochrany. 

Péče o zdraví, zdravá strava, pitný režim. 

Dodržování základních hygienických zásad. 

Uplatňování zdravého způsobu života.  

Předcházení nemocem a úrazům.  

Péče o zdraví- drobné úrazy a poranění, 

poskytnutí v rámci svých možností 

jednoduché pomoci při poranění.   

Přivolání pomoci (dospělá osoba, lékař).  

 

Předmět: Přírodověda 

Ročník: 5. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Rozmanitost přírody 

Výstupy Učivo 

Žák objasní a demonstruje na základě 

elementárních poznatků o Zemi jako 

součásti vesmíru souvislost s rozdělením 

času a střídání ročních období. 

Žák porovnává na základě pozorování 

základní projevy života na konkrétních 

organismech, třídí prakticky organismy do 

známých skupin, využívá jednoduchého 

klíče a atlasů. 

Žák zdůvodní podstatné vzájemné vztahy 

mezi organismy, nachází shody a rozdíly v 

Vesmír a Země – sluneční soustava, den a 

noc.   

Rostliny, houby, živočichové – znaky 

života, životní potřeby a projevy, průběh a 

způsob života, výživa, význam v přírodě a 

pro člověka.  

Životní podmínky – rozmanitost podmínek 

na Zemi, význam ovzduší, vodstva, půd, 

rostlinstva a živočišstva na Zemi, podnebí a 

počasí. 



72 

 

přizpůsobení organismů prostředí, založí 

jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní 

postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky 

pokusu.  

Žák zjišťuje a objevuje propojenost prvků 

živé a neživé přírody, princip rovnováhy 

přírody.  

Žák zhodnotí některé konkrétní činnost 

člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které 

mohou prostředí i zdraví člověka 

podporovat nebo poškozovat. 

Rovnováha v přírodě – význam, vzájemné 

vztahy mezi organismy.  

Ohleduplné chování v přírodě a ochrana 

přírody – ochrana a tvorba ŽP, ochrana 

rostlin a živočichů, likvidace odpadů, 

živelné pohromy a ekologické katastrof. 

 

Člověk a jeho zdraví 

Výstupy Učivo 

Žák stručně charakterizuje specifické 

přírodní jevy a z nich vyplývající rizika 

vzniku mimořádných událostí; v modelové 

situaci prokáže schopnost se účinně 

chránit.  

Žák využívá poznatků o lidském těle k 

vysvětlení základních funkcí jednotlivých 

orgánových soustav a podpoře vlastního 

zdravého způsobu života.  

Žák objasňuje a uplatňuje základní 

dovednosti a návyky související s 

podporou zdraví a jeho preventivní 

ochranou.  

Žák dokáže ošetřit drobná poranění a 

zajistí lékařskou pomoc.  

Žák uplatňuje účelné způsoby chování v 

situacích ohrožujících zdraví a v 

modelových situacích simulujících 

mimořádné události.  

Žák stručně charakterizuje specifické 

přírodní jevy a z nich vyplývající rizika 

vzniku mimořádných událostí; v modelové 

situaci prokáže schopnost se účinně 

chránit.   

Žák v modelových situacích ohrožení 

bezpečí v běžných situacích volí správné 

situace ochrany, přivolání pomoci i 

Lidské tělo – stavba těla, základní funkce a 

projevy, životní potřeby - člověka, pohlavní 

rozdíly mezi mužem a ženou, základy lidské 

reprodukce, vývoj jedince.  

Partnerství, manželství, rodičovství, základy 

sexuální výchovy – rodina, vztahy v rodině, 

partnerské vztahy, osobní vztahy, etická 

stránka vztahů, etická stránka sexuality.  

Osobní bezpečí, krizové situace – vhodná a 

nevhodná místa pro hru, bezpečné chování v 

rizikovém prostředí, označování 

nebezpečných látek; bezpečné chování v 

silničním provozu, dopravní značky; 

předcházení rizikovým situacím v dopravě a 

v dopravních prostředcích (bezpečnostní 

prvky). 

 

Šikana, týrání, sexuální a jiné zneužívání, 

brutalita a jiné formy násilí v médiích. 

 Péče o zdraví -  zdravý životní styl, denní 

režim, správná výživa, výběr a způsoby 

uchovávání potravin, vhodná skladba 

stravy, pitný režim; nemoci přenosné a 

nepřenosné, ochrana před infekcemi 

přenosnými krví (hepatitida, HIV/AIDS), 

drobné úrazy a poranění, prevence nemocí 



73 

 

pomoci jiným.   

Žák uvede přírodní jevy i jiné situace, 

které mohou ohrozit lidské zdraví a životy, 

vymezí (vybere z příkladů) vhodný způsob 

ochrany. 

Žák v modelových situacích prokáže 

schopnost vhodně reagovat na pokyny 

dospělých a jednat v souladu s pravidly 

ochrany.  

Žák rozpozná život ohrožující zranění; 

ošetří drobná poranění a zajistí lékařskou 

pomoc.   

Žák charakterizuje na příkladech rozdíly 

mezi drobným, závažným a život 

ohrožujícím zraněním.   

Žák v modelové situaci určí život 

ohrožující zranění.   

Žák uplatňuje účelné způsoby chování v 

situacích ohrožujících zdraví a v 

modelových situacích simulujících 

mimořádné události; vnímá dopravní 

situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí 

odpovídající závěry pro své chování jako 

chodec a cyklista.  

Žák předvede v modelových situacích 

osvojené způsoby odmítání návykových 

látek.  

a úrazů, první pomoc; při drobných 

poraněních, osobní, intimní a duševní 

hygiena.  

Přivolání pomoci v případě ohrožení 

fyzického a duševního zdraví – služby 

odborné pomoci, čísla tísňového volání, 

správný způsob volání na tísňovou linku. 

 

Mimořádné události a rizika ohrožení s nimi 

spojená – postup v případě ohrožení 

(varovný signál, evakuace, zkouška sirén); 

požáry (příčiny a prevence vzniku požárů, 

ochrana a evakuace při požáru); integrovaný 

záchranný systém. 

Návykové látky a zdraví – návykové látky, 

hrací automaty a počítače, závislost, 

odmítání návykových látek, nebezpečí 

komunikace prostřednictvím elektronických 

médií. 

 

  



74 

 

5.4.3 VLASTIVĚDA 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu Vlastivěda 

 Předmět Vlastivěda je vyučován ve 4. a 5. ročníku a to s celkovou týdenní hodinovou 

dotací 3 hodiny týdně. Ve 4. ročníku s dotací 1 hodina týdně a v 5. ročníku 2 hodiny týdně. 

Vzdělávání v tomto vyučovacím předmětu rozvíjí poznatky, dovednosti a zkušenosti 

žáků získané ve výchově i v rodině. Žáci se učí pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, 

jejich vzájemné vztahy a souvislosti; utváří se tak jejich prvotní ucelený obraz světa. Poznávají 

a postupně se seznamují s místně i časově vzdálenějšími osobami i jevy a se složitějšími ději. 

Učí se vnímat lidi a vztahy mezi nimi, všímat si podstatných věcných stránek i krásy lidských 

výtvorů, soustředěně je pozorovat a přemýšlet o nich a chránit je. Na základě poznání sebe a 

svých potřeb a porozumění světu kolem sebe se žáci učí vnímat základní vztahy ve společnosti, 

porozumět soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům, včetně situací ohrožení, 

učí se vnímat současnost jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti. Při osvojování 

poznatků a dovedností se žáci učí vyjadřovat své myšlenky, poznatky a dojmy, reagovat na 

myšlenky, názory a podněty jiných.  

Do obsahu vzdělávacího předmětu Vlastivěda jsou zařazena témata týkající se člověka, 

společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky a dalších, uplatňuje se pohled do historie i 

současnosti. 

Vzdělávací obsah předmětu je členěn do tří tematických celků: 

V části odpovídající tematického okruhu RVP ZV „Místo, kde žijeme“ učí žáci chápat 

organizaci života v obci, ve společnosti. Prakticky poznávají místní a regionální skutečnosti a 

utvářejí si přímé zkušenosti, např. v dopravní výchově. Žáci si prohlubují svůj vztah k zemi a 

národní cítění.  

V části odpovídající tematického okruhu RVP ZV „Lidé kolem nás“ si žáci prohlubují 

své znalosti a upevňují si základy vhodného chování a jednání mezi lidmi. Uvědomují si 

význam a podstatu tolerance, pomoci, solidarity, úcty, snášenlivosti a rovného postavení mužů 

a žen. Seznamují se základními právy a povinnostmi a také se světem financí. Žáci jsou 

vychováváni jako budoucí občané demokratického státu.  

V části odpovídající tematického okruhu RVP ZV „Lidé a čas“ se žáci učí orientaci v 

dějích čase, postupu událostí a utváření historie věcí a dějů. V tomto vyučovacím předmětu se 

snažíme o vyvolání zájmu u žáků samostatně vyhledávat, získávat a zkoumat informace z 

historie a současnosti.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

(v tomto předmětu budou učitelé pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívat 

zejména tyto strategie) 

Kompetence k učení 

- učit žáky užívat obecné termíny, symboly a znaky z vlastivědy  

- vést žáky k aktivnímu vyhledávání a třídění informací a jejich propojování  

- nabízet žákům různé způsoby, metody a formy učení, které jim umožní samostatně 

organizovat a řídit vlastní učení 

 



75 

 

Kompetence k řešení problémů 

- vést žáky k tomu, aby vnímali problémové situace ve škole i mimo nich, učit je 

rozpoznávat a chápat problémy a nesrovnalosti  

- ukazovat žákům různé druhy informací, které mohou vést k řešení problémů, k jejich 

ověřování a srovnávání 

- umožňovat žákům vyjadřovat závěry svých pozorování a obhajovat je  

- vést žáky k orientaci v problematice peněz a cen a k odpovědnému spravování osobního 

rozpočtu 

 

Kompetence komunikativní 

- rozvíjet u žáků dovednost správně, výstižně a logicky formulovat své myšlenky a názory 

na lidskou společnost a historické události  

- seznamovat žáky s různými typy textů a obrazových materiálů o probíraných tématech 

(kroniky, encyklopedie, internet, výukové programy, …)  

- upozorňovat na využívání širokých možností informačních a komunikačních prostředků 

-  vést žáky k bezpečné komunikaci prostřednictvím elektronických médií 

 

Kompetence sociální a personální 

- vést žáky ke schopnosti pracovat ve dvojici a v menší pracovní skupině při vyhledávání 

informací vlastivědného charakteru 

- předkládat žákům možnosti stanovení pravidel pro činnost skupiny a vést je k jejich 

dodržování  

- individuálním přístupem budovat sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj 

- nabízet žákům přiměřeně náročné úkoly, aby dosahovali pocitu sebeuspokojení 

 

Kompetence občanské 

- na základě příkladů z historie vést žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 

- vést žáky k respektování pochopení a chránění našich tradic a kulturního i historického 

dědictví 

 

Kompetence pracovní 

- motivovat žáky k zodpovědnému přístupu k zadaným úkolům a k úplnému dokončení 

práce  

- navozovat dostatek modelových situací, které povedou žáky k praktickému ověřování 

znalostí z vlastivědy 

 

Kompetence digitální 

- směřovat žáky k formulování a dodržování zásad zdravého a bezpečného přístupu k práci 

s digitálními technologiemi, rozeznání nebezpečí v digitálním prostředí a vybrání 

informací, které o sobě můžou zveřejnit 

- vést žáky k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí a informací  

- klást důraz na vytváření společných pravidel chování ve třídě včetně pravidel při práci s 



76 

 

technologiemi a na jejich dodržování  

- vést žáky ke zdravému používání online technologií, k uvědomění si zdravotních rizik, 

která mohou nastat při jejich dlouhodobém používání, a k jejich předcházení, např. 

zařazováním relaxačních chvilek  

- motivovat žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací a ke vhodnému využívání 

digitálních map a navigací  

- vést žáky k dodržování pravidel chování při interakci v digitálním prostředí, k ochraně 

osobních údajů a k uvědomění si, které údaje je vhodné, a naopak nevhodné o sobě 

zveřejňovat a proč  

 

Průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova 

- mezilidské vztahy 

- rozvoj schopností poznávání 

- řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- seberegulace a sebeorganizace 

- hodnoty, postoje, praktická etika 

- poznávání lidí 

 

Výchova demokratického občana 

- občanská společnost a škola 

- občan, občanská společnost a stát 

- formy participace občanů v politickém životě 

- principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

 

Výchova k myšlení v globálních a evropských souvislostech 

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

- jsme Evropané 

 

Multikulturní výchova 

- kulturní diference 

- lidské vztahy 

- etnický původ 

- multikultura 

- princip sociálního smíru a solidarity 

 

Environmentální výchova 

- vztah člověka k prostředí 

- ekosystémy 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 



77 

 

Předmět: Vlastivěda 

Ročník: 4. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Místo, kde žijeme 

Výstupy Učivo 

Žák určí a vysvětlí polohu svého bydliště 

nebo pobytu vzhledem ke krajině.  

 

Žák dokáže určit světové strany v přírodě i 

podle mapy, orientuje se podle nich a řídí 

se podle zásad bezpečného pohybu a 

pobytu v přírodě.  

 

Žák objasní rozdíl mezi náčrty, plány a 

základními typy map, vyhledává 

jednoduché údaje o přírodních 

podmínkách a sídlištích lidí na mapách 

naší republiky. 

Místní krajina, obec - její části, poloha v 

krajině. Přírodní tvářnost místní krajiny 

(povrch, podnebí, vodstvo, rostlinstvo, 

živočišstvo, využití půdy).  

Význačné budovy, dopravní síť.  

Okolní krajina- světové strany, orientační 

body, místní region.  

Působení lidí na krajinu a životní prostředí, 

vliv krajiny na život lidí.  

 Mapy obecně zeměpisné a tematické-obsah, 

grafika, vysvětlivky.  

Vyhledávání údajů na mapách, čtení z mapy. 

Žák vyhledá typické regionální zvláštnosti 

přírody, osídlení, hospodářství a kultury  

  

Žák zprostředkuje ostatním zkušenosti, 

zážitky a zajímavosti z vlastních cest, 

porovná způsob života a přírodu v naší 

vlasti i v jiných zemích.  

 

Žák rozlišuje hlavní orgány státní moci a 

zná některé jejich zástupce, symboly 

našeho státu a jejich význam.  

 

Regiony ČR - Praha a vybrané oblasti ČR, 

hlavní surovinové zdroje, výroba.  

Kulturní památky, národní tradice.  

Náš region v minulosti a současnosti  

  

Evropa a svět - cestování.  

Zážitky z vlastních cest, zkušenosti, 

porovnání s ČR, s vlastním regionem.  

Naše vlast - domov, národ, národní 

hrdost, vlastenectví. Základy státního 

zřízení a politického systému ČR. Státní 

správa a samospráva.  

Státní symboly- znak, hymna, vlajka. 

Základní státoprávní pojmy- prezident, 

parlament, poslanec, vláda, premiér, volby.  

 

Lidé kolem nás 

Výstupy Učivo 

Žák vyjádří na základě vlastních zkušeností Soužití lidí - mezilidské vztahy, 



78 

 

základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a 

dodržuje pravidla pro soužití ve škole, mezi 

chlapci a dívkami, v rodině, v obci.  

Žák rozlišuje základní rozdíly mezi 

jednotlivci, obhájí při konkrétních 

činnostech své názory, popřípadě připustí 

svůj omyl, dohodne se na společném 

postupu a řešení se spolužáky. 

komunikace.  

Rodina – postavení jedince v rodině, role 

členů rodiny, příbuzenské a mezigenerační 

vztahy, život a funkce rodiny, práce fyzická 

a duševní, zaměstnání    soužití lidí – 

mezilidské vztahy, komunikace, principy 

demokracie; obchod, firmy, zájmové spolky, 

politické strany, církve, pomoc nemocným, 

sociálně slabým, společný „evropský dům“  

Význam dodržování školního řádu, znalost 

školního řádu.  

Pojmy- zájmové spolky, politické strany, 

církve.  

Žák rozpozná ve svém okolí jednání a 

chování, která se už tolerovat nemohou a 

která porušují základní lidská práva nebo 

demokratické principy.  

  

Žák se orientuje v základních formách 

vlastnictví; používá peníze v běžných 

situacích, odhadne a zkontroluje cenu 

nákupu a vrácené peníze, na příkladu 

ukáže nemožnost realizace všech chtěných 

výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si 

půjčovat a jak vracet dluhy.  

Žák zkontroluje, kolik peněz je vráceno 

při placení.   

Žák vlastními slovy vyjádří, co znamená, 

že je banka správce peněz.  

Žák porovná svá přání a potřeby se svými 

finančními možnostmi.   

Žák sestaví jednoduchý osobní rozpočet. 

Žák poukáže v nejbližším společenském a 

přírodním prostředí na změny a některé 

problémy a navrhne možnosti zlepšení 

životního prostředí obce (města) 

Respektování individuality.  

Práce ve skupině, obhajoba svého názoru, 

respektování názoru druhých, demokratické 

řešení konfliktů.  

Chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla 

slušného chování – ohleduplnost, etické 

zásady, zvládání vlastní emocionality; 

rizikové situace; rizikové chování, 

předcházení konfliktům.  

Základní lidská práva a práva dítěte.  

Práva a povinnosti žáků školy.  

Právní ochrana občanů.  

Právní ochrana majetku, soukromého 

vlastnictví.  

Vlastnictví - soukromé, veřejné, osobní, 

společné.  

Peníze - jejich použití.  

Hmotný a nehmotný majetek.  

Základní globální problémy- sociální 

problémy, problémy konzumní společnosti, 

nesnášenlivost mezi lidmi.  

Globální problémy přírodního prostředí.  

 



79 

 

Lidé a čas 

Výstupy Učivo 

Žák pracuje s časovými údaji a využívá 

zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi 

ději a mezi jevy. 

Žák využívá archivů, knihoven, sbírek 

muzeí a galerií jako informačních zdrojů 

pro pochopení minulosti, zdůvodní 

základní význam chráněných částí přírody, 

nemovitých i movitých kulturních 

památek. 

Orientace v čase a časový řád- dějiny jako 

časový sled událostí, kalendáře, letopočet.   

Práce s časovou osou, zaznamenání 

důležitých letopočtů, orientace v časovém 

sledu událostí. 

 

 

Žák rozeznává současné a minulé a 

orientuje se v hlavních reáliích minulosti a 

současnosti naší vlasti s využitím 

regionálních specifik.  

 

Žák srovnává a hodnotí na vybraných 

ukázkách způsob života a práce předků na 

našem území v minulosti a současnosti s 

využitím regionálních specifik. 

Nejstarší osídlení naší vlasti, způsob života 

Slovanů, Velká Morava, český 

přemyslovský stát, počátky křesťanství - 

Cyril a Metoděj.  

Český stát, Karel IV.  

Jan Hus - české země v době husitství.  

Nástup Habsburků, Marie Terezie a Josef II.  

Regionální památky - péče o památky, lidé a 

obory zkoumající minulost.  

Návštěva muzeí, kulturních památek.  

Současnost a minulost v našem životě -

proměny způsobu života, bydlení.  

Regionální specifika. 

Žák objasní historické důvody pro zařazení 

státních svátků a významných dnů.  

 

Báje, mýty, pověsti - minulost rodného kraje 

a předků, vlasti.  

Staré pověsti české.  

Rozdíl mezi pověstí a historickou 

skutečností.  

Báje a pověsti daného regionu.  

Současnost a minulost v našem životě - 

státní svátky a významné dny, historické 

zdůvodnění.  

 



80 

 

Předmět: Vlastivěda 

Ročník: 5. 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Místo, kde žijeme 

Výstupy Učivo 

Žák určí a vysvětlí polohu svého bydliště 

nebo pobytu vzhledem ke krajině a státu, 

dokáže konkretizovat územní a správní 

členění regionu, krajiny, státu, dle 

jednotlivých oblastí – regionů ČR, 

charakterizuje a dokáže posoudit 

jednotlivé oblasti hospodářsky.  

 

Žák vysvětlí význam regionů, tradic, 

symbolů, rozliší hlavní orgány, jejich 

některé zástupce, symboly a jejich 

význam, vyjádří a vyhledá regionální 

zvláštnosti přírody, osídlení, hospodářství, 

kultury, posoudí jejich význam z hlediska 

přírodního, historického, politického, 

správního, vlastnického.  

Regiony ČR, Praha a vybrané oblasti, 

surovinové zdroje, výroba, služby, obchod.  

Naše vlast – domov, krajina, národ, základy 

státního zřízení, politického systému ČR, 

státní správa a samospráva, státní symboly.  

 

Žák zprostředkuje a interpretuje své 

zkušenosti, zážitky, zajímavosti z cest, 

porovná způsob života, přírodu naší 

vlasti.  

Žák vymezí polohu státu vzhledem k 

Evropě, vyhledá jednoduché údaje o 

přírodních podmínkách, sídlištích na 

mapách Evropy, polokoulí, EU, porovná 

způsob života a přírodu v naší vlasti a v 

jiných zemích.  

Evropa a svět – kontinenty, evropské státy, 

EU, cestování.  

 

Žák rozlišuje mezi náčrty, plány, základní 

typy map, vyhledává v nich jednoduché 

údaje, na základě map určí světové strany, 

orientuje se podle nich v přírodě. 

Žák se řídí podle zásad bezpečného 

pobytu a pohybu v přírodě.   

Mapy obecné, zeměpisné a tematické – 

obsah, grafika, vysvětlivky. 

 

  



81 

 

Lidé kolem nás 

Výstupy Učivo 

Žák rozlišuje základní rozdíly mezi 

jednotlivci, na základě vlastních 

zkušeností vyjádří a popíše základní 

vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje 

pravidla pro soužití ve škole, mezi chlapci 

a dívkami, v rodině, v obci (městě) a 

dodržuje je.  

Žák obhájí při konkrétních činnostech 

svůj názor, popřípadě připustí omyl, 

dohodne se na společném postupu a 

řešení se spolužáky, rozpozná a analyzuje 

jednání a chování, která se už tolerovat 

nemohou a porušují lidská práva nebo 

demokratické principy.  

Žák se orientuje v základních formách 

vlastnictví; používá peníze v běžných 

situacích, odhadne a zkontroluje cenu 

nákupu a vrácené peníze, na příkladu 

ukáže nemožnost realizace všech 

chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, 

kdy si půjčovat a jak vracet dluhy  

porovná svá přání a potřeby se svými 

finančními možnostmi. 

Žák sestaví jednoduchý osobní rozpočet. 

Žák objasní, jak řešit situaci, kdy jsou  

příjmy větší než výdaje.   

Žák objasní, jak řešit situaci, kdy jsou  

příjmy menší než výdaje.  

Žák na příkladech objasní rizika půjčování 

peněz.   

Žák uvede příklady základních příjmů a 

výdajů domácnosti.   

Žák na příkladu vysvětlí, jak reklamovat 

zboží.   

Právo a spravedlnost – protiprávní jednání, 

právní ochrana občanů a majetku, 

soukromého vlastnictví, duševních hodnot, 

protiprávní jednání a korupce, právní 

ochrana občanů a majetku včetně nároku na 

reklamaci, soukromého vlastnictví, 

duševních hodnot.  

  

Vlastnictví – soukromé, veřejné, osobní, 

společné.  

Hmotný a nehmotný majetek.  

 

Rozpočet.  

Příjmy a výdaje domácnosti.  

 

Hotovostní a bezhotovostní forma peněz. 

Způsoby placení. 

 

Banka jako správce peněz. 

Úspory, půjčky. 

Žák poukáže v nejbližším společenském a 

přírodním prostředí na změny a některé 

problémy a navrhne možnosti zlepšení 

životního prostředí obce (města).  

Základní globální problémy – významné 

sociální problémy, problémy konzumní 

společnosti, nesnášenlivost mezi lidmi, 

globální problémy životního prostředí.  



82 

 

 

Lidé a čas 

Výstupy Učivo 

Žák dokáže pracovat s časovými údaji a 

využívá zjištěných údajů k pochopení 

mezi ději a mezi jevy.  

Žák objasní historické důvody pro 

zařazení státních svátků a významných 

dnů. 

Orientace v čase a časový řád - dějiny jako 

časový sled událostí. 

 

Současnost a minulost v našem životě – 

státní svátky a významné dny. 

Žák rozezná současné a minulé a orientuje 

se v hlavních reáliích minulosti a 

současnosti naší vlasti s využitím 

regionálních specifik.  

Žák zdůvodní základní význam 

chráněných částí přírody, nemovitých a 

movitých kulturních památek s využitím 

archivů, knihoven, sbírek muzeí a galerií 

jako informačních zdrojů pro pochopení 

minulosti.  

Žák specifikuje, hodnotí a srovnává na 

vybraných ukázkách způsob života a práce 

předků na našem území v minulosti a 

současnosti. 

 

Minulost kraje, předků, vlasti.  

Regionální památky – péče o památky, lidé 

a obory zkoumající minulost.  

Báje, mýty, pověsti – minulost kraje a 

předků, kraje, vlasti. 

Habsburkové na českém trůně. 

Dějiny 18., 19., 20. století. 

1. světová válka a meziválečné období. 

Druhá světová válka. 

Poválečné období, události druhé poloviny 

20. století. 

Důležité události z českých nejnovějších 

dějin. 

 

 

  



83 

 

5.5 UMĚNÍ A KULTURA 

 

5.5.1 HUDEBNÍ VÝCHOVA 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu Hudební výchova 

 Vyučovací předmět hudební výchova se vyučuje jako samostatný předmět v 1. až 5. 

ročníku s celkovou týdenní hodinovou dotací 5 hodin.  

 Ve vyučovacím předmětu Hudební výchova vedou všechny hudební činnosti k rozvoji 

žákovy hudebnosti – jeho hudebních schopností, jež se projeví individuálními hudebními 

dovednostmi. Výchovné oblasti základního vzdělání jsou postaveny na produkci, recepci a 

reflexi. Žáci se seznamují s výrazovými prostředky a s jazykem hudebního umění. Učí se 

tvořivě pracovat, chápat a rozpoznávat umělecká díla. Vyučovací předmět Hudební výchova 

zprostředkovává dějinotvorné události a společenské souvislosti ve vztahu k umění a kultuře. 

Hudební výchova mimo jiné umožňuje též emociální náhled na svět.  

Vzdělávací obsah je realizován ve čtyřech oblastech hudebních činností:  

Vokální činnosti – práce s hlasem, kultivace pěveckého i mluveného slova.  

Instrumentální činnosti – hra na rytmické hudební nástroje.  

Hudebně pohybové činnosti – ztvárnění hudby pohybem, tancem, gesty.  

Poslechové činnosti – aktivní vnímání hudby, poznávání žánrů, stylů a podob hudby.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

(v tomto předmětu budou učitelé pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívat 

zejména tyto strategie) 

Kompetence k učení 

- používat pozitivní motivaci pro vytváření trvalého zájmu o hudbu 

- nabízet žákům dostatek hudebně pohybových aktivit pro získání a rozvoj hudebně 

pohybových dovedností  

- podporovat účast žáků v pěveckých a hudebních soutěžích 

 

Kompetence k řešení problémů 

- podněcovat žáky k samostatné orientaci v notovém zápisu, k řešení hudebních hádanek a 

k ověřování jejich správnosti  

 

Kompetence komunikativní 

- vybízet žáky k prezentaci hry na hudební nástroje ve škole a na veřejnosti a podporovat 

jejich vystoupení  

-  motivovat žáky k účasti na pěveckých přehlídkách  

 

Kompetence sociální a personální 

-  posilovat sebedůvěru žáka v hudebním projevu  

- společně s žáky vytvářet pozitivní školní a třídní klima zařazováním hudebních chvilek do 

výuky 

 



84 

 

Kompetence občanské 

- podporovat účast žáků na koncertech a jiných kulturních akcích  

- vést žáky k respektování rozdílů mezi lidmi a kulturami  

-  rozvíjet pozitivní postoj k našemu kulturnímu dědictví  

- žákům vštěpovat společenské normy chování nejen na kulturních akcích 

 

Kompetence pracovní 

- doplňovat výuku o koncerty  

- upevňovat obecné zásady hlasové hygieny, kulturních a společenských hodnot  

 

Kompetence digitální 

- vést žáky k aktivnímu a smysluplnému využívání digitálních aplikací jako nástrojů pro 

reprodukční i vlastní tvůrčí počiny  

- motivovat žáky k zaznamenávání, snímání a přenosu i prezentaci hudby a hudebních i 

zvukových projektů prostřednictvím digitálních technologií  

- vést žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů i běžné produkce s respektem k 

autorství a autorským právům 

 

Průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova 

- komunikace 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- rozvoj paměti a soustředění 

- kooperace, navázání na myšlenku 

 

Výchova k myšlení v globálních a evropských souvislostech 

- objevujeme naši vlast 

- Evropa a svět nás zajímá 

 

Multikulturní výchova 

- kulturní diference 

 

Environmentální výchova 

- vztah člověka k prostředí 

 

Mediální výchova 

- vnímání autora mediálních sdělení 

- stavba mediálních sdělení 

 



85 

 

Předmět: Hudební výchova 

Ročník: 1. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Výstupy Učivo 

Žák zpívá v jednohlasu. Vokální činnost  

Pěvecká činnost  

Hlasová hygiena  

Hudební rytmus  

Žák rytmizuje a melodizuje jednoduché 

texty. 

Rytmizace říkadel  

Hudební hry  

Žák využívá jednoduché hudební nástroje 

k doprovodné hře. 

Instrumentální činnost  

Hra na hudební nástroje z Orffova 

instrumentáře  

Žák reaguje pohybem na znějící hudbu, 

pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 

dynamiku, směr  melodie. 

Hudebně-pohybová činnost  

Taktování  

Pohybový doprovod  

Pohybová improvizace  

Žák rozlišuje jednotlivé kvality tónů, 

rozpozná výrazné tempové a dynamické 

změny v proudu znějící hudby. 

Zpěv písní se správnou dynamikou  

Žák rozpozná v proudu znějící hudby 

některé hudební nástroje, odliší hudbu 

vokální, instrumentální a vokálně 

instrumentální. 

Poslechová činnost  

Kvalita tónů  

Hudba vokální, instrumentální a 

vokálně – instrumentální  

Hudební styly (hudba pochodová, 

taneční apod.) 

 

Předmět: Hudební výchova 

Ročník: 2. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Výstupy Učivo 

Žák zpívá v jednohlasu. Vokální činnost  

Pěvecký projev  

Hlasová a dechová hygiena  

Žák rytmizuje a melodizuje jednoduché 

texty. 

Hudební rytmus  

Dynamicky odlišný zpěv  

Melodizace říkadel 

Žák využívá jednoduché hudební nástroje 

k doprovodné hře. 

Instrumentální činnost  

Hra na hudební nástroje  

Rytmizace a hudební hry  

Hudební improvizace 



86 

 

Žák reaguje pohybem na znějící hudbu, 

pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 

dynamiku, směr  melodie. 

Hudebně – pohybové činnosti  

Taktování  

Pohybové vyjádření hudby  

Pohybová improvizace 

Žák rozlišuje jednotlivé kvality tónů, 

rozpozná výrazné tempové a dynamické 

změny v proudu znějící hudby. 

Zpěv písní s odlišnou dynamikou  

  

Žák rozpozná v proudu znějící hudby 

některé hudební nástroje, odliší hudbu 

vokální, instrumentální a vokálně 

instrumentální. 

Poslechová činnost  

Poslech hudby vokální, instrumentální a 

vokálně – instrumentální  

Hudební prvky - pohyb, melodie, rytmus  

Hudba pochodová, taneční… 

 

 

Předmět: Hudební výchova 

Ročník: 3. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Výstupy Učivo 

Žák zpívá v jednohlasu. Vokální činnost  

Pěvecká činnost  

Hlasová hygiena  

Žák rytmizuje a melodizuje jednoduché 

texty. 

Hudební rytmus (2/4 a 3/4 takt)  

Dynamicky odlišný zpěv  

Melodizace říkadel a krátkých textů  

Hudební hry  

Žák využívá jednoduché hudební nástroje 

k doprovodné hře. 

Instrumentální činnost  

Hra na jednoduché nástroje  

Rytmizace a hudební hry  

Hudební improvizace 

Žák reaguje pohybem na znějící hudbu, 

pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 

dynamiku, směr  melodie. 

Hudebně – pohybová činnost 

Taktování  

Pohybový doprovod  

Pohybová improvizace  

Žák rozlišuje jednotlivé kvality tónů, 

rozpozná výrazné tempové a dynamické 

změny v proudu znějící hudby. 

Poslechová činnost  

Poslech vybrané hudby- vážné, zábavné, 

slavnostní 

Žák rozpozná v proudu znějící hudby 

některé hudební nástroje, odliší hudbu 

vokální, instrumentální a vokálně 

instrumentální. 

Poslechová činnost  

Poslech vybrané hudby- vážné, zábavné, 

slavnostní 

 



87 

 

Předmět: Hudební výchova 

Ročník: 4. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Výstupy Učivo 

Žák zpívá v jednohlase či dvojhlase 

v durových i mollových tóninách a při zpěvu 

využívá získané pěvecké dovednosti. 

Vokální činnost  

Pěvecké dovednosti  

Hlasová hygiena  

Hudební rytmus  

(2/4,3/4,4/4)  

Jednohlas a dvojhlas  

Intonace, vokální improvizace 

Stupnice C-dur  

Tónina dur a moll  

Žák realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností (zpěvem, hrou, 

tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou 

melodii či píseň zapsanou pomocí not. 

Rytmizace a melodizace  

 

Žák využívá jednoduché hudební nástroje 

k doprovodné hře i k reprodukci 

jednoduchých motivů skladeb a písní. 

Instrumentální činnosti  

Hra na jednoduché nástroje 

Žák rozpozná hudební formu jednoduché 

písně či skladby. 

Jednoduchá skladba - motiv,  předehra a 

dohra 

Žák vytváří jednoduché předehry, mezihry a 

dohry a provádí elementární hudební 

improvizace. 

Grafický záznam melodie  

Tvorba jednoduché předehry, mezihry a 

dohry  

Žák rozpozná v proudu znějící hudby 

některé z užitých hudebních výrazových 

prostředků. 

Poslechová činnost  

Kvalita tónů  

Hudba vokální, instrumentální a vokálně - 

instrumentální  

Hudební styly a žánry  

Interpretace hudby  

Hudební a výrazové prostředky  

Žák ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 

tanečních kroků, na základě individuálních a 

dovedností vytváří pohybové improvizace. 

Hudebně – pohybová činnost  

Taktování a pohybový doprovod (polka, 

valčík) Orientace v prostoru  

Taneční pohyb 

 

Předmět: Hudební výchova 

Ročník: 5. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Výstupy Učivo 



88 

 

Žák zpívá v jednohlase či dvojhlase 

v durových i mollových tóninách a při zpěvu 

využívá získané pěvecké dovednosti. 

Vokální činnost, hudební rytmus 

(2/4,3/4,4/4)  

Jednohlas a vícehlas  

Intonace a pěvecká improvizace 

Grafický záznam not  

Dur a moll skladby  

Žák realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností (zpěvem, hrou, 

tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou 

melodii či píseň zapsanou pomocí not. 

Rytmizace a melodizace  

Stylizace a improvizace  

 

Žák využívá jednoduché hudební nástroje 

k doprovodné hře i k reprodukci 

jednoduchých motivů skladeb a písní. 

Instrumentální činnost  

Hra na hudební nástroje  

Hra na jednoduché rytmické a melodické 

nástroje 

Žák rozpozná hudební formu jednoduché 

písně či skladby. 

Hudební styly a žánry 

Hudební formy (malá a velká forma  -rondo 

variace) 

Žák vytváří jednoduché předehry, mezihry a 

dohry a provádí elementární hudební 

improvizace. 

Interpretace hudby, vlastní hudební tvorba 

Žák rozpozná v proudu znějící hudby 

některé z užitých hudebních výrazových 

prostředků. 

Poslechová činnost  

Kvalita tónů, vztahy mezi tóny, hudební 

výrazové prostředky  

Hudba vokální, instrumentální a vokálně 

instrumentální  

Žák ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 

tanečních kroků, na základě individuálních a 

dovedností vytváří pohybové improvizace. 

Hudebně pohybová činnost  

Valčík, polka, menuet  

Pohybové vyjádření hudby - tanec, 

pantomima apod. Orientace v prostoru 

 

 

  



89 

 

5.5.2 VÝTVARNÁ VÝCHOVA 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu Výtvarná výchova 

 Vyučovací předmět výtvarná výchova se vyučuje jako samostatný předmět v 1. až 5. 

ročníku s celkovou týdenní hodinovou dotací 7 hodin. V 1. období vždy 1 hodina týdně, ve 2. 

období 2 hodiny týdně. 

 Vzdělávání ve vyučovacím předmětu výtvarná výchova směřuje k podchycení a 

rozvíjení zájmu o výtvarné umění, vede k porozumění základním pojmům ve výtvarné 

výchově. Seznamuje žáky se základními zákonitostmi při používání různých výtvarných 

technik a učí je chápat umělecký proces jako způsob poznání a komunikace. Také učí žáky 

užívat různorodé umělecké vyjadřovací prostředky pro vyjádření svého vnímání, cítění, 

poznávání. 

Vzdělávací obsah je realizován ve třech oblastech výtvarných činností:  

Rozvíjení smyslové citlivosti 

Uplatňování subjektivity 

Ověřování komunikačních účinků 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

(v tomto předmětu budou učitelé pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívat 

zejména tyto strategie) 

Kompetence k učení 

- umožňovat žákům se výtvarně projevit různými technikami  

- nabízet žákům možnost realizace svých zájmů v kroužcích   

- četbou, vyprávěným příběhem, hudbou, dramatickým dílem podněcovat a rozvíjet 

výtvarné představy žáků 

 

Kompetence k řešení problémů 

- vést žáky k výtvarnému experimentování, objevování tvarů věcí kolem nás, ke hře s linií s 

využitím různých plastických materiálů 

- podněcovat žáky k samostatnému pozorování a porovnávání jednoduchých předmětů, k 

hledání jejich jednotlivých kvalit - barevnost, pojmenovávání vlastností, tvarů, hledání a 

odlišování struktury 

 

Kompetence komunikativní 

- podněcovat žáky k osobitému výtvarnému vyjádření určitého prožitku nebo představy 

neovlivněného vnuceným výtvarným vzorem   

-  vést žáky k prezentování svých výtvarných projevů a k naslouchání názorů druhých  

- motivovat žáky k využívání svých zkušeností, vést je k respektování vzájemných 

odlišností ve výtvarném vyjadřování  

 

Kompetence sociální a personální 

- rozvíjet tvořivé schopnosti žáků, pěstovat jejich estetické cítění, vkus; budovat 

zásady chování na kulturních akcích  



90 

 

- na základě respektování názorů každého žáka posilovat v dětech sebedůvěru  

 

Kompetence občanské 

- dbát na rovnoměrnost a vyváženost smyslových, citových a rozumových přístupů a jejich 

propojování s důrazem na rozvoj fantazie a svobodného subjektivního vyjadřování  

- seznamovat a rozvíjet pozitivní postoj k našemu výtvarnému umění, vysvětlit potřebu 

respektovat, chránit a oceňovat naše tradice a kulturní a historické dědictví 

- zapojovat žáky k prezentaci svých prací ve třídě, škole, na veřejnosti  

 

Kompetence pracovní 

- vytvářet základní pracovní návyky pro výtvarnou činnost žáků  

- kreslením, malováním a modelováním rozvíjet tvarovou, barevnou i prostorovou 

představivost a jemnou motoriku  

- seznamovat žáky s výtvarnými nástroji, materiály a technikami  

 

Kompetence digitální 

-  vést žáky ke správnému ovládání běžně používaných digitálních zařízení 

- vést k využívání digitálních technologií ve výtvarných činnostech 

- seznamovat žáky s novými technologiemi ve výtvarném umění  

- směřovat žáky k chápání významu digitálních technologií pro lidskou společnost  

 

Průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- komunikace – verbální, neverbální 

- kooperace a kompetice 

- psychohygiena 

 

Výchova k myšlení v globálních a evropských souvislostech 

- objevujeme naši vlast 

- Evropa a svět nás zajímá – seznamuje se s uměním jiných národů 

 

Multikulturní výchova 

- lidské vztahy 

- multikulturalita – seznamuje se s uměním jiných skupin 

- etnický původ 

 

Environmentální výchova 

- vztah člověka k prostředí – utváření zdravého životního stylu 



91 

 

- vztah člověka k ochraně přírody 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 

Mediální výchova 

- stavba mediálních sdělení 

- práce v realizačním  týmu 

 

Předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 1. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Výstupy Učivo 

Žák rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 

objekty. Porovnává je a třídí na základě 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ. 

Linie a barevná plocha. 

Míchání barev, rozvoj barevné škály. 

 

Žák v tvorbě projevuje své zkušenosti, 

uplatňuje přitom v plošném i prostorovém 

uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, 

objekty a další prvky a jejich kombinace. 

Hra s barvami. 

Jednoduchá koláž. 

Práce s modelovací hmotou. 

Porovnávání velikosti objektů, řazení 

jednoduchých prvků, přírodních objektů (i 

otisky), modelování na základě představ. 

Porovnávání linií vedených různými 

materiály. Výtvarné vyjádření na základě 

vlastního prožitku i fantazie - volný projev 

Žák vnímá události různými smysly a 

vizuálně je vyjadřuje. 

Kresba voskovkou, malba vodovými 

barvami, kombinace, koláž, modelování, 

stavebnice, trhání a muchlání papíru. 

Používání různých materiálů a nástrojů. 

Jednoduché ilustrace knih, Josef Lada. 

 

Předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 2. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Výstupy Učivo 

Žák v tvorbě projevuje své zkušenosti, 

uplatňuje přitom v plošném i prostorovém 

uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, 

objekty a další prvky a jejich kombinace. 

Hra s barvou, využití náhodnosti, 

rozfoukávání skvrn, dotváření.  

Práce s modelovací hmotou a plastickými 

materiály - jejich základní vlastnosti 

(pevnost, tažnost, ohebnost).  

Rozvíjení smyslu pro výtvarný rytmus, 



92 

 

uspořádání v ploše, velikosti objektů 

vzhledem k ploše. 

Žák vnímá události různými smysly a 

vizuálně je vyjadřuje. 

Práce s linií - přítlak, odlehčení, 

rovnoběžnost, křížení, zhušťování, 

zřeďování. 

Vlastnosti barev. 

Symbolické funkce barev. 

Otiskování přírodnin do plastického 

materiálu. 

Výtvarné vyjádření skutečnosti. 

Poznávání některých aspektů kultury 

odívání a bydlení. 

Žák na základě vlastní zkušenosti nalézá a 

do komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral, či upravil. 

Základní rozdíl mezi malbou  a kresbou. 

Aktivní práce s ilustrací. 

 

 

Předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 3. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Výstupy Učivo 

Žák rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 

objekty. Porovnává je a třídí na základě 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ. 

Barvy mísené, koláž z různých materiálů 

(textura, frotáž, vrypy), výtvarné využití 

náhodnosti a představ, základní prostorové 

objekty z modelovací hmoty i papíru. 

Žák v tvorbě projevuje své zkušenosti, 

uplatňuje přitom v plošném i prostorovém 

uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, 

objekty a další prvky a jejich kombinace. 

Kompozice plochy s využitím  

libovolných prvků (i geometrických). 

Vyjádření na základě četby, pozorování 

přírodních útvarů, kombinace přírodních 

materiálů živé i neživé přírody. 

Žák vnímá události různými smysly a 

vizuálně je vyjadřuje. 

Barvy kontrastní, doplňkové; vlastnosti 

barev. 

Kresba dřívkem a tuší, malba (tempery, 

křídy), akvarel, keramická hlína. 

Žák interpretuje podle svých schopností 

různá vizuálně obrazná vyjádření, odlišné 

interpretace porovnává se svou dosavadní 

zkušeností. 

Experimenty při mísení barev, při 

vyjadřování veselých či smutných pocitů a 

nálad. 

 

Žák na základě vlastní zkušenosti nalézá a 

do komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral, či upravil. 

Řešení přiměřených úkolů v plošných i 

prostorových pracích, chápání vzájemné 

souvislosti zobrazovaných předmětů. 

Architektonické formy na základě 



93 

 

modelování a konstruování. 

J. Lada, J. Trnka, J. Čapek, O. Janáček, D. 

Mrázková, Z. Smetana, A. Born a další 

ilustrátoři a malíři. 

Koláž, ilustrace, socha (návštěva galerií a 

výstav). 

 

Předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 4. 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Výstupy Učivo 

Žák při vlastních tvůrčích činnostech užívá 

prvky vizuálně obrazného vyjádření, 

porovnává je na základě vztahů. 

Elementární poučení o teorii barev.  

Výtvarné vyjádření kontrastu přírodních 

forem a pozadí, řešení barevných vztahů 

objektu a prostředí. 

Řešení úkolů dekorativního charakteru v 

ploše, zjednodušení prvků a jejich řazení v 

tvarové a barevné kompozici. 

Výtvarné vyjádření morfologických znaků, 

tvarů, lineární a barevné vyjádření vnitřní 

stavby a vnitřního členění přírodních 

objektů s pohledem do jejich nitra. 

 

Žák se při tvorbě vizuálně obrazných 

vyjádření zaměřuje na projevení vlastních 

zkušeností. 

Zpřesňování vyjadřování proporcí lidské 

postavy a hlavy konfrontací představy se 

skutečností. 

Výtvarné vyjádření hlavy pohádkových 

bytostí. 

 

Žák nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 

obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu 

zrakového vnímání k vnímání dalšími 

smysly, uplatňuje je v plošné, objemové i 

prostorové tvorbě. 

Funkce písma - písmo jako dekorativní 

prvek (psané, kreslené, stříhané). 

Základní tvary lineárního kresleného a 

plošného písma a jeho řazení v 

jednoduchých krátkých nápisech. 

Vytváření jednoduchých prostorových 

objektů a poznávání výtvarného výrazu v 

jednoduchých prostorových tvarech na 

základě hry a experimentování. 

Žák porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako 

ke zdroji inspirace. 

Vztahy umění a skutečnosti (návštěvy 

galerií a výstav). 

Druhy volného výtvarného umění  

(malířství, volná grafika, architektura, lidové 



94 

 

umění a jeho dekor, ilustrátoři dětských 

knih). 

 

Předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 5. 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Výstupy Učivo 

Žák nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 

obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu 

zrakového vnímání k vnímání dalšími 

smysly, uplatňuje je v plošné, objemové i 

prostorové tvorbě. 

Zjednodušení prvků a jejich řazení v tvarové 

i barevné kompozici, uplatnění kontrastu a 

vztahu tvarů, ploch a barev v plošné 

kompozici. 

Zaměření na užitnou a dekorativní tvorbu v 

bytovém prostředí. 

Využívání výrazových možností linie, 

plochy, tvaru a struktury. 

Vytváření prostorových objektů, poznávání 

výtvarného výrazu v jednoduchých 

prostorových tvarech na základě hry a 

experimentování. 

Reliéfní řešení v architektuře, funkce 

světlých a tmavých barev, teplých a 

studených barev jako prostorových činitelů. 

Žák uplatňuje osobitost svého vnímání 

v přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 

vizuálně obrazného vyjádření, pro vyjádření 

nových i neobvyklých pocitů a prožitků 

svobodně volí a kombinuje prostředky. 

Základní kompoziční principy. 

Vyjádření dějového celku se vztahem k 

prostředí a prostorových vztahů. 

Vyjádření morfologie růstu rostlin při kresbě 

a malbě s možností dotvářet přírodní formy 

na základě fantazie. 

Malba vycházející se skutečnosti i představ. 

Žák porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako 

ke zdroji inspirace. 

Poznávání a srovnávání druhů (žánrů) 

současného a historického výtvarného 

umění, vztahy umění a skutečnosti, druhy 

výtvarného umění (návštěvy výstav a 

galerií). 

Žák nalézá a do komunikace zapojuje obsah 

vizuálně obrazných vyjádření, která 

samostatně vytvořil, vybral, či upravil. 

Kresba perem, dřívkem, štětcem, tužkou, 

uhlem a rudkou. 

Malba temperovými a krycími vodovými 

barvami. 

Kombinovaná technika - koláž, modelování, 

prostorové vyjádření.  

Práce s papírem. 

 

 



95 

 

5.6 ČLOVĚK A ZDRAVÍ 

 

5.6.1 TĚLESNÁ VÝCHOVA 

Charakteristika vyučovacího předmětu Tělesná výchova 

 Vyučovací předmět Tělesná výchova je vyučován s celkovou časovou týdenní 

hodinovou dotací 10 hodin týdně v 1. – 5. ročníku. 

 Tělesné pohybové aktivity vedou k všestrannému rozvoji žáka, nejen ke zvýšení jeho 

pohybových schopností a dovedností, ale i k posílení jeho charakterových vlastností 

(zodpovědnost, spolupráce, vytrvalost, odvaha, schopnost respektovat pokyny, umět se podřídit 

kolektivu). 

 Tělesná výchova pěstuje u žáků kladný vztah ke sportu a pohybu vůbec, aby se sport 

stal součástí jejich zdravého životního stylu. Systémem jednoduchých pohybových a 

sportovních aktivit vede ke zvyšování tělesné zdatnosti a k správnému držení těla žáků.  

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

(v tomto předmětu budou učitelé pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívat 

zejména tyto strategie) 

Kompetence k učení 

- umí vybírat a využívat vhodné metody a formy vlastního a fyzického rozvoje  

- vhodně organizuje svůj čas  

- orientuje se zřetelně v terminologii jednotlivých cvičení  

- uvědomuje si souvislost mezi fyzickou a psychickou kondicí 

 

Kompetence k řešení problémů 

- umí rozpoznat a pochopit problém při ovládnutí nebo sportovního prvku hledání 

tréninkové cesty k jeho odstranění 

- aktivně hledá vhodnou taktiku v individuálních i kolektivních sportech  

 

Kompetence komunikativní 

- respektuje pokyny vedoucího družstva  

- vhodně argumentuje a podílí se na diskusi o taktice družstva  

 

Kompetence sociální a personální 

- účinně spolupracuje ve skupině  

- dodržuje pravidla fair – play  

- má zdravé sebevědomí a vyhýbá se podceňování a přeceňování, přispívá k dobrým 

mezilidským vztahům  

 

Kompetence občanské 

- respektuje rozdílné fyzické dispozice druhých a jejich práva  

- je schopen poskytnout dle svých možností účinnou první pomoc  

 



96 

 

Kompetence pracovní 

- vyžadovat dodržování zásad, pokynů a pravidel při pohybových aktivitách a rozvíjet tak 

smysl pro pracovní povinnosti   

- používá bezpečně nářadí a náčiní  

 

Kompetence digitální 

- vést žáky k pořizování záznamů a obrazových materiálů ze sportovních činností a vytvářet 

podmínky pro jejich prezentaci ve škole   

- umožňujeme využívat prostředky a technologie, které jsou vhodné pro tělesnou výchovu  

- vedeme žáky k poznání a využívání důvěryhodných digitálních zdrojů v oblasti pohybových 

aktivit a sportu, k využívání digitálních technologií pro sledování, zaznamenávání a 

vyhodnocování pohybového režimu, výkonů i kvality pohybu jako běžné součásti 

pohybových aktivit a péče o zdraví  

- vedeme žáky k cílenému zařazování kompenzačních cvičení do pohybového režimu pro 

snížení zdravotních rizik spojených s pohybovou neaktivitou při používání digitálních 

technologií  

 

Průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova 

- psychohygiena 

- sebepoznání a sebepojetí 

- kooperace a kompetice 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

Environmentální výchova 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 

Tělesná výchova 

Ročník: 1. – 3. 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Výstupy Učivo 

Žák spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá 

nabízené příležitosti. 

Aktivní zapojení do hodin TV. 

Význam pohybu pro zdraví – pohybový režim 

žáků, délka a intenzita pohybu. 

Žák spolupracuje při jednoduchých 

týmových pohybových činnostech a 

soutěžích. 

Čestné chování při sportovní činnosti. 

Vzájemná komunikace a spolupráce. 

Žák uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových činnostech 

ve známých prostorech školy. 

Užívání vhodného oblečení a obuvi pro sport. 

Respektování organizace a bezpečnosti 

cvičebního prostoru, bezpečnost při přípravě a 

ukončení pohybové činnosti a při práci 



97 

 

s nářadím. 

Cvičení pro správné držení těla, cvičení 

korektivní, kompenzační, relaxační, dechová, 

psychomotorická. 

Žák reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti a její 

organizaci. 

Reagování na pokyny k vlastní pohybové 

činnosti. 

Smluvené pokyny, signály, pravidla her, 

používané pojmy a terminologie spojené s 

prováděnou sportovní činností. 

Žák zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo činnosti 

prováděné ve skupině; usiluje o jejich 

zlepšení. 

Pohybové a sportovní hry - soutěžní hry se 

zjednodušenými pravidly, vybíjená, základy 

kopané, základy minikošíkové, základy 

miniházené, netradiční hry aj. Manipulace s míči 

a jiným herním náčiním. Spolupráce ve hře. 

Základy gymnastiky – průpravná cvičení, 

zpevňovací cvičení, cvičení na nářadí a 

s náčiním. Přeskok - výskok na překážku, 

průpravná gymnastická cvičení, chůze po 

kladině. 

Rytmické a kondiční cvičení – cvičení 

s hudbou, základy estetického pohybu, chůze, 

běh, poskoky, obraty, taneční kroky. 

Průpravné úpoly – úpolové soutěživé hry. 

Atletika – atletická abeceda, startovní reakce, 

rychlý, štafetový  a vytrvalostní běh v rámci 

Olympijského víceboje, skok do dálky, hod do 

dálky (nácvik techniky provedení). 

Turistika a pobyt v přírodě - chování a způsob 

pohybu v přírodě, oblečení vhodné pro turistiku, 

základní dopravní a turistické značky, 

překonávání přírodních překážek. 

 

Tělesná výchova 

Ročník: čtvrtý 

Časová dotace: 2 hodin týdně 

 

Výstupy Učivo 

Žák se podílí na realizaci pravidelného 

pohybového režimu; uplatňuje kondičně 

zaměřené činnosti; projevuje 

přiměřenou samostatnost a vůli po 

zlepšení úrovně své zdatnosti. 

Aktivní zapojení do hodin TV. 

Význam pohybu pro zdraví – pohybový režim 

žáků, délka a intenzita pohybu. 

Žák zařazuje do pohybového režimu Využívání korektivních cvičení při jednostranné 



98 

 

korektivní cvičení, především 

v souvislosti s jednostrannou zátěží 

nebo vlastním svalovým oslabením. 

zátěži. Správné držení těla, kompenzační a 

průpravná cvičení zaměřená zdravotně. 

Žák uplatňuje pravidla hygieny a 

bezpečného chování ve školním 

sportovním prostředí; adekvátně reaguje 

v situaci úrazu spolužáka. 

Užívání vhodného oblečení a obuvi pro sport. 

Respektování organizace a bezpečnosti 

cvičebního prostoru, bezpečnost při přípravě a 

ukončení pohybové činnosti a při práci 

s nářadím. 

Příprava organismu před pohybovou činností, 

uklidnění po zátěži. 

První pomoc v podmínkách TV – nahlášení 

úrazu vlastního či spolužáka. 

Žák jednoduše zhodnotí kvalitu 

pohybové činnosti spolužáka a reaguje 

na pokyny k vlastnímu provedení 

pohybové činnosti. 

Posuzování pohybových činností spolužáka 

podle stanovených kritérií. 

Reagování na pokyny k vlastní pohybové 

činnosti. 

Žák jedná v duchu fair play: dodržuje 

pravidla her a soutěží, pozná a označí 

zjevné přestupky proti pravidlům a 

adekvátně na ně reaguje; respektuje při 

pohybových činnostech opačné pohlaví. 

Čestné chování v souladu s pravidly. 

Respektování opačného pohlaví. 

Žák užívá při pohybové činnosti 

základní osvojované tělocvičné 

názvosloví; cvičí podle jednoduchého 

nákresu, popisu cvičení. 

Porozumění základnímu tělocvičnému 

názvosloví. 

Pohybová činnost dle jednoduchého nákresu či 

popisu cvičení. 

Žák zorganizuje nenáročné pohybové 

činnosti a soutěže na úrovni třídy. 

Vytvoření a realizace pohybové činnosti na 

úrovni třídy. 

Žák změří základní pohybové výkony a 

porovná je s předchozími výsledky. 

Měření pohybových výkonů. 

Porovnání výkonů s předchozími výsledky. 

Žák se orientuje v informačních 

zdrojích o pohybových aktivitách a 

sportovních akcích ve škole i v místě 

bydliště; samostatně získá potřebné 

informace. 

Práce se zdroji informací o pohybových 

aktivitách a sportovních akcích v místě bydliště. 

Žák se adaptuje na vodní prostředí, 

dodržuje hygienu plavání, zvládá 

v souladu 

s individuálními předpoklady plavecké 

dovednosti. 

Průpravné hry ve vodě, adaptace na vodní 

prostředí, potápění, lovení předmětů, dýchání, 

splývání, hygiena plavání, převlékání do 

plaveckého úboru. 

Žák zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady vybranou plaveckou 

techniku, prvky sebezáchrany a 

bezpečnosti. 

Nácvik plaveckých stylů dle individuálních 

možností žáků. 

První pomoc v podmínkách plaveckého bazénu – 

nahlášení úrazu vlastního či spolužáka 



99 

 

kompetentní osobě, prvky sebezáchovy a 

dopomoci tonoucímu. 

Žák zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti; vytváří varianty osvojených 

pohybových her. 

Pohybové a sportovní hry - soutěžní hry se 

zjednodušenými pravidly, vybíjená, základy 

kopané, základy minikošíkové, základy 

miniházené, netradiční hry aj. Manipulace s míči 

a jiným herním náčiním. Spolupráce ve hře. 

Základy gymnastiky – průpravná cvičení, 

cvičení na nářadí a s náčiním. Přeskok - výskok 

na překážku. 

Rytmické a kondiční cvičení – cvičení 

s hudbou, základy estetického pohybu. 

Průpravné úpoly – úpolové soutěživé hry 

Atletika – atletická abeceda, startovní reakce, 

rychlý, štafetový  a vytrvalostní běh, skok do 

dálky, hod kriketovým míčkem (nácvik techniky 

provedení). 

Turistika a pobyt v přírodě. 

 

 

Tělesná výchova 

Ročník: 5. 

Časová dotace: 2 hodin týdně 

 

Výstupy Učivo 

Žák se podílí na realizaci pravidelného 

pohybového režimu; uplatňuje kondičně 

zaměřené činnosti; projevuje 

přiměřenou samostatnost a vůli po 

zlepšení úrovně své zdatnosti. 

Aktivní zapojení do hodin TV. 

Význam pohybu pro zdraví – pohybový režim 

žáků, délka a intenzita pohybu. 

Žák zařazuje do pohybového režimu 

korektivní cvičení, především 

v souvislosti s jednostrannou zátěží 

nebo vlastním svalovým oslabením. 

Využívání korektivních cvičení při jednostranné 

zátěži. Správné držení těla, kompenzační a 

průpravná cvičení zaměřená zdravotně. 

Žák uplatňuje pravidla hygieny a 

bezpečného chování ve školním 

sportovním prostředí; adekvátně reaguje 

v situaci úrazu spolužáka. 

Užívání vhodného oblečení a obuvi pro sport. 

Respektování organizace a bezpečnosti 

cvičebního prostoru, bezpečnost při přípravě a 

ukončení pohybové činnosti a při práci 

s nářadím. 

Příprava organismu před pohybovou činností, 

uklidnění po zátěži. 

První pomoc v podmínkách TV – nahlášení 

úrazu vlastního či spolužáka. 



100 

 

Žák jednoduše zhodnotí kvalitu 

pohybové činnosti spolužáka a reaguje 

na pokyny k vlastnímu provedení 

pohybové činnosti. 

Posuzování pohybových činností spolužáka 

podle stanovených kritérií. 

Reagování na pokyny k vlastní pohybové 

činnosti. 

Žák jedná v duchu fair play: dodržuje 

pravidla her a soutěží, pozná a označí 

zjevné přestupky proti pravidlům a 

adekvátně na ně reaguje; respektuje při 

pohybových činnostech opačné pohlaví. 

Čestné chování v souladu s pravidly. 

Respektování opačného pohlaví. 

Žák užívá při pohybové činnosti 

základní osvojované tělocvičné 

názvosloví; cvičí podle jednoduchého 

nákresu, popisu cvičení. 

Porozumění základnímu tělocvičnému 

názvosloví. 

Pohybová činnost dle jednoduchého nákresu či 

popisu cvičení. 

Žák zorganizuje nenáročné pohybové 

činnosti a soutěže na úrovni třídy. 

Vytvoření a realizace pohybové činnosti na 

úrovni třídy. 

Žák změří základní pohybové výkony a 

porovná je s předchozími výsledky. 

Měření pohybových výkonů. 

Porovnání výkonů s předchozími výsledky. 

Žák se orientuje v informačních 

zdrojích o pohybových aktivitách a 

sportovních akcích ve škole i v místě 

bydliště; samostatně získá potřebné 

informace. 

Práce se zdroji informací o pohybových 

aktivitách a sportovních akcích v místě bydliště. 

Žák zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti; vytváří varianty osvojených 

pohybových her. 

Pohybové a sportovní hry - soutěžní hry se 

zjednodušenými pravidly, vybíjená, základy 

kopané, základy minikošíkové, základy 

miniházené, netradiční hry aj. Manipulace s míči 

a jiným herním náčiním. Spolupráce ve hře. 

Základy gymnastiky – průpravná cvičení, 

cvičení na nářadí a s náčiním. Přeskok - výskok 

na překážku. 

Rytmické a kondiční cvičení – cvičení 

s hudbou, základy estetického pohybu. 

Průpravné úpoly – úpolové soutěživé hry 

Atletika – atletická abeceda, startovní reakce, 

rychlý, štafetový  a vytrvalostní běh, skok do 

dálky, hod kriketovým míčkem (nácvik techniky 

provedení). 

Turistika a pobyt v přírodě. 

  



101 

 

5.7 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

 

5.7.1 PRACOVNÍ ČINNOSTI 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu Pracovní činnosti 

 Vyučovací předmět Pracovní činnosti jsou vyučovány s celkovou časovou týdenní 

dotací 5 hodin týdně. 

RVP ZV nepojmenovává vyučovací předmět v této vzdělávací oblasti. Z tohoto důvodu 

byl pro 1. stupeň zvolen název předmětu Pracovní činnosti. 

 Žáci se učí pracovat s různými materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a 

návyky. Učí se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnosti samostatně i v týmu. 

Při své znalostní (teoretická) složce spočívající v základním poučení o materiálech, 

nářadí, pracovních postupech, technologiích a při svém integrativním charakteru spočívajícím 

ve využívání znalostí získaných v řadě jiných oblastech vzdělávání, má vyučovací předmět pro 

svůj dominující činnostní charakter nezastupitelné místo ve výuce, je-li spojen s „prací“ na 

žákovském „výrobku“ (hlavní motivační faktor předmětu). 

 Pracovní činnosti jsou na 1. stupni ZŠ rozděleny do čtyř tematických okruhů: práce s 

drobným materiálem, konstrukční činnosti, pěstitelské práce, příprava pokrmů. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků  

(v tomto předmětu budou učitelé pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívat 

zejména tyto strategie) 

Kompetence k učení 

- motivovat žáky k plánování činností při práci s různými materiály a při přípravě pokrmů 

- vytvářet situace, při nichž si žáci prakticky osvojují práci podle návodu 

- předkládat dostatečné množství příkladů pro zvládnutí práce s různými materiály 

- umožňovat žákům poznat výhody vlastního náčrtu při nejrůznějších činnostech 

- nabízet žákům možnost hodnotit svou činnost, výsledky své práce a vlastní pokrok   

- navozovat situace pro hodnocení žáků navzájem 

 

Kompetence k řešení problémů 

- motivovat žáky k samostatnému řešení daných činností a napomáhat jim hledat další 

řešení 

- využívat skupinové práce k řešení problémových úkolů 

- nabízet různé zdroje informací, které vedou žáka k optimálnímu řešení úkolu s využitím 

kreativity 

 

Kompetence komunikativní 

- motivovat žáky k přesnému a logicky uspořádanému vyjadřování, naslouchání druhým a 

obhajování svých názorů při různých praktických činnostech  

- motivovat žáky k prezentaci prací, zapojovat je do soutěží  

- nabízet žákům možnost vystavovat své práce na veřejnosti  



102 

 

- seznamovat žáky se základními významy pojmů z dané oblasti 

 

Kompetence sociální a personální 

- motivovat žáky k práci ve dvojici a menší pracovní skupině   

- předkládat žákům možnosti stanovení pravidel pro činnost skupiny a vést je k jejich 

dodržování 

- individuálním přístupem budovat sebedůvěru žáka a jeho rozvoj 

 

Kompetence občanské 

- směřovat žáky k důslednému plnění pracovních povinností  

- podporovat tvořivý přístup žáků k plnění zadaných úkolů 

- začleňovat do výuky lidové tradice k rozvíjení pozitivního postoje k našemu kulturnímu a 

historickému dědictví 

- vést žáky k respektování věkových a sociálních zvláštností jiných žáků 

 

Kompetence pracovní 

- motivovat žáky ke snaze provádět práci v co nejlepší kvalitě 

- upozorňovat na dodržování daných pravidel, možná rizika při různých pracovních 

činnostech a hledat cesty k jejich minimalizaci 

- vést k uvědomělému a bezpečnému používání nástrojů, materiálů a vybavení 

 

Kompetence digitální 

- seznamovat žáky s výhodami využívání video návodů při vlastní tvorbě 

- podporovat žáky při vytvoření vlastního video návodu 

- vést žáky k tomu, aby vyhledávali pracovní postupy a návody v doporučených online 

zdrojích 

- motivovat žáky k zaznamenávání výsledků pozorování přírody a pěstitelských pokusů 

s využitím digitálních technologií 

 

Průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova 

- kreativita 

- kooperace a kompetice 

- psychohygiena 

- řešení problému 

 

Multikulturní výchova 

- lidské vztahy 

- multikulturalita – seznamuje se s uměním jiných skupin 

- etnický původ 

 



103 

 

Environmentální výchova 

- lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí – utváření zdravého životního stylu 

- vztah člověka k ochraně přírody 

 

Předmět: Pracovní činnosti 

Ročník: 1. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Práce s drobným materiálem 

Výstupy Učivo 

Žák vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních 

materiálů. 

Žák pracuje podle slovního návodu a 

předlohy. 

Trhání, mačkání, stříhání, vystřihování, 

lepení, skládání a překládání papíru. 

Aranžování přírodního materiálu. 

Seznámení s modelovací hmotou. 

Stříhání, lepení textilu. 

 

Konstrukční činnosti 

Výstupy Učivo 

Žák zvládá základní dovednosti a činnosti při 

práci se stavebnicemi. 

Sestavování modelu, montáž a demontáž. 

 

Pěstitelské práce 

Výstupy Učivo 

Žák provádí pozorování přírody, 

zaznamenává a hodnotí výsledky 

pozorování. 

Žák pečuje o nenáročné rostliny. 

Pozorování dění v přírodě. 

 

Příprava pokrmů 

Výstupy Učivo 

Žák připraví tabuli pro jednoduché 

stolování. 

Základní pravidla stolování. 

 

Žák se chová vhodně při stolování. Chování při jídle. 

 

Předmět: Pracovní činnosti 

Ročník: 2. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Práce s drobným materiálem 

Výstupy Učivo 



104 

 

Žák vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních 

materiálů 

Žák pracuje podle slovního návodu a 

předlohy 

Trhání, mačkání, stříhání, vystřihování, 

lepení, skládání a překládání papíru 

Vytváření jednoduchých výrobků z papíru 

Aranžování přírodního materiálu 

Práce s modelovací hmotou 

Stříhání, lepení textilu 

 

Konstrukční činnosti 

Výstupy Učivo 

Žák zvládá základní dovednosti a činnosti při 

práci se stavebnicemi 

Sestavování modelu, montáž a demontáž 

 

 

Pěstitelské práce 

Výstupy Učivo 

Žák provádí pozorování přírody, 

zaznamenává a hodnotí výsledky 

pozorování 

Pozorování, zaznamenání a vyhodnocení 

dění v přírodě 

Žák pečuje o nenáročné rostliny Otírání listů, zalévání, kypření 

 

Příprava pokrmů 

Výstupy Učivo 

Žák připraví tabuli pro jednoduché stolování Základní pravidla stolování 

Žák se chová vhodně při stolování Základy společenského chování 

 

Předmět: Pracovní činnosti 

Ročník: 3. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Práce s drobným materiálem 

Výstupy Učivo 

Žák vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních 

materiálů. 

Žák pracuje podle slovního návodu a 

předlohy. 

Přestřižení, trhání, odměřování, skládání a 

překládání papíru a kartonu. 

Aranžování a dotváření přírodního 

materiálu. 

Seznámení s modelovací hmotou. 

Stříhání, lepení textilu. 

Navlékání nitě, uzlík, přišívání knoflíku. 

 

Konstrukční činnosti 

Výstupy Učivo 

Žák zvládá základní dovednosti a činnosti při 

práci se stavebnicemi. 

Sestavování modelu, montáž a demontáž. 

 



105 

 

Pěstitelské práce 

Výstupy Učivo 

Žák provádí pozorování přírody, 

zaznamenává a hodnotí výsledky 

pozorování. 

Pozorování, zaznamenání a vyhodnocení 

dění v přírodě. 

 

Žák pečuje o nenáročné rostliny. Otírání listů, zalévání kypření. 

 

Příprava pokrmů 

Výstupy Učivo 

Žák připraví tabuli pro jednoduché 

stolování. 

Žák se chová vhodně při stolování. 

Pravidla stolování, základy společenského 

chování. 

 

 

Předmět: Pracovní činnosti 

Ročník: 4. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Práce s drobným materiálem 

Výstupy Učivo 

Žák na základě své představivosti vytváří 

různé výtvory z daných materiálů. 

Žák si zvolí vhodné pracovní pomůcky, 

nástroje a náčiní. 

Žák udržuje pořádek na pracovním místě, 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu. 

Práce s daným materiálem (papír, karton, 

textil, drát, přírodniny,…). 

Vytváření prostorových konstrukcí. 

Druhy pomůcek, nástrojů a náčiní ke 

zpracování různých materiálů. 

První pomoc při drobném zranění. 

 

Konstrukční činnosti 

Výstupy Učivo 

Žák provádí při práci se stavebnicemi 

jednoduchou montáž a demontáž. 

Žák pracuje podle slovního návodu, předlohy 

Žák dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úrazu. 

Montážní a demontážní práce se stavebnicí. 

Využití návodu. 

První pomoc při drobném zranění. 

 

Pěstitelské práce 

Výstupy Učivo 

Žák provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 

pokusy a pozorování. 

Žák pečuje o pokojové rostliny. 

Žák si zvolí vhodné pracovní pomůcky, 

nástroje a náčiní. 

Žák dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

Práce s rostlinami, pokusy, pozorování. 

Péče o rostliny. 

Pěstování rostlin ze semen. 

Přesazení rostlin na pozemek. 

Využití nářadí při práci s rostlinami. 

První pomoc při drobném zranění. 



106 

 

práce, poskytne první pomoc při úrazu. 

 

Příprava pokrmů 

Výstupy Učivo 

Žák se orientuje v základním vybavení 

kuchyně. 

Žák připraví samostatně jednoduchý pokrm. 

Žák dodržuje pravidla správného stolování a 

společenského chování. 

Žák udržuje pořádek a čistotu pracovních 

ploch, dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 

úrazu. 

Základní vybavení kuchyně. 

Výběr, nákup a skladování potravin. 

Jednoduchá úprava stolů. 

Příprava jednoduchého pokrmu. 

 

Předmět: Pracovní činnosti 

Ročník: 4. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Práce s drobným materiálem 

Výstupy Učivo 

Žák na základě své představivosti vytváří 

různé výtvory z daných materiálů. 

Žák si zvolí vhodné pracovní pomůcky, 

nástroje a náčiní. 

Žák udržuje pořádek na pracovním místě, 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu. 

Práce s daným materiálem (papír, karton, 

textil, drát, přírodniny,…). 

Vytváření prostorových konstrukcí. 

Druhy pomůcek, nástrojů a náčiní ke 

zpracování různých materiálů. 

První pomoc při drobném zranění. 

 

Konstrukční činnosti 

Výstupy Učivo 

Žák provádí při práci se stavebnicemi 

jednoduchou montáž a demontáž. 

Žák pracuje podle slovního návodu, předlohy 

Žák dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úrazu. 

Montážní a demontážní práce se stavebnicí. 

Využití návodu. 

První pomoc při drobném zranění. 

 

Pěstitelské práce 

Výstupy Učivo 

Žák provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 

pokusy a pozorování. 

Žák pečuje o pokojové rostliny. 

Žák si zvolí vhodné pracovní pomůcky, 

nástroje a náčiní. 

Práce s rostlinami, pokusy, pozorování. 

Péče o rostliny. 

Pěstování rostlin ze semen. 

Přesazení rostlin na pozemek. 

Využití nářadí při práci s rostlinami. 



107 

 

Žák dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úrazu. 

První pomoc při drobném zranění. 

 

Příprava pokrmů 

Výstupy Učivo 

Žák se orientuje v základním vybavení 

kuchyně. 

Žák připraví samostatně jednoduchý pokrm. 

Žák dodržuje pravidla správného stolování a 

společenského chování. 

Žák udržuje pořádek a čistotu pracovních 

ploch, dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 

úrazu. 

Základní vybavení kuchyně. 

Výběr, nákup a skladování potravin. 

Jednoduchá úprava stolů. 

Příprava jednoduchého pokrmu. 

 

Předmět: Pracovní činnosti 

Ročník: 5. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Práce s drobným materiálem 

Výstupy Učivo 

Žák na základě své představivosti vytváří 

různé výtvory z daných materiálů. 

Žák si zvolí vhodné pracovní pomůcky, 

nástroje a náčiní. 

 

Práce s daným materiálem (papír, karton, 

textil, drát, přírodniny,…). 

 

Žák udržuje pořádek na pracovním místě, 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu. 

Vytváření prostorových konstrukcí. 

Druhy pomůcek, nástrojů a náčiní ke 

zpracování různých materiálů. 

 

 

 

 

 

První pomoc při drobném zranění. 

 

Konstrukční činnosti 

Výstupy Učivo 

Žák provádí při práci se stavebnicemi 

jednoduchou montáž a demontáž. 

 

Žák pracuje podle slovního návodu, 

předlohy. 

 

Žák dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úrazu. 

Montážní a demontážní práce se stavebnicí. 

 

 

Využití návodu při práci. 

 

První pomoc při drobném zranění. 



108 

 

 

Pěstitelské práce 

Výstupy Učivo 

Žák provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 

pokusy a pozorování. 

Žák pečuje o pokojové rostliny. 

Práce s rostlinami, pokusy, pozorování. 

Péče o rostliny. 

Pěstování rostlin ze semen. 

Přesazení rostlin na pozemek. 

 

Žák si zvolí vhodné pracovní pomůcky, 

nástroje a náčiní. 

Využití nářadí při práci s rostlinami. 

Žák dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úrazu. 

První pomoc při drobném zranění. 

 

Příprava pokrmů 

Výstupy Učivo 

Žák se orientuje v základním vybavení 

kuchyně. 

 

Žák připraví samostatně jednoduchý pokrm. 

 

Žák dodržuje pravidla správného stolování a 

společenského chování. 

 

Žák udržuje pořádek a čistotu pracovních 

ploch, dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 

úrazu. 

Základní vybavení kuchyně. 

 

Výběr, nákup a skladování potravin. 

 

Příprava jednoduchého pokrmu. 

Jednoduchá úprava stolů. 

 

První pomoc při drobném zranění. 

 

 

  



109 

 

5.8 DOPLŇUJÍCÍ VZDĚLÁVACÍ OBORY 

 

5.8.1 ETICKÁ VÝCHOVA 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu Etická výchova 

Vyučovací předmět Etická výchova je vyučována s celkovou časovou týdenní dotací 2 

hodiny týdně. Vyučuje se jako samostatný předmět ve 4. a 5. ročníku vždy 1 hodinu týdně. 

Etická výchova zakládá a upevňuje osobní předpoklady pro začlenění do reálného života 

úspěšnou spoluprací s druhými, posílením osobnosti žáka, osvojením dovedností nezbytných 

pro úspěšné založení rodiny, nalezení a realizaci své profese, hledání životních rolí. 

Psychosociální dovednosti, kterými je žák vybavován, směřují nejen do oblasti osobnostního 

růstu, ale i do oblasti spolupráce a pomoci druhým. 

 Základním cílem a předpokladem etické výchovy je prosociálnost, lépe řečeno 

tendence k prosociálnímu jednání. Je to takové chování a jednání, které vede k pozitivním 

vztahům, je zaměřeno na spolupráci, schopnost dialogu, ochotě pomoci jiným.  Cílem není 

jenom osvojení tohoto chování, ale vedení žáků k tomu, aby se to stalo jejich vnitřní potřebou, 

což je ve shodě se zlatým pravidlem mravnosti „Co (ne)chceš, aby jiní dělali tobě, (ne)dělej ty 

jim.“ 

 

Obsah doplňujícího vzdělávacího oboru tvoří následujících  deset témat: 

1. Mezilidské vztahy a komunikace. 

2. Důstojnost lidské osoby. Pozitivní hodnocení sebe. 

3. Pozitivní hodnocení druhých. 

4. Kreativita a iniciativa. Řešení problémů a úkolů. Přijetí vlastního a společného 

 rozhodnutí. 

5. Komunikace citů. 

6. Interpersonální a sociální empatie. 

7. Asertivita. Zvládnutí agresivity a soutěživosti. Sebeovládání. Řešení konfliktů. 

8. Reálné a zobrazené vzory. 

9. Prosociální chování v osobních vztazích. Pomoc, darování, dělení se, spolupráce, 

 přátelství. 

10. Prosociální chování ve veřejném životě. Solidarita a sociální problémy. 

Na deset základních témat navazuje šest aplikačních témat, mezi která patří: 

1. Etické hodnoty 

2. Sexuální zdraví a Rodinný život 

3. Duchovní rozměr člověka 

4. Ekonomické hodnoty 

5. Ochrana přírody a životního prostředí 

6. Hledání pravdy a dobra jako součást přirozenosti člověka. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

(v tomto předmětu budou učitelé pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívat 

zejména tyto strategie) 



110 

 

Kompetence k učení 

o - vést žáky k rozpoznání smyslu a cíle učení. 

o - umožnit žákům kriticky hodnotit výsledky svého učení a diskutovat o nich. 

o - podněcovat žáky ke kritickému myšlení, aby byli schopni činit uvážlivá rozhodnutí, za 

která jsou zodpovědní a která jsou schopni obhájit. 

 

Kompetence k řešení problémů 

o - vést žáky k rozpoznání povahy problému a k jeho aktivnímu řešení na základě získaných 

dovedností a vědomostí. 

o - rozvinout u žáků schopnost samostatně pozorovat, experimentovat a získané výsledky 

kriticky posuzovat a vyvodit z nich závěry pro využití v budoucnosti. 

 

Kompetence komunikativní 

o - rozvinout u žáků správné způsoby komunikace a demonstrovat nové formy efektivního a 

tvořivého využívání dostupných prostředků komunikace. 

o - vést žáky k naslouchání promluvám druhých lidí, k snaze jim porozumět a vhodně na ně 

reagovat. 

 

Kompetence sociální a personální 

o - umožnit žákům navázat a rozvíjet uspokojivé vztahy. 

o - vést žáky k toleranci, vstřícnosti a pochopení potřeb a postojů druhých. 

 

Kompetence občanské 

o - umožnit žákům vytvořit si pozitivní představu o sobě samém, aby mohlo dojít k posílení 

sebedůvěry a samostatnému seberozvoji. 

o - povzbuzovat žáky k respektu přesvědčení a hodnot druhých lidí. 

o - umožnit žákům pochopit základní environmentální a ekologické problémy a souvislosti. 

 

Kompetence pracovní 

- aktivně a tvořivě ovlivňovat měnící se životní a pracovní podmínky. 

o - vést žáky na základě osobní zkušenosti k pochopení výhod spolupráce. 

o - vést žáky, aby přistupovali k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality a 

hospodárnosti, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního 

prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot. 

 

Kompetence digitální 

- rozvinout u žáků schopnosti chápat význam digitálních technologií pro lidskou 

společnost, seznamovat se s novými technologiemi, kriticky hodnotit jejich přínosy a 

reflektovat rizika jejich využívání  

- umožnit žákům získávání, vyhledávání a kritické posuzování dat, informací a digitálního 

obsahu 

 



111 

 

Průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova 

- sebepoznání a sebepojetí 

- rozvoj schopností poznávání 

- kreativita 

- poznávání lidí 

- komunikace 

- hodnoty, postoje 

- praktická etika 

 

Výchova demokratického občana 

- občanská společnost a škola  

- občan, občanská společnost a stát 

 

Multikulturní výchova 

- kulturní odlišnosti 

- mezilidské vztahy 

 

Mediální výchova 

- interpretace vztahu mediálních sdělení a reality  

- stavba a tvorba mediálních sdělení 

- vnímání autora mediálních sdělení 

- fungování a vliv médií ve společnosti 

- práce v realizačním týmu 

 

Předmět: Etická výchova 

Ročník: 4. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Neverbální komunikace 

Výstupy Učivo 

Žák reflektuje důležitost prvků neverbální 

komunikace. 

Žák vnímá základní prvky neverbální 

komunikace u sebe a u druhých. 

Seznámení se s možnostmi neverbální 

komunikace 

Zásady neverbální komunikace  

Postoje těla  

Mimika, úsměv  

Zrakový kontakt  

Gesta  

Podání ruky  

Zásady efektivní neverbální komunikace 



112 

 

 

Pozitivní hodnocení druhých 

Výstupy Učivo 

Žák dokáže vyjádřit druhému pochvalu. 

Žák správně reaguje na pochvalu, kterou 

obdržel. 

Žák vhodně vyjadřuje odpuštění druhým. 

Žák se dokáže usmířit s druhými. 

Žák projevuje úctu k handicapovaným. 

Formy pozitivního hodnocení druhých 

Připisování pozitivních vlastností druhým  

Formy pochvaly  

Význam pochvaly  

Účinnost pochvaly  

Správná reakce na pochvalu  

Umění odpustit 

Význam odpuštění 

Formy vyjádření odpuštění 

Usmíření  

Úcta k handicapovaným 

 

Komunikace citů 

Výstupy Učivo 

Žák vnímá důležitost usměrňování 

základních citů. 

Žák vnímá problematiku sympatie. 

Žák sociálně přijatelným způsobem 

usměrňuje svůj hněv. 

Usměrňování základních citů  

Pocity spokojenosti  

Problematika sympatie  

Pocity smutku a obav a jejich usměrňování  

Hněv a jeho zvládání 

 

Empatie 

Výstupy Učivo 

Žák chápe důležitost empatie. 

Žák zvládá přátelské přijetí lidí okolo sebe. 

Žák vnímá reakce druhých a snaží se je 

vyhodnotit. 

Žák dokáže vyjádřit soucit. 

Pochopení důležitosti empatie 

Zážitek přijetí pro každé dítě 

Nácvik přátelského přijetí 

Pomocí empatie předpokládat reakci 

druhých 

Vyjádření soucitu 

 

Reálné a zobrazené vzory 

Výstupy Učivo 

Žák prezentuje své vzory. 

Žák identifikuje, co ho na jeho vzorech 

přitahuje. 

Já a moje vzory 

Kde jsou mé vzory? 

Vzory v rodině 

Co mě na vzorech 

přitahuje 

 

Předmět: Etická výchova 

Ročník: 5. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 



113 

 

 

Dialog jako prostředek komunikace 

Výstupy Učivo 

Žák zvládá vést dialog s druhými v 

rovnocenné i podřízené pozici. 

Význam dialogu  

Zásady dialogu  

Nácvik dialogu s rodiči a učiteli  

Nácvik dialogu s vrstevníky 

 

Sebehodnocení a sebeúcta 

Výstupy Učivo 

Žák si uvědomuje své schopnosti a silné 

stránky. 

Žák vnímá a reflektuje svoje úspěchy. 

Žák utváří své pozitivní sebehodnocení. 

Žák vnímá vliv pozitivního naladění na svůj 

život. 

Žák prohlubuje sebepřijetí. 

Žák rozlišuje způsoby vhodné a nevhodné 

sebeprezentace.  

Žák rozvíjí své sebeovládání.  

Žák si utváří, vnímá a reflektuje své cíle. 

Vnímání úspěchu  

Význam úspěchu 

Sebehodnocení  

Podpora sebeoceňování  

Význam pozitivního naladění  

Vliv pozitivního naladění na zdraví  

Rozvoj sebepoznání  

Sebepřijetí  

Způsoby vhodné a nevhodné sebeprezentace  

Význam komunikace při sebeprezentaci  

Sebeovládání  

Překonávání překážek při dosahování cílů  

Cílevědomost 

 

Iniciativa a tvořivost 

Výstupy Učivo 

Žák vnímá a reflektuje význam iniciativy 

pro společnost. 

Žák iniciativně vstupuje do vztahů 

s vrstevníky.  

Žák reflektuje své neúspěchy a vyvozuje z 

nich poučení pro další jednání.  

Žák rozvíjí smysluplné využití volného 

času. 

Iniciativa ve vztahu k jiným  

Výhody a rizika iniciativnosti  

Zásady iniciativnosti  

Hledání možností, jak vycházet s druhými v 

rodině, ve třídě, mezi vrstevníky  

Iniciativa nepřijatá jinými  

Zpracování neúspěchu  

Smysluplné využití volného času 

 

Asertivita 

Výstupy Učivo 

Žák vnímá důležitost asertivity pro svůj 

život.  

Žák dokáže rozlišit vhodnost nabídky k 

aktivitě především od svých vrstevníků. 

Žák reaguje asertivně na nevhodné nabídky 

k aktivitě.  

Základy asertivity  

Význam asertivity  

Rozlišování mezi nabídkami druhých  

Schopnost odmítnutí nabídky k podvodu, 

krádeži, pomlouvání Schopnost odmítnout 

nabídku k užívání návykových látek a 



114 

 

Žák zvládá techniku odmítání.  

 

sexuálnímu zneužívání  

Technika odmítání 

 

Prosociální chování 

Výstupy Učivo 

Žák povzbuzuje druhé.  

Žák projevuje zájem o spolužáky a 

vrstevníky.  

Žák dokáže být druhým prospěšný.  

Žák respektuje druhé.  

Žák vyjadřuje prosociální chování vůči 

druhým svobodně. 

 

Povzbuzení druhých 

Služba pro druhé 

Zájem o spolužáky a vrstevníky 

Respektování druhých 

Svobodné přijetí vlastních závazků a 

povinností vůči druhým 

Zodpovědnost za svá rozhodnutí 

 

  



115 

 

IV. ČÁST 

 

6. Pravidla pro hodnocení žáků včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 Nedílnou součástí výchovně vzdělávací práce školy je hodnocení a klasifikace žáků. Jde 

o složitý proces, který klade vysoké požadavky na všechny pedagogické pracovníky. Cílem 

tohoto dokumentu je pomoci těmto pracovníkům a stanovit všem jednoznačně platná kritéria 

pro hodnocení. 

 Hodnocení a klasifikace žáků základní školy je součástí jejich výchovy a vzdělávání. 

Účelem hodnocení a klasifikace je přispívat k odpovědnému vztahu žáka k vzdělávání v 

souladu se školskými předpisy. Výsledky klasifikace uvede škola na vysvědčení. 

 Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáků je vždy jednoznačné, 

srozumitelné, srovnatelné s předem stanovenými kritérii, věcné a všestranné. 

 Hodnocení vychází z posouzení míry dosažení očekávaných výstupů formulovaných 

v učebních osnovách jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu. Hodnocení je 

pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné. 

 

6.1 Způsoby hodnocení 

6.1.1 Hodnocení výsledků vzdělávání žáka je vyjádřeno klasifikačním stupněm (dále jen 

"klasifikace"), slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení rozhoduje ředitelka 

školy se souhlasem školské rady. 

6.1.2 Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v 

případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy 

nebo zákonného zástupce žáka. Škola, která hodnotí slovně, převede pro účely přijímacího 

řízení na víceleté gymnázium. 

6.1.3 U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitelka školy o použití slovního 

hodnocení na základě žádosti zákonného zástupce žáka. Výsledky vzdělávání žáka v základní 

škole speciální se hodnotí slovně. 

6.1.4 Slovní hodnocení  

 Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 

stanovených školním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích pořádaných 

školou jsou v případě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá úroveň 

vzdělávání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům formulovaným 

v učebních osnovách jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho 

vzdělávacím a osobním předpokladům a k věku žáka. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení 

výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení píle žáka a jeho přístup ke vzdělávání i 

v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje tak 

zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je 

překonávat. 

 



116 

 

6.2 Kritéria hodnocení 

6.2.1 Učitel musí mít dostatečné podklady pro hodnocení a klasifikaci žáka, které získává 

sledováním slovního projevu, písemného, grafického, praktického a pohybového projevu, 

standardizovanými testy, pozorováním a diagnostikou, sledováním výkonů a připravenosti na 

vyučování, analýzou výsledků činností. Hodnocení a klasifikaci konzultuje v případě potřeby 

s ostatními vyučujícími, psychology a zdravotnickými pracovníky.  

6.2.2 Při hodnocení a při průběžné i celkové klasifikaci pedagogický pracovník (dále jen učitel) 

uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi. Při celkové klasifikaci přihlíží 

učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v průběhu klasifikačního období 

zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. 

6.2.3 Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období 

se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Potom 

se přihlíží k systematičnosti v práci žáka po klasifikační období. Stupeň prospěchu se neurčuje 

na základě průměru z klasifikace za příslušné období. 

 

6.2.4 V předmětech s převahou naukového zaměření  

 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti. Myslí logicky správně. 

Ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně a přesně, chápe 

vztahy mezi nimi a smysluplně propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích 

oblastí. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný, výstižný, účinně se zapojuje 

do diskuze. Je schopen samostatně studovat vhodné texty, řešit problémy a obhajovat svá 

rozhodnutí. Plně respektuje demokratické principy, uvědoměle a aktivně pracuje v týmu, jeho 

působení je velmi přínosné. Je téměř vždy schopen sebehodnocení a hodnocení ostatních 

členů. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák s menšími podněty učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti. Myslí správně, 

v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, 

definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a úplně, chápe vztahy mezi nimi a s menšími 

chybami propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí. Ústní a písemný 

projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků je 

zpravidla bez podstatných nedostatků. Zapojuje se do diskuze. Je schopen s menší pomocí 

studovat vhodné texty, řešit problémy a obhajovat svá rozhodnutí. Respektuje demokratické 

principy, v podstatě uvědoměle a aktivně pracuje pro tým, jeho působení je přínosné. Je 

většinou schopen sebehodnocení a hodnocení ostatních členů. 

 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák se v uplatňování osvojovaných poznatků a dovedností  dopouští chyb. Uplatňuje 

poznatky a provádí hodnocení jevů podle podnětů učitele. Má nepodstatné mezery 

v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic 



117 

 

a zákonitostí, s většími chybami propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích 

oblastí. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. Jeho myšlení 

je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. Částečně  se zapojuje 

do diskuze. Je schopen studovat podle návodu učitele. Občas nerespektuje demokratické 

principy, v týmu pracuje ne příliš aktivně, jeho působení je přínosné v menší míře. Je schopen 

sebehodnocení a hodnocení ostatních členů.  

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

U žáka se v uplatňování osvojených poznatků a dovedností  vyskytují závažné chyby. 

Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. Žák má v ucelenosti, 

přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků závažné mezery, chybně propojuje 

do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí. V logice myšlení se vyskytují 

závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky 

ve správnosti, přesnosti a výstižnosti, málo se zapojuje do diskuze. Závažné chyby dovede 

žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. Demokratické 

principy respektuje jen občas, práce v týmu se pouze účastní. Jeho působení není příliš 

přínosné. Sebehodnocení a hodnocení ostatních členů je schopen málokdy. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

U žáka se v uplatňování osvojených vědomostí a dovedností  vyskytují velmi závažné chyby. 

Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty 

učitele. Žák si požadované poznatky neosvojil, nesmyslně propojuje do širších celků 

poznatky z různých vzdělávacích oblastí.  Neprojevuje samostatnost v myšlení. V ústním a 

písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti, i výstižnosti, nezapojuje 

se do diskuze. Chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Vůbec nerespektuje 

demokratické principy, nepracuje pro tým. Svou činností narušuje spolupráci, jeho působení 

není pro tým přínosné. Správného sebehodnocení a hodnocení ostatních členů není schopen. 

 

6.2.5 V předmětech s převahou výchovného zaměření 

 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní 

předpoklady a velmi úspěšně je rozvíjí. Vždy používá bezpečně a účinně materiály, nástroje 

a vybavení. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný a přesný. Osvojené 

vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Aktivně se zajímá o umění a estetiku. Jeho 

tělesná zdatnost má vysokou úroveň. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, převážně samostatný, využívá své osobní předpoklady, které 

úspěšně rozvíjí. Používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení. Jeho projev je 

esteticky působivý, originální a má jen menší nedostatky. Osvojené vědomosti, dovednosti 

a návyky aplikuje méně tvořivě. Má zájem o umění a estetiku. Je tělesně zdatný. 

 



118 

 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuálním a kolektivním projevu. Materiály, nástroje a vybavení používá 

bezpečně a účinně pouze někdy. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm chyb. Jeho 

vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. 

Nemá aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. 

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je v Materiály, nástroje a vybavení většinou nepoužívá bezpečně a účinně. Úkoly řeší 

s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele. 

Projevuje velmi malý zájem a snahu. V činnostech je málo aktivní i tvořivý. Rozvoj jeho 

schopností a jeho projev jsou málo uspokojivé. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Materiály, 

nástroje a vybavení nepoužívá téměř nikdy bezpečně a účinně. Jeho projev je většinou 

chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede 

aplikovat. Neprojevuje zájem o práci. 

 

6.3 Pravidla pro hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

 Klasifikace jako jedna z forem hodnocení na kvantifikující stupeň umožňuje snadnější 

srovnání výkonů. Vyžaduje se, aby i klasifikace byla provázena hodnocením, tj. vyjádřením 

pozitivních stránek výkonu, objasněním podstaty neúspěchu, návodem, jak mezery a 

nedostatky překonávat, jak dále prohlubovat úspěšnost atd. Jestliže nebude v některých 

případech žák klasifikován, neznamená to, že by mělo být současně omezeno jeho hodnocení. 

Zejména u těch žáků, kteří nejsou klasifikováni, je na místě hodnotit co nejčastěji a mít na 

zřeteli motivační a diagnostickou funkci ohodnocení i jeho funkci regulativní. 

 Žáci, u nichž je diagnostikována dyslexie nebo dysortografie, mohou být se souhlasem 

rodičů během celého jejich vzdělávání hodnoceny z mateřského jazyka a jiných jazyků slovně. 

 U dětí s diagnostikovanou dyskalkulií bude totéž platit pro matematiku a další předměty, 

kde výsledky mohou být touto poruchou ovlivněny. Kromě slovního hodnocení v jazycích a 

matematice, lze u dětí se specifickými poruchami učení hodnotit dítě slovně po dohodě s rodiči 

a odborníkem prakticky ve všech předmětech, do nichž se porucha promítá. Užití tohoto 

postupu závisí na konkrétním dítěti i na metodách, užívaných při výuce, které mohou dítě 

znevýhodňovat. Jakmile žák překoná nejvýraznější potíže, je vhodné postupně přecházet 

k běžné klasifikaci. 

 Za určitých okolností může být pro dítě výhodnější klasifikace známkou s tím, že se 

specifická porucha dítěte vezme v úvahu a odrazí se v mírnější známce (o jeden i více stupňů. 

Při uplatňování všech těchto možností je třeba postupovat velmi individuálně, s využitím všech 

dostupných informací, zejména informací z odborných vyšetření. 

 



119 

 

6.3.1 V předmětech s převahou naukového zaměření  

 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák ovládá bezpečně požadovaná fakta, pojmy, definice a poznatky. Jeho myšlení je 

pohotové, dobře chápe souvislosti, myslí logicky správně, je schopen samostatně studovat 

vhodné texty. Pracuje uvědoměle a aktivně v týmu, jeho působení je velmi přínosné. Je 

schopen téměř vždy sebehodnocení a hodnocení ostatních členů, vyjadřuje se výstižně a 

poměrně přesně. Umí a používá kompenzační pomůcky, pracuje spolehlivě s upraveným 

textem, po zadání práce pracuje samostatně. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák v podstatě uceleně ovládá požadovaná fakta, pojmy, definice a poznatky, myslí logicky 

správně. Je schopen s menší pomocí samostatně studovat vhodné texty, pracuje částečně 

aktivně v týmu, jeho působení je přínosné, je schopen téměř vždy sebehodnocení a hodnocení 

ostatních členů. Vyjadřuje se méně výstižně, ale poměrně přesně, umí a dovede použít 

kompenzační pomůcky, pracuje spolehlivě s upraveným textem, po zadání práce učitelem 

pracuje s jistotou. 

 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má nepodstatné mezery v ucelenosti, přesnosti a úplnosti požadovaných faktů, pojmů, 

definic a poznatků. Myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v  logice se vyskytují chyby, 

je schopen studovat vhodné texty podle návodu učitele. Pracuje částečně aktivně v týmu, jeho 

působení je částečně přínosné, je schopen sebehodnocení a hodnocení ostatních členů 

s dopomocí učitele. Vyjadřuje se obtížně a nepřesně, dovede použít kompenzační pomůcky 

s návodem učitele, pracuje spolehlivě s upraveným textem, nepřesnosti a chyby dovede za 

pomoci učitele korigovat. 

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má závažné mezery v ucelenosti, přesnosti a úplnosti požadovaných faktů, pojmů, 

definic a poznatků V myšlení se vyskytují závažné chyby, je nesamostatný v práci s 

vhodnými texty, práce v týmu se pouze  účastní, jeho působení je občas přínosné, málokdy 

je schopen sebehodnocení a hodnocení ostatních členů. Jeho ústní a písemný projev má vážné 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti, kompenzační pomůcky používá s návodem 

učitele obtížně a s chybami, má velké obtíže při  práci s upraveným textem, závažné chyby 

dovede s pomocí učitele opravit. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si neosvojil požadované poznatky, neprojevuje samostatnost v myšlení, je nesamostatný 

v práci s vhodnými texty i s podněty učitele. Žák nepracuje pro tým, správného 

sebehodnocení a hodnocení ostatních členů není schopen. Jeho ústní a písemný projev má 

závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti, kompenzační pomůcky nedovede 

použít ani s návodem učitele, s upraveným textem nedovede pracovat, chyby nedovede 

opravit ani s pomocí učitele. 



120 

 

 

6.3.2 V předmětech s převahou výchovného působení 

 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní se zájmem o umění, estetiku, tělesnou zdatnost, pracuje 

velmi tvořivě, samostatně, plně využívá osobní předpoklady a velmi úspěšně je rozvíjí, jeho 

projev je esteticky působivý, originální, procítěný a přesný. Osvojené dovednosti, vědomosti 

a návyky aplikuje tvořivě. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, převážně samostatný, úspěšně rozvíjí své osobní předpoklady, 

projev je esteticky působivý, originální a má jen menší nedostatky. Osvojené dovednosti, 

vědomosti a návyky aplikuje samostatně, má zájem o umění, estetiku, tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, samostatný, pohotový, občas i pasivní, nevyužívá 

dostatečně své schopnosti  v individuálním a kolektivním projevu, jeho projev je málo 

působivý, dopouští se v něm chyb. Jeho dovednosti a vědomosti mají četnější mezery a při 

jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele, nemá aktivní zájem  o umění, estetiku, tělesnou 

zdatnost. 

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je v činnostech málo tvořivý, často pasivní, rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou 

málo uspokojivé, úkoly řeší s častými chybami. Dovednosti a vědomosti aplikuje jen se 

značnou pomocí učitele, projevuje velmi malý zájem a snahu. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je v činnostech skoro vždy pasivní, rozvoj schopností je neuspokojivý, jeho projev je 

většinou chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené dovednosti a vědomosti 

nedovede aplikovat, neprojevuje zájem o práci, práci druhým znemožňuje. 

 

6.4 Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků (autoevaluace) 

 

 Kromě forem hodnocení práce žáků ze strany pedagogických pracovníků mají žáci 

možnost používat také formy sebehodnocení. Škola jim pro tyto formy vytváří odpovídající 

podmínky. Tím je zajišťována také zpětná vazba objektivity hodnocení ze strany školy jako 

vzdělávací instituce. 

 

 Škola může nabídnout vedle možnosti srovnávacích objektivizovaných testů (SCIO, 

KALIBRO, CERMAT,…), které jsou jednoznačně formami vnější srovnávací evaluace, také 

možnost využívání softwarových produktů, které umožní bez jakéhokoli zásahu pedagoga 

ověření stupně dosažených znalostí, dovedností.  

 



121 

 

 Žák by měl být veden k tomu, aby byl schopen posoudit úroveň následujících 

kompetencí (vč. kompetencí sociálních), s ohledem na věkové zvláštnosti: 

 

- schopnost přímé aplikace získaných klíčových kompetencí v praxi  

- schopnost orientovat se v daném problému s využitím získaných vědomostí, znalostí, 

dovedností 

- schopnost žáka prosadit se v třídním kolektivu při řešení týmového úkolu 

- schopnost samostatné prezentace svých znalostí formou otevřených mluvních cvičení, 

psaných textů ve formě úvah, zamyšlení se 

- schopnost změny své sociální role v kolektivu vrstevníků 

- schopnost využívání mezipředmětových vazeb 

- schopnost aplikovat etické principy v praxi 

- schopnost pochopení rovnováhy práv a povinností 

- pochopení své role v kolektivu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



122 

 

V. ČÁST 

 

7. Vlastní hodnocení školy 

 

 Cílem autoevaluace (vlastního hodnocení) školy je zjistit aktuální (dílčí) informace o 

stavu školy a tím získat podklady pro plánování a realizaci dalšího rozvoje školy. 

  

 Kritéria autoevaluace jsou stanovována pro jednotlivé dílčí cíle, které jsou prioritní pro 

příslušný školní rok (jsou uváděny v plánu práce pro každý školní rok). 

 

  

7.1 Oblasti vlastního hodnocení 7.2 Cíle vlastního hodnocení 

7.1.1 koncepce školy  školní vzdělávací program 

7.1.2 podmínky vzdělávání úroveň řízení školy 

materiální a prostorové podmínky 

personální podmínky 

finanční a hmotné zdroje 

7.1.3 průběh vzdělávání – práce učitelů kvalita výuky 

naplňování ŠVP 

7.1.4 výsledky vzdělávání stupeň zvládnutí klíčových kompetencí 

stupeň zvládnutí výstupů ŠVP 

7.1.5 spolupráce s rodinami a širší komunitou aktivní spolupráce – kvalitnější výsledky  

škola – komunitní centrum obce 

7.1.6 vyučovací a školní klima pozitivní klima – pozitivní motivace k učení i k 

práci 

 

7.3 Kritéria vlastního hodnocení 7.4 Nástroje vlastního hodnocení 7.5Časové 

rozvržení 

vlastního 

hodnocení 

7.1.1 vyhovuje jako strategický 

materiál 

zda je v souladu s RVP 

pozorování, evidence pozorovaných 

jevů, hospitace, vnější evaluace 

průběžné 

7.1.2 úroveň vedení školy vyhodnocování schránky důvěry 

anketa pro odcházející žáky 

rozbor zápisů v žákovských knížkách 

vyhodnocování nejlepších žáků 

dotazník při zápisu do 1. třídy 

DVPP 

BOZP a PO 

plán práce školy 

průběžně 

červen 

průběžně 

červen 

duben 

průběžně 

za šk. rok 

srpen 



123 

 

zajištění školního roku 

přínos doplňkové činnosti 

granty 

pedagogická tvořivost 

tematické plány 

šk. rok 

šk. rok 

šk. rok 

šk. rok 

průběžně 

7.1.3, 7.1.4 naplňování klíčových 

kompetencí 

zvládání výstupů ŠVP 

Hospitace 

SCIO, Kalibro 

vyhodnocení soutěží 

závěrečný projekt pro odcházející 

ročník 

Průběžně 

dle plánu práce 

červen 

červen 

7.1.5 spokojenost rodičů s prací 

školy 

dotazník 

zprávy učitelů z třídních schůzek 

účast rodičů na akcích školy 

výstupy z jednání školské rady 

říjen, květen 

průběžně 

dle plánu práce 

dle plánu 

7.1.6 vzájemné vztahy členů 

kolektivu, učitel-žák, učitel-rodič, 

žák-žák 

pozorování atmosféry v kolektivu a ve 

třídách 

sledování negativních jevů  

dotazník 

rozhovory s učiteli, žáky, rodiči 

celoročně 

 

celoročně 

 

celoročně 

 

 


